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Nīkrāces pagastā atklāta grupu dzīvokļu māja 
cilvēkiem ar īpašām vajadzībām

4. aprīlī Nīkrāces 
pagasta Dzeldā dein-
stitucionalizācijas 
plānā atklāta pirmā 
grupu dzīvokļu māja 
cilvēkiem ar īpašām 
vajadzībām. Tajā māj-
vietu radīs un ar soci-
ālā darba speciālistu 
atbalstu patstāvīgu 
dzīvi sāks 16 cilvēki ar 
garīga rakstura trau-
cējumiem. 

Kuldīgas attīstības aģentūras projektu vadītāja Ance Reķe, SIA “Būvfirma INBUV” valdes loceklis Toms Trubins, domes priekšsēdētāja Inese Astaševska, pašvaldības aģentūras 
“Sociālais dienests” direktore Sarmīte Segliņa atklāj pirmo grupu dzīvokļu māju cilvēkiem ar īpašām vajadzībām Nīkrāces pagasta Dzeldā.

Grupu dzīvokļu māja cilvēkiem ar īpašām vajadzībām Nīkrāces pagasta Dzeldā.

2020. gadā ēka Dīķu ielā 1, Dzel-
dā sāka piedzīvot pārmaiņas projek-
tā “Pakalpojumu infrastruktūras at-
tīstība deinstitucionalizācijas plānu 
īstenošanai Kuldīgas novada Skrun-
das teritorijā” (Nr.9.3.1.1/19/I/010), 
kura mērķis ir personām ar inva-
liditāti dot iespēju dzīvi vadīt ērtā 
mājoklī un izmantot pakalpojumus, 
ko lieto pārējā sabiedrība, kā arī 
saņemt individuālu atbalstu, ja tāds 
ir nepieciešams, un pilnveidot amata 
prasmes.

“Man ir liels prieks, ka esam 
spēruši nozīmīgu soli, lai sociālie 
pakalpojumi Kuldīgas novadā 
kļūtu vēl pieejamāki. Mājas ir 
vieta, kur rast sapratni, atbalstu, 
sapņot un veidot dzīvi. Šādas 
grupu dzīvokļu mājas ir ļoti va-
jadzīgas īpašiem mūsu novada 
cilvēkiem, lai viņiem būtu iespēja 
dzīvot ģimeniskā vidē. Nav šaubu, 
ka šis ir ļoti atbildīgs projekts un 
var tapt, ja to dara no sirds, tāpēc 
paldies ikvienam, kurš ieguldījis 
laiku un enerģiju, lai radītu mājas 
mūsu novada iedzīvotājiem,” at-
klājot pirmo grupu dzīvokļu māju 
Kuldīgas novadā, sacīja domes 
priekšsēdētāja Inese Astaševska.  

Atjaunotajā divstāvu daudzdzī-
vokļu ēkā izveidoti četri pielāgoti 
grupu dzīvokļi, kurus par savām 
mājām varēs saukt 16 cilvēki. Divi 
no dzīvokļiem pielāgoti personām 
ratiņkrēslā. Arī pati ēka ir iekārtota 
tā, lai cilvēki ar īpašām vajadzībām 
justos droši un ērti – nodrošināta 
vides pieejamība, ugunsdrošības 
prasības, katram dzīvoklim ir 
atsevišķas labierīcības un virtuve. 
Izveidotas arī koplietošanas tel-
pas – kopā sanākšanai, atpūtai un 
radošām nodarbēm.  

Grupu dzīvokļu mājas atklā-

šanas pasākumā piedalījās arī 
Latvijas Republikas tiesībsargs 
Juris Jansons: “Vēlos atsaukties 
leģendārā astronauta Nīla Ārms-
tronga teiktajam: “Tas ir mazs 
solis cilvēkam, bet milzīgs lēciens 
cilvēcei.” Šis ir svarīgs notikums 
jaunajiem grupu mājas iemītnie-
kiem. Un būtisks notikums paš-
valdībai, kurai bija politiskā griba 
un varēšana izveidot pirmo grupu 
māju Kuldīgas novadā, tā parādot, 
ka ir iespējama finanšu resursu 
piešķiršana jēgpilniem sabiedrībā 
balstītiem pakalpojumiem. Šis ir 
arī pozitīvs un iedrošinošs paraugs 
citām pašvaldībām, lai sekotu jūsu 
piemēram un izpratnei, ka mūsu 
sabiedrībai šāds pakalpojums pa-
tiešām ir vajadzīgs. Esmu pārlieci-
nāts, ka tas būtiski maina mazaiz-
sargāto cilvēku dzīvi un ļauj arī 
sociālajam dienestam profesionāli 
attīstīties, izglītoties un meklēt 
inovatīvus un mūsdienu vērtībām 
atbilstošus risinājumus, veidojot 
gan iekļaujošāku sabiedrību ko-
pumā, gan mazinot stereotipus 
un aizspriedumus pret cilvēkiem 

ar garīga rakstura traucējumiem.”

Grupu dzīvoklis tā iemītnie-
kiem palīdz vēl vairāk iekļauties 
sabiedrībā – tas ir ceļš uz neatkarī-
gu dzīvi. Ar atbalsta personāla pa-
līdzību, kuru 24 stundas diennaktī 
nodrošinās biedrība “Latvijas 
Samariešu apvienība”, šeit varēs 
apgūt nepieciešamās iemaņas pat-
stāvīgas dzīves uzsākšanai. Izvei-
dotā infrastruktūra sniedz iespēju 
nodrošināt sabiedrībā balstītu 
sociālo pakalpojumu sniegšanu. 
Blakus grupu dzīvokļiem (Torņa 
ielā 6, Dzeldā) darbosies dienas 
aprūpes centrs un specializētās 
darbnīcas, kurās apmeklētājiem 
būs iespēja pilnveidot savas pras-
mes dažādās jomās – tekstilapstrā-
dē, kokapstrādē un vides labiekār-
tošanas darbnīcā. 

Lai īstenotu grupu dzīvokļu 
mājas pārbūvi, 2021. gada maijā 
tika noslēgts būvdarbu līgums 
ar SIA “Būvfirma INBUV”. Lai 
izveidotu dienas aprūpes centru ar 
specializētām darbnīcām Torņa ielā 
6, Kuldīgas novada pašvaldība no-

slēgusi būvdarbu līgumu ar SIA “Genus”. 
Projekta attiecināmās izmaksas ir 

490 736,97 EUR, t.sk ERAF finansējums – 
414 778,49 EUR, valsts budžeta finansē-
jums – 578,47 EUR, Valsts budžeta dotācija 
pašvaldībām – 21 937,50 EUR un pašval-
dības līdzfinansējums – 53 442,51 EUR.

Infrastruktūra sociālo pakalpoju-

mu sniegšanai tiek veidota Eiropas 
Reģionālās attīstības fonda projektā 
Nr.  9.3.1.1/19/I/010 “Pakalpojumu in-
frastruktūras attīstība deinstitucionalizā-
cijas plānu īstenošanai Kuldīgas novada 
Skrundas teritorijā”.

ILZES MEIRUPSKAS-EGLĪTES 
teksts un foto
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Akceptēja Kuldīgas novada pašvaldības dalību 
lauku attīstības programmas pasākumā ”Zivju resursu 
pavairošana un atražošana publiskajās ūdenstilpēs un 
ūdenstilpēs, kurās zvejas tiesības pieder valstij, citās 

ūdenstilpēs, kas ir valsts vai pašvaldību īpašumā, kā arī 
privātajās upēs, kurās ir atļauta makšķerēšana, vēžoša-
na vai zemūdens medības” un iesniedza projekta pie-
teikumu “Zivju resursu papildināšana ar lašu mazuļiem 

Ventas upē” Valsts zivju fonda padomei 10284,46  EUR 
saņemšanai, nodrošinot līdzfinansējumu 1814,90 EUR 
jeb 15% no projekta kopējām attiecināmajām izmaksām. 

Nolēma piedalīties nekustamā īpašuma Jelgavas 

ielā 45, Kuldīgā, izsolē ar mērķi iegūt īpašumu pašvaldī-
bas funkciju nodrošināšanai. Pilnvaroja piedalīties izsolē 
kā Kuldīgas novada pašvaldības pārstāvi nekustamā 
īpašuma nodaļas vadītāju Klāvu Svilpi.

Domes 2023. gada 16. marta ārkārtas sēde

„Visapkārt zeme dzied...”

Kuldīgas pilsētas pensionāru apvienības
„Rumbiņa”

senioru vokālais ansamblis „Pa vējam”
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Mākslas nams, 1905. gada iela 6, Kuldīga
 

Koncertā piedalās: 
 

senioru vokālie ansambļi no Ventspils, Talsiem,
Tukuma, Šķēdes un Kuldīgas
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Kuldīgas novada pašvaldības 
iedzīvotāju iniciatīvu konkurss 
“Darīsim paši” noslēdzies ar 
rekordlielu projektu pieteikumu 
skaitu - 103.

Iedzīvotāji vēlas veikt uzlabo-
jumus infrastruktūras un sociālajā 
jomā, veicināt sporta aktivitātes, 
piedāvāt daudzveidīgas brīvā laika 
pavadīšanas iespējas – ir pieteikumi 
rotaļu laukumu, kāpņu telpu remon-

tam, apstādījumu un dekorāciju iz-
veidei, iekšpagalmu labiekārtošanai 
un dažādu āra aktivitāšu ierīkošanai. 

Aprīlī komisija vērtēs projektu 
atbilstību nolikumam un izlases 
kārtībā apmeklēs Kuldīgas novada 
pilsētas un pagastus, lai pārrunātu 
pieteiktos projektus.

Šogad Kuldīgas novada paš-
valdība iedzīvotāju iniciatīvu kon-
kursu “Darīsim paši” izsludinājusi 
16. reizi, finansiāli atbalstot novada 

biedrības, nodibinājumus un iedzī-
votāju grupas. Konkursa mērķis ir 
sekmēt iedzīvotāju dzīves kvalitātes 
uzlabošanu, kā arī apkārtējās vides 
sakārtošanu novadā, paredzot iedzī-
votāju iesaisti un līdzdalību projek-
tu īstenošanā un piesaistot Kuldīgas 
novada pašvaldības finansējumu.

IEVA BIRBELE, biedrības 
“Darīsim paši” administratīvā 

vadītāja

Konkursam “Darīsim paši” 
rekordliels pieteikumu skaits

Apstiprina saistošos 
noteikumus un nolikumus

Apstiprināja saistošos noteikumus 
“Kuldīgas novada pašvaldības 2023. gada 
budžets”.

Apstiprināja nolikumu “Vispārizglītojošo 
skolu skolēnu nometnes vasaras brīvlaikā 
“Vasara 2023 Kuldīgas novadā””.

Apstiprināja noteikumus “Skolēnu 
nodarbinātības pasākumu organizēšanas 
kārtība vasaras brīvlaikā Kuldīgas novadā”.

Finanšu jautājumi
Apstiprināja aktualizēto Kuldīgas nova-

da attīstības programmas 2014.-2022. ga-
dam investīciju plānu.

Atbalstīja Latvijas Bērnu fonda no-
metnes organizēšanu novada bērniem ar 
īpašām vajadzībām 2023. gada vasarā, 
piešķirot 1000 EUR.

Piešķīra pašvaldības stipendiju 100% 
no valstī noteiktās minimālās mēneša 
darba algas stipendijas piešķiršanas brīdī 
(620 EUR mēnesī) Latvijas Universitātes 
Rezidentūras attīstības programmas 2. stu-
diju gada pilna laika klātienes 2.  līmeņa 
augstākās profesionālās izglītības studiju 
programmas rezidentūras “Medicīna” 
apakšprogrammas “Ģimenes medicīna” 
rezidentam.

Nolēma ņemt ilgtermiņa aizņēmumus 
Valsts kasē 2  073  279,72 EUR projekta 
“Sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu 
infrastruktūras izveide Kuldīgas novadā” 
īstenošanai un 344  560 EUR transporta 
iegādei skolēnu pārvadāšanai.

Apstiprināja maksas pakalpojumu cen-
rāžus: Kabiles pagasta pārvaldes adresei 
“Viesnīca”, Kabiles pagastā; Kuldīgas 
novada sporta skolai, Kuldīgas novada 
bērnu un jauniešu centram un Skrundas 
vidusskolai telpu nomai; Viduskurzemes 
pamatskolai-attīstības centram; Alsungas 

pamatskolai.
Apstiprinātja līnijdejotāju klubam “Jaut-

rie zābaciņi” atbalstu transporta izdevumu 
segšanai 200 EUR nokļūšanai uz pasāku-
miem Latvijas teritorijā.

Deleģēto pārvaldes uzdevumu (kapsētu 
uzturēšana, stacionāro un pārvietojamo 
tualešu uzturēšana, licencētā makšķe-
rēšana, Mārtiņsalas laipu uzturēšana, 
mantu uzglabāšana, Ventas upes kreisā 
krasta takas apsaimniekošana, ielu, par-
ku, skvēru un Pilsētas dārza uzturēšana) 
izpildei 2023. gadā piešķīra SIA “Kuldīgas 
komunālie pakalpojumi” finansējumu 
1 217 840 EUR, bet ielu ikdienas uzturē-
šanai – 270 000 EUR.

Atbalstīja biedrības “Kuldīgas senioru 
skola” īstenotā projekta “Senioru digitālā 
mobilitāte” realizēšanu un piešķīra līdzfi-
nansējumu 320 EUR. 

Piešķīra līdzfinansējumu 15 000 EUR 
biedrības “Es par futbolu” dalībai Latvijas 
futbola federācijas telpu futbola virslīgas 
čempionātā 2023./2024. gadā.

Piešķīra līdzfinansējumu 9895,07 EUR 
projektam “Dzīvojamās ēkas bojāto kons-
trukciju atjaunošana Liepājas ielā 30, 
Kuldīgā, Kuldīgas novadā”.

Konceptuāli atbalstīja jauna ikgadēja 
pabalsta noteikšanu politiski represētām 
personām 50 EUR.

Slēdza nekustamā īpašuma “Akmeņ-
kalni”, Gudenieku pagastā, zemes vienības 
pirkuma līgumu.

Slēdza nomaksas pirkuma līgumus par 
dzīvokļa īpašumiem Manģenes ielā 10-24, 
Rumbas pagastā, un Noliktavas ielā 5-7, 
Skrundā, kā arī par nekustamo īpašumu 
“Vaboles”, Ēdoles pagastā.

Nekustamais īpašums
Uzdeva pasūtīt vērtējumus nekustama-

jiem īpašumiem Vijolīšu ielā 22 un Vijolīšu 

ielā 24, Kuldīgā.
Noteica, ka nekustamā īpašuma “Ēve-

les”, Kurmāles pagastā, zemes vienība 
piekrīt pašvaldībai un ierakstāma zemes-
grāmatā.

Nostiprināja zemesgrāmatā atsevišķos 
nodalījumos pašvaldības īpašuma tiesības 
uz dzīvokļu un neapdzīvojamo telpu īpašu-
miem 1905. gada ielā 4-10 un Dzintaru ielā 
10-28, Kuldīgā.

Apstiprināja SIA “Kuldīgas komunālie 
pakalpojumi” lietošanā nododamo ze-
mes vienības daļu Dārzniecības ielā 11, 
Kuldīgā.

Slēdza līgumu par ceļa servitūta dibinā-
šanu nekustamajā īpašumā “Saulkrēsliņi”, 
Ēdoles pagastā, par labu nekustamajiem 
īpašumiem “Kalnzvīņas”, “Smaidas”, 
“Laškalni”, “Smilgas”, “Pļavas”, “Alkšņi”, 
“Zelmeņi”, Ēdoles pagastā, un “Matroža 
Kalndūras”, Vārmes pagastā.

Slēdza līgumu par ceļa reālservitūta 
dibināšanu nekustamā īpašuma “Pūlmaņu 
karjera”, Ēdoles pagastā, zemes vienībā 
par labu nekustamā īpašuma “Zīriņi”, 
Ēdoles pagastā, zemes vienībai.

Slēdza līgumu par ceļa reālservitūta 
dibināšanu nekustamā īpašuma “Lauku-
miņi”, Rumbas pagastā, zemes vienībā par 
labu nekustamā īpašuma “Kundi”, Rumbas 
pagastā, zemes vienībai.

Konceptuāli atbalstīja ceļa reālservitūta 
dibināšanu pašvaldības nekustamā īpa-
šuma “Vecliepkalni”, Gudenieku pagastā, 
zemes vienībā par labu atdalāmajai ze-
mesgabala daļai no nekustamā īpašuma 
“Dzintarnieki”, Gudenieku pagastā.

Pagarināja līgumu par bezatlīdzības 
lietošanā nodotā šķūņa Skolas ielā 8, 
Kuldīgā, izmantošanu.

Izbeidza nekustamo īpašumu “Saulpu-
renes”, Ēdoles pagastā, un Pureņu iela 2, 
Kuldīgā, atsavināšanas procesus.

Izbeidza atsavināšanu pašvaldības 
dzīvokļiem: Abavas ielā 5-8, Manģenes 
ielā 1-17, Manģenes ielā 1-18, Manģenes 
ielā 1-20 un Ciema ielā 2-1, Rumbas 
pagastā.

Izslēdza dzīvojamās mājas Skrundas 
ielā 12, Kalna ielā 10 un 1905. gada ielā 14, 
Kuldīgā, no pilnvarojuma līguma.

Nodeva daudzdzīvokļu dzīvojamās mā-
jas Liepājas ielā 43, Kuldīgā, pārvaldīšanas 
tiesības SIA “Bērziņa nami”.

Nodeva daudzdzīvokļu dzīvojamās 
ēkas Ventas ielā 5, Skrundā, pārvaldīšanas 
tiesības dzīvokļu īpašniekiem.

Piešķīra projektētai B ielai (divi posmi) 
nosaukumu “Viršu iela, Kuldīga, Kuldīgas 
novads”, un projektētai C ielai nosaukumu 

“Lapu iela, Kuldīga, Kuldīgas novads”.
Piešķīra laukumam nosaukumu “Aizpu-

tes ielas stāvlaukums, Kuldīga, Kuldīgas 
novads”.

Zemes noma
Iznomāja lauksaimniecības zemi ne-

kustamajos īpašumos: “Lāses”, Vārmes 
pagastā; “Laidu palīgsaimniecības”, Laidu 
pagastā; “Palīgsaimniecības”, Turlavas 
pagastā.

Iznomāja nekustamā īpašuma “Kraulī-
ši”, Rumbas pagastā, zemes vienību būvju 
uzturēšanai.

Dzīvokļu uzturēšanai iznomāja zemes 
vienības nekustamajos īpašumos Sporta 
ielā 2B un Sporta ielā 1, Skrundā.

Pagarināja nekustamā īpašuma “Meža 
kapi”, Kurmāles pagastā, zemes vienības 
(935 m2) nomas līguma termiņu.

Pagarināja un slēdza pārjaunojuma 
līgumus par zemes vienību nomu nekus-
tamajos īpašumos: “Palīgsaimniecības”, 
Turlavas pagastā, “Pie Bračām”, Skrundas 
pagastā, “Niedres”, Raņķu pagastā, “Ku-
šaiņi”, Skrundas pagastā, “Starpgabali”, 
Kurmāles pagastā.

Pagarināja zemes un ūdenstorņa da-
ļas nomu nekustamajā īpašumā “Torņi”, 
Padures pagastā.

Izbeidza līgumus par zemes vienību 
nomu nekustamajos īpašumos: “Lejasvi-
denieki”, Skrundas pagastā, “Kaupiņi 1”, 
Kabiles pagastā, “Saknes 18”, Ēdoles 
pagastā, Sporta iela 2B, Skrundā, Sporta 
iela 1, Skrundā, Piltenes iela 12, Kuldīgā. 

Gatavos atsavināšanai un 
atsavinās

Gatavos atsavināšanai nekustamos 
īpašumus “Zeltgalvītes”, Vārmes pagastā; 
Stacijas ielā 12, Alsungā; Paegļu ielā 5A, 
Skrundā; Liepājas ielā 37, Skrundā; 
“Vārmes mežniecība”, Vārmes pagastā; 
Pīlādžu ielā un Bumbieru ielā, Kuldīgā; 
“Opmaņi”, Turlavas pagastā.

Gatavos atsavināšanai pašvaldības 
dzīvokļa īpašumus: Gaismas ielā 11-40, 
Kuldīgā; “Dienvidstacija”-1, Alsungas 
pagastā; “Dienvidstacija 2”-2, Alsungas 
pagastā; Planīcas ielā 10-5, Kuldīgā.

Izsludināja nomas tiesību bez apbūves 
tiesībām rakstiskas izsoles nekustamajos 
īpašumos: “Kaupiņi 1”, Kabiles pagastā, 
“Baltiņi”, Rendas pagastā, “Palīgsaimnie-
cības”, Turlavas pagastā, “Gulbju ezers”, 
Rendas pagastā. 

Izsludināja zemesgabalu daļu nomas 
tiesību mutisku izsoli ar augšupejošu soli 
ielu tirdzniecības vietām Kuldīgas pilsētā 

un noteica viena zemesgabala daļas (vie-
nas tirdzniecības vietas) nomas tiesību 
izsoles sākumcenu – 1,20 EUR par 1 m2 
mēnesī, neskaitot pievienotās vērtības 
nodokli.

Atsavināja nekustamo īpašumu Celt-
nieku ielā 1, Skrundā, piedāvājot to pirkt 
uz zemes vienības esošo būvju kopīpaš-
niekiem un nomniekiem.

Atsavināja nekustamo īpašumu Jau-
nsaimnieku ielā 15A, Kuldīgā, piedāvājot 
to pirkt uz zemes vienības esošo ēku 
īpašniekam.

Atsavināja dzīvokļa īpašumus Dzintaru 
ielā 2-34, Kuldīgā, Gaismas ielā 9-51, Kul-
dīgā, Pureņu ielā 4A-53, Kuldīgā, Ventspils 
ielā 39-4, Kuldīgā, Ciema ielā 2-2, Mežval-
dē, Rumbas pagastā, piedāvājot tos pirkt 
dzīvokļu īrniekiem.

Apstiprina izsoļu rezultātus
Apstiprināja izsoļu rezultātus šādiem 

izsolāmajiem objektiem: Virkas ielā 19B, 
Kuldīgā, Krauļu ielā 6, Kuldīgā, Lauku 
ielā 5, Kuldīgā, “Kaķpēdiņas”, Alsungas 
pagastā. Pārdeva tos izsoles uzvarētājiem 
par nosolītajām cenām.

Dažādi
Noteica Kabiles pagasta ģerboni sa-

skaņā ar vizuālo materiālu un aprakstu: 
“Sarkanā laukā sudraba vītols ar saknēm”.

Apstiprināja izglītības iestādes “Kul-
dīgas novada bērnu un jauniešu centrs” 
attīstības plānu 2023.-2025. gadam.

Neslēdza līgumu par izglītības pakal-
pojuma sniegšanu ar biedrību “Mācību 
centrs “Ceļazvaigzne”” un nepiešķīra 
līdzfinansējumu, lai segtu Kuldīgas novada 
administratīvajā teritorijā deklarēto izglīto-
jamo mācību maksas daļu.

Akceptēja dalību lauku attīstības 
programmas pasākumā “Zivju resursu 
aizsardzības pasākumiem, ko veic valsts 
iestādes vai pašvaldības, kuru kompeten-
cē ir zivju resursu aizsardzība (izņemot 
attiecīgās institūcijas kārtējos izdevumus)” 
un iesniedza projekta pieteikumu “Ūdeņu 
bioloģisko resursu aizsardzība Kuldīgas 
novadā” Valsts zivju fonda padomei 
6561,83 EUR saņemšanai. 

Izveidoja Kuldīgas novada oficiālo 
vietvārdu un ielu nosaukumu maiņu izska-
tīšanas konsultatīvo komisiju, kurā darbo-
sies muzeja direktors Eduards Dambergs; 
kultūras nodaļas vadītāja Dace Reinkopa; 
būvvaldes vadītāja Jana Jākobsone; mu-
zeja pētnieks Pēteris Pabērzs; nekustamo 
īpašumu nodaļas vadītājs Klāvs Svilpe.

Domes 2023. gada 30. marta sēde
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18. martā Kuldīgas Jauniešu mājā uz brīvprātīgo godināšanas pasākumu pulcējās 
jaunieši, kuri aktīvi iesaistījušies novada dzīvē un sevi pierādījuši jaunatnes darbā. Viņi 
nesavtīgi darbojušies visas sabiedrības labā, ar savu rīcību iedvesmojot un rādot piemēru 
citiem.
 

Par paveikto brīvprātīgajā darbā aplieci-
nājumu saņēma 20 jaunieši. Tika godināti arī 
jauniešu jomas koordinatori un jaunatnes darbi-

nieki. Pasākumu plānošana un organizēšana, ko-
munikācija ar nozaru speciālistiem, komandas 
darbs un līderība, laika plānošana, dekoratīvā 

Skolēni iepazīst dažādas profesijas 

9. klašu skolēni Jauniešu mājā iepazina dažādas profesijas, ko piedāvā profesionālās vidusskolas, tehnikumi un koledžas. 

Ēnu dienā Kuldīgas novada pašvaldībā pulcējās 75 jaunieši

Ēnu dienā Kuldīgas novada pašvaldībā pulcējās 75 skolēni.

Godina brīvprātīgā darba veicējus 
noformēšana un prezentācijas prasmes – šīs ir 
tikai dažas no iemaņām, kuras jaunieši attīstī-
juši, veicot brīvprātīgo darbu Kuldīgas novadā.

Domes priekšsēdētāja Inese Astaševska 
pauda gandarījumu, ka novadā iesakņojusies 
un attīstījusies brīvprātīgo jauniešu kustība: 
“Gribu teikt katram no jums personisku paldies 
par paveikto. Paldies brīvprātīgajiem jauniešiem 
par ieguldīto laiku un enerģiju. Paldies visiem, 
kas dod iespēju brīvprātīgā darba veikšanai, un 
jaunatnes darbiniekiem, kuri palīdz un atbalsta. 
Paldies Kuldīgas novada bērnu un jauniešu cen-
tram par ieguldīto darbu jauniešu koordinēšanā. 
Katrs no jums paveicis ļoti daudz. Vēlos jūs 
iedvesmot arī turpmāk nenolaist rokas grūtībās, 
bet mēģināt atkal un atkal, jo visi kopā jūs spējat 
paveikt ļoti daudz. Paldies jums – mēs ar jums 
lepojamies!”

Apliecinājumu par brīvprātīgā darba veik-
šanu saņēma:

Dans Muzikants, Kristaps Panovs, Ance 
Brūvere, Jēkabs Krūmiņš, Artis Zaneribs, Paula 
Gierkena, Adrians Nesplaks, Enija Zonberga, 
Kristers Buivids, Marta Koļesova, Sanija 
Freimane, Krista Arājuma, Jānis Plāts, Rūta 
Krūmiņa, Marta Šveicare, Una Zēģelniece, 
Dina Gūtmane, Evelīna Beierbaha, Luca Marie 
Hoeepner, Līva Poļanko.

Pasākumā godināja arī pagastu koordinato-
rus, kuri aktīvi līdzdarbojušies jauniešu dzīves 

veidošanā. Pateicību saņēma Laidu pagasta 
koordinatore Ance Brālīte, Ēdoles pagasta koor-
dinatore Railija Karpikoviča, atzinību par iesaisti 
Alsungas pagasta un Kuldīgas novada aktivitātēs 
saņēma Annija Zignere, Enija Žilinska un Laura 
Oberšate Veisa.

Paldies teica arī Kuldīgas novada jaunatnes 
darbiniekiem. Atzinību saņēma Sintija Kārkliņa 
un Adrians Dravnieks, kuri darbojas Kuldīgā, 
Dace Krūmiņa no Vārmes, Agnese Moldovā-
ne, kura darbojas ar jauniešiem Ēdolē, Kabiles 
jaunatnes darbiniece Renāte Balode, Alsungas 
jauniešu iedvesmotāja Kristīne More Zemīte, 
Skrundas jauniešu centra vadītāja Sintija Kam-
para, kā arī jaunatnes darbiniece Inese Ozoliņa 
no Rudbāržu pagasta.  

Ik gadu tiek izraudzīts arī “Gada jaunietis,” 
kurš paveicis ko īpašu un ar savu aktīvo rīcību 
iedvesmojis citus. Šogad balvu saņēma Luca 
Marie Hoeepner, kura darbojas Skrundā. “Uz 
Lucu vienmēr var paļauties, viņa prot iesaistīt 
un aizraut citus jauniešus, ir organizējusi dažā-
das nodarbības un darbnīcas. Viņa ir jauniešu 
līdere, kas iedvesmo un sniedz motivāciju arī 
citiem sasniegt vēl vairāk,” pasniedzot balvu 
jaunietei, sacīja Kuldīgas novada bērnu un 
jauniešu centra direktore Ieva Ozoliņa.

ILZE MEIRUPSKA-EGLĪTE,
 KRISTA JONEĻA FOTO

Par paveikto brīvprātīgajā darbā apliecinājumu saņēma 20 jaunieši, tika godināti arī jauniešu jomas 
koordinatori un jaunatnes darbinieki.

5. aprīlī Kuldīgas novada domē pulcējās vairāk nekā 70 jaunieši, kuri ēnoja 
darbiniekus – Kuldīgas novada domes priekšsēdētājas vietnieku Arti Robertu, 
arhitektūras daļas vadītāju Elīnu Zīli, pašvaldības policijas darbiniekus, bāriņtiesas 
priekšsēdētāju Lieni Lācekli, pašvaldības aģentūras “Sociālais dienests” direktori 
Sarmīti Segliņu un citus speciālistus.
 

Pašvaldības darbinieki iepazīstināja ar 
savām profesijām. Tad jaunieši sadalījās pa 
grupām un gāja pie izvēlētā pašvaldības dar-
binieka. Mārketinga un sabiedrisko attiecību 
nodaļas speciālistus ēnoja piecas skolnieces 
no Kuldīgas Centra vidusskolas un V. Plūdoņa 
Kuldīgas vidusskolas. Ēnotājas ne vien iepazina 
sabiedrisko attiecību speciālista darbu, bet gāja 
arī pie citiem pašvaldības darbiniekiem, lai ar 
kamerām fiksētu notiekošo. Ēnotājām visin-

teresantākais šķita reportiera darbs un iespēja 
iepazīties ar plašu profesiju klāstu.

Skolēniem šajā dienā bija iespēja iepazīt 
specialitātes, kuras, iespējams, viņi izvēlēsies 
nākotnē. 

KRISTA DRIKSNA, UNA KADIĶE, 
V. Plūdoņa Kuldīgas vidusskolas skolnieces, 

RIČARDA SOTAKA foto

Vasaras brīvlaikā sākumskolēniem piedāvās radošas nodarbības
Dodot iespēju sākumskolēniem lietderīgi un interesanti 

pavadīt laiku vasarā, Kuldīgas novada pašvaldība divu nedēļu 
garumā piedāvās bezmaksas radošās nodarbības izglītības ies-
tādēs. Visu Kuldīgas novada vispārizglītojošo skolu 1.-4. klašu 

skolēniem no 1. līdz 9. jūnijam un no 23. līdz 25. augustam tiks 
piedāvātas radošas aktivitātes savās skolās. Nodarbības skolas 
pedagogu vadībā notiks katru darba dienu no 9:00 līdz 14:00.

Kuldīgas novada bērnu un jauniešu centrs radošas aktivitātes 

sākumskolēniem organizēs no 12. līdz 22. jūnijam, divas nedēļas 
iepriekš izsludinot vienotu pieteikšanos. 

Papildus informāciju var saņemt izglītības iestādēs.
SANTA DUBURE, Izglītības pārvaldes vadītāja

Lai uzzinātu vairāk par tālākās 
izglītības iespējām un gūtu priekšstatu 
par profesiju daudzveidību, Jauniešu 
mājā Kuldīgā 31. martā notika karjeras 
izglītības pasākums “Veru durvis uz 
profesionālo izglītību”. Vairāku stundu 
garumā ar savu piedāvājumu klātesošos 
Kuldīgas novada 9. klašu skolēnus 
iepazīstināja 10 profesionālās izglītības 
iestādes.

Uzaicinātās mācību iestādes pārstāvēja 
plašu apgūstāmo profesiju klāstu. Skolas 
tika izvēlētas, ņemot vērā iepriekšējā gada 
9. klašu absolventu monitoringu un vēro-
jot tendences un pieprasījumu darba tirgū.  
Savu piedāvājumu skolēniem ļāva iepazīt 
Kuldīgas Tehnoloģiju un tūrisma tehnikums, 
Saldus tehnikums, Ventspils tehnikums, Kan-
davas Lauksaimniecības tehnikums, Liepājas 

Valsts tehnikums, Rīgas celtniecības koledža,  
Liepājas Mūzikas, mākslas un dizaina vidus-
skola, Rīgas Tūrisma un radošās industrijas 
tehnikums,  Rīgas Tehniskā koledža  un 
Liepājas Jūrniecības koledža. 

Arvien vairāk darba devēju augstu novērtē 
darbiniekus ar iegūtām profesionālajām pras-
mēm. Vidējā līmeņa speciālisti jau šobrīd ir 
ļoti pieprasīti darba tirgū. Šāda tendence ie-
zīmējas arī turpmāk. Novecojušu priekšstatu 
un aizspriedumu dēļ profesionālo izglītības 
iestāžu prestižs ilgu laiku ir bijis zems, taču 
tagad profesionālā izglītība sabiedrībā atkal 
iegūst cieņu un atzinību. Mācību iestāžu pār-
stāvji atzina, ka šobrīd profesionālā izglītība 
Latvijā ir kvalitatīva, mūsdienīga un konku-
rētspējīga. Audzēkņiem tiek piedāvātas apmā-
cības moderni iekārtotās telpās ar mūsdienīgu 
aprīkojumu, ir labiekārtotas kopmītnes un 
daudzveidīgas interešu izglītības nodarbības. 

Apmaiņas programmās vai citos projektos ir 
lieliska iespēja aizbraukt uz ārvalstīm, iegūt 
labu praksi un iepazīt citu valstu kultūru.

Profesionālo izglītības iestāžu pārstāvji 
skolēnu uzmanību piesaistīja gan ar stendu 
noformējumiem un līdzi paņemto tehnisko 
aprīkojumu, gan meistarklasēm, konkursiem 
un citām aktivitātēm. Piemēram, Jūrniecības 
koledža aicināja noteiktā laikā sasiet jūrnieku 
mezglus. Ātrākie šajā konkursā tika pie jakas 
ar koledžas logo. 

Aptuveni 150 Kuldīgas novada 9. klašu au-
dzēkņi varēja iegūt informāciju un atbildes uz 
sev interesējošiem jautājumiem gan no skolu 
pārstāvjiem un esošajiem audzēkņiem, gan arī 
informatīvajiem bukletiem un mājaslapām. 

ANDAS ANDERSONES, 
Kuldīgas novada BJC direktores vietnieces 

karjeras un audzināšanas darbā teksts un foto
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Lai dalītos pieredzē, kā radoši iesaistīt skolēnus mācību procesā, 
Erasmus+ projektā LeCoLe jeb “Skolēni – mācību procesa līdzauto-
ri” Kuldīgā tikās mācībspēki no piecām valstīm – Marino izglītības 
institūta Īrijā, Islandes Universitātes, Skolu administrācijas ģenerāl-
direktorāta Portugālē, Eiropas Izglītības un mācību institūta Grieķi-
jā, kā arī Izglītības attīstības centra Latvijā. 

Ātrais dzīves temps, lielais in-
formācijas aprites daudzums un 
nebeidzamu pārmaiņu laiks palielina 
prasības pedagogiem. Lai mācību 
process būtu efektīvs, pedagogam ir 
jāspēj ne tikai sadarboties ar skolē-
niem, bet jāņem vērā viņu zināšanas 
un pieredze. LeCoLe mērķis ir iepa-

zīstināt ar projekta dalībvalstu labās 
prakses piemēriem, kā veidot tādu 
mācību vidi, kas veicina skolēnu un 
pedagogu aktīvu sadarbību. Projekta 
vīzija ir skolēni kā mācīšanās līdzau-
tori, tāpēc daudz tika runāts par mā-
cību procesa plānošanu, īstenošanu 
un novērtēšanu kā skolā, tā ārpus tās. 

Projekta dalībniekus uzņēma un 
pieredzē dalījās Kuldīgas Centra 
vidusskolas direktores vietniece iz-
glītības jomā Larisa Flugrāte, kā arī 
Ernesta Vīgnera Kuldīgas mūzikas 
skolas direktore Andra Zvejniece. 

Mūzikas skolas direktore iepa-
zīstināja ar profesionālās ievirzes 
izglītības iespējām Kuldīgā un 
Latvijā.  Liels bija ārvalstu ciemiņu 
pārsteigums, uzzinot, ka pie mums 
mūzikas un mākslas skolas nodar-
bības skolēniem ir bez maksas – tās 
tiek apmaksātas no valsts un pašval-
dības dotācijām. Citās valstīs lielākā 

daļa mācību maksas tiek segta no 
privātiem līdzekļiem. 

Pedagogi rosināja darbā ar jau-
niešiem izmantot radošas idejas un, 
saskaņā ar kompetenču izglītības 
pieeju, apvienot vairākus mācību 
priekšmetus. Apmainoties labās 
prakses piemēriem, skolotāji stās-
tīja, kā, sadarbojoties vēstures un 
sociālo zinātņu un latviešu valodas 
pedagogiem, skolēniem tikušas 
piedāvātas radošas nodarbības Lai-
du un Snēpeles muižās. Tur bija 
iespēja stiprināt praktiskās iemaņas 
un salīdzināt abu muižu arhitektūru, 

klātienē iepazīt vēsturiskos faktus un 
nozīmīgas personības, kas saistītas ar 
dzīvi muižā. To izdevies paveikt pa-
teicoties Latvijas Nacionālā kultūras 
centra programmai “Latvijas skolas 
soma”. Savukārt mudinot skolēnus 
cienīt dabu, jaunieši tika aicināti 
dokumentēt savus labos darbus.

Erasmus+ projekts LeCoLe tiek 
īstenots no 2020. gada 1. decembra 
līdz 2023. gada 30. aprīlim. Tā 
vadošais partneris Latvijā ir Valsts 
izglītības satura centrs. 

 
ILZE MEIRUPSKA-EGLĪTE

16. martā Kuldīgas novada domes 
priekšsēdētājas vietnieks Artis Roberts, 
Digitālo inovāciju centra vadītājs Artis 
Gustovskis un LIAA Kuldīgas biznesa 
inkubatora vecākais projektu speciālists 
Rimants Safonovs piedalījās sarunās ar 
pārstāvjiem no Fudži pilsētas Japānā, lai 
diskutētu par sadarbības iespējām. 

Šī bija jau otrā abu delegāciju tikšanās – pagā-
jušā gada oktobrī Fudži pārstāvji viesojās Kuldīgā, 
iepazinās ar novada uzņēmējiem un uzņēmējdar-
bības nozari Latvijā. 

Japānas kolēģu vizīte vainagojusies ar veiksmī-

gi aizsāktu sadarbību vairākiem Kuldīgas novada 
uzņēmējiem. Uzņēmuma “Rudy’s Kombucha” 
vadītājs Egors Grabars viesojās Japānā un pieda-
lījās FOODEX JAPAN 2023 “The 48th Interna-
tional Food and Beverage Exhibition”. Savukārt 
uzņēmējs Dāvids Kļaviņš no SIA “Klavins Piano” 
uz Japānu dosies jūlijā, lai prezentētu savu produk-
ciju un sniegtu koncertu Fudži pilsētas svētkos.

Abas pašvaldības atzina, ka sadraudzība 
mērķtiecīgi jāturpina, attīstot gan sadarbību abu 
pašvaldību starpā, gan veicinot pieredzes apmai-
ņu inovāciju jomā un paverot jaunas iespējas 
uzņēmējiem. 

LĀSMA REINFELDE, ekrānšāviņš

Pedagogi gūst pieredzi starptautiskā projektā 

Kuldīgas novada pašvaldība stiprina sadarbību 
ar Fudži pilsētu Japānā

Kuldīgas novada domes priekšsēdētājas vietnieks Artis Roberts, Digitālo inovāciju centra vadītājs 
Artis Gustovskis un LIAA Kuldīgas biznesa inkubatora vecākais projektu speciālists Rimants Safonovs 

diskutē ar pārstāvjiem no Fudži pilsētas Japānā par turpmāko sadarbību. 

SIA “Kuldīgas siltumtīkli” 
klientiem no 20. aprīļa par 26% 
samazināsies siltumenerģijas 
tarifs, tas būs 70,48 EUR par 
megavatstundu līdzšinējo 
95,17 EUR vietā. Tarifa izmaiņas 
ir saistītas ar šķeldas iepirkuma 
cenas samazinājumu. 

Jauno SIA “Kuldīgas siltumtīkli” 
siltumenerģijas tarifu izvērtējusi un 
apstiprinājusi Sabiedrisko pakalpo-
jumu regulēšanas komisija (SPRK) 
- tas būs spēkā Kuldīgā, Kurmāles 

pagasta Priedainē, Padures, Pelču, 
Rendas pagastā, kā arī Rumbas pa-
gasta Mežvaldē. 

“Atbalsts iedzīvotājiem un ener-
goresursu tarifu samazinājums ne-
mainīgi ir pašvaldības dienaskārtībā. 
Esam gandarīti informēt Kuldīgas 
novada iedzīvotājus par “Kuldīgas 
siltumtīkli” iespēju, samazinoties 
šķeldas izmaksām, samazināt arī 
siltumenerģijas tarifu. Rēķini par 
apkuri veido būtisku daļu no ikmē-
neša izdevumiem, tāpēc novērtējam 
uzņēmuma iespējas, saņemot indi-

kācijas par izmaksu samazināšanos, 
operatīvi reaģēt un veikt pārrēķinu, 
ļaujot iedzīvotājiem būtiski ietaupīt,” 
saka Kuldīgas novada domes priekš-
sēdētāja Inese Astaševska.

Kuldīgas novada iedzīvotāji 
līdz 30. aprīlim turpinās saņemt 
valsts atbalstu, jo tarifs pārsniedz 
68 EUR/MWh slieksni. Siltum- 
enerģijas tarifs mājsaimniecībām 
ar valsts atbalstu – 69,24 EUR/
MWh (bez PVN). Valsts atbalsts – 
1,24 EUR/MWh.

ILZE MEIRUPSKA-EGLĪTE

Ģimenes asistenti uzsāk sadarbību 
ar novada ģimenēm 

“Kuldīgas siltumtīkli” par 26% samazina 
siltumenerģijas tarifu

Janvāra beigās 26 (seši no 
Kuldīgas novada) ģimenes 
asistenti uzsāka mācību 
programmas apguvi. Šobrīd visi 
seši ģimenes asistenti uzsākuši 
sadarbību ar Kuldīgas novadā 
dzīvojošām ģimenēm.

Ģimenes asistenti strādā ar ģime-
nēm ar bērniem, palīdz apgūt sociālās 
prasmes un nostiprināt apgūtās zinā-
šanas, sniedz konsultatīvu, praktisku, 
izglītojošu, asistējošu un emocionālu 
atbalstu dzīvesvietā un sociālajā vidē. 
Ģimenes asistente Rasma atzīst: “Ļoti 
novērtēju iespēju palīdzēt un ceru, ka 
ģimene vēlāk varēs patstāvīgi turpināt 
savu ikdienu bez asistenta atbalsta. 
Ceļš ir garš un nav viegls, svarīgi 
neapjukt un neaizmirst par sadarbības 
lielajiem uzdevumiem”.

Ģimenes asistentu piesaisti dar-
bam ar ģimeni koordinē Kuldīgas 
novada pašvaldības aģentūras “So-
ciālais dienests” ģimeņu ar bērniem 
atbalsta nodaļas sociālie darbinieki/ 
gadījuma vadītāji, nosakot ģimenes 
asistenta uzdevumus. Piemēram, 
sadzīves prasmju attīstīšana, finanšu 
pratības apguve, bērnu audzināšanas 
un aprūpes prasmju veicināšana. Ģi-
menes asistente Laila atklāj: “Lielu 
laiku veltu, lai apgūtu papildus in-
formāciju, kas noder ikdienas darbā. 
Piemēram, pašlaik man jāatsvaidzina 
zināšanas par bērnu vecumposmu 
vajadzībām.” 

Ģimenes asistenti līdz maijam 
intensīvi apgūs mācību program-
mu – gan nodarbībās klātienē un 
attālināti, gan studējot literatūru 
patstāvīgi. Mācību modulī plānots 

apgūt arī tādas tēmas kā sadarbības 
veidošana, darbs ar mērķa grupām, 
paņēmieni un metodes, kā efektīvi 
palīdzēt klientiem apgūt un attīstīt 
sadzīves un sociālās prasmes, iema-
ņas u.c. Teorētisko zināšanu apguve 
norit vienlaikus ar praktisko darbu 
ģimenē. Kā pozitīvo šādam mācību 
modulim Rasma min: “Ir jūtams liels 
atbalsts no grupas un pasniedzējiem. 
Ļoti liels palīgs ir pasniedzēju dalīša-
nās ar savu gadījumu pieredzi reālās 
dzīves situācijās, tas dod iedrošinā-
jumu un papildus idejas, kā risināt 
situācijas”. 

Plānots, ka pakāpeniski katrs 
ģimenes asistents varētu sadarboties 
ar piecām/sešām ģimenēm.

MARLĒNA VIDMANE, 
pašvaldības aģentūras “Sociālais 

dienests” direktores vietniece

Arī 2023. gadā līdzfinansēs 
vasaras nometņu rīkošanu

30. martā domes deputāti 
pieņēma lēmumu par pro-
jekta “Vasara 2023 Kuldīgas 
novadā” īstenošanu, kas ļaus 
novadā deklarētajiem bērniem 
un jauniešiem, kā arī Kuldī-
gas novada izglītības iestāžu 
audzēkņiem vecumā no 11 līdz 
16+ gadiem daudzpusīgi pava-
dīt vasaru.

Projekts paredz, ka pašvaldības 
maksimālais finansiālais atbalsts 
vienai nometnei, kas paredzēta 
pusaudžiem vecumā no 11 līdz 
15 gadiem, ir 1000 EUR. Pašval-
dības budžetā vasaras nometņu 
atbalstam šai vecuma grupai pare-
dzēts finansējums 6000 EUR.

Arī vienai nometnei, kas pare-
dzēta jauniešiem 16+, maksimālais 
pašvaldības finansiālais atbalsts ir 
1000  EUR. Pašvaldības budžetā 
vasaras nometņu atbalstam jau-
niešiem 16+ paredzēts finansējums 
3000 EUR.

Nometnes norisināsies šī gada 
jūnijā, jūlijā vai augustā. Projekta 
pieteicējs var būt fiziska vai juridis-
ka persona, kura atbilst 01.09.2009. 
MK noteikumu Nr. 981 “Bērnu no-
metņu organizēšanas un darbības 
kārtība” prasībām.

Projekta pieteicējam jāiesniedz 
aktivitāšu programma 10 dienām. 
Diennakts nometnēm pieļaujams 
īsāks nometnes darbības laiks, bet 
ne mazāk kā 5 pilnas diennaktis.

Projekta pieteikumi iesniedza-
mi līdz 2023.  gada 21.  aprīlim 
plkst. 12.00 klātienē Kuldīgas no-
vada pašvaldībā, Baznīcas ielā 1, 
Kuldīgā, vai nosūtot elektroniski 
parakstītu dokumentu e-pastā 
dome@kuldiga.lv vai uz Kuldīgas 
novada pašvaldības oficiālo elek-
tronisko adresi.

Papildu informācija pa tālruni 
27020934 vai e-pastā santa.dubu-
re@kuldiga.lv.  

LĀSMA REINFELDE

Satikšanās tūrisma 
nozares pārstāvjiem

19.aprīlī, plkst.9.30, Klavins 
Piano koncertzālē, Kuldīgas 
novada Domes priekšsēdētāja 
Inese Astaševska un VisitKul-
diga komanda aicina tūrisma 
nozares pārstāvjus uz satikša-
nos “5 malki svaiga gaisa”.

Pavasaris ir pamošanās laiks gan 
dabai, gan cilvēkiem. Tā ir iespē-
ja dot svaigas vēsmas nozarei – 
atjaunot vai izveidot savstarpējo 

komunikāciju, rast ilgtspējīgus 
sadarbības modeļus, gūt enerģiju 
ikdienas darbiem un iedvesmu 
jaunām idejām.

Tie ir mūsu satikšanās uzdevu-
mi, lai tūrisma nozare Kuldīgā un 
novadā taptu  spēcīgāka.

Reģistrēšanās šeit:  https://
forms.gle/b2SQLLrma8FYedeUA.

JANA BERGMANE, 
P/I Kuldīgas novada tūrisma attīs-

tības centra vadītāja



novada vēstis
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2023. gada 12. aprīlis

Sākoties vimbu sezonai, Kuldīgas 
novada pašvaldības policija 
veiks pastiprinātus reidus, lai 
pārbaudītu, cik godprātīgi 
makšķernieki ievēro noteikumus. 

Ventas posmā no Kuldīgas ķieģe-
ļu tilta līdz Abavas ietekai ir noteikta 
licencētā makšķerēšana. Policisti 
pārbaudīs licences, makšķerēšanas 
rīkus un atļauto nozveju, kā arī ap-
sekos teritoriju, vai tajā nav atstāti 
sadzīves atkritumi. Apvienojot spē-
kus ar Valsts vides dienesta inspekto-
riem, reidu laikā ar kvadracikliem un 
motorlaivu vienlaicīgi tiks apsekota 
Ventas upe un abi krasti. 

Copes mīļotājiem pašvaldības 
policija atgādina, ka, saskaņā ar 
Kuldīgas novada saistošajiem notei-
kumiem, licencētas makšķerēšanas 

posmā zivju ķeršanai ir jāiegādājas 
licence. Lomā drīkst paturēt septiņas 
vimbas, ja iegādāta taimiņa ķeršanas 
licence – vienu taimiņu, bet lašus 
paturēt nedrīkst. Jāņem vērā, ka 
otrdienas ir zivju saudzēšanas die-
nas – tajās aizliegts makšķerēt, kā 
arī atrasties upē vai tiešā tās tuvumā 
ar zivju ieguves rīkiem.

Likumsargi aicina makšķerniekus 
rūpēties par vidi un aiz sevis neatstāt 
atkritumu kalnus. Kuldīgas novada 
pašvaldības policija jau saņēmusi 
informāciju par makšķerniekiem no 
Lietuvas, kuri piegružo Ventmalu. 
Pašvaldības policija pateicas par 
sniegto informāciju un aicina ie-
saistīties arī citus iedzīvotājus. Lai 
veiksmīgi novērstu likumpārkāpu-
mus, aicinām ziņot par aizdomīgām 
personām un transportlīdzekļiem 

Ventas upes tuvumā, kā arī informēt, 
ja upē tiek pamanīti mākslīgi veidoti 
aizsprosti vai krāvumi. Lūgums par 
šādiem vai citiem aizdomīgiem ga-
dījumiem ziņot pašvaldības policijas 
patruļai, zvanot pa tālruni 28881288 
vai sūtot ziņu/attēlus “Whatsapp” 
aplikācijā. Anonimitāte garantēta.

Atgādinām, ka licencētā makšķe-
rēšana Ventas upes posmā notiek di-
vās sezonās: ziemas-pavasara sezonā 
(no 1. janvāra līdz 15. jūnijam) un va-
saras-rudens sezonā (no 16. jūnija līdz 
31. decembrim). Licences var iegādā-
ties interneta vietnē www.manacope.
lv vai mobilajā lietotnē “Mana cope” 
sadaļā “Copes kartes un licences.” 
Bezmaksas Ventas upes makšķe-
rēšanas licence pienākas vairākām 
iedzīvotāju grupām – invalīdiem, 
maznodrošinātajiem un trūcīgajiem, 

cilvēkiem, kuri vecāki par 65 gadiem, 
politiski represētajiem, bērniem līdz 
16 gadu vecumam, kā arī Ventas 
upes krastiem piegulošo zemju īpaš-
niekiem un viņu ģimenes locekļiem. 
Bezmaksas licences var saņemt 
Kuldīgas novada pašvaldības policijā 
Strautu ielā 1, Kuldīgā, Rumbas un 
Padures pagasta pārvaldēs. Personas, 
kuras ir vecākas par 65 gadiem, bērni 
un pusaudži līdz 16 gadu vecumam un 
personas ar invaliditāti - arī lietotnē 
“Mana cope”.

Visu licenču īpašnieku obligāts 
pienākums ir iesniegt datus par lomu 
piecu dienu laikā pēc licences derī-
guma termiņa beigām. Makšķernieks 
datus par iegūtajiem lomiem reģistrē 
vai iesniedz licences iegādes vietā, in-
terneta vietnē www.manacope.lv vai 
mobilajā lietotnē “Mana cope”. Lomu 

atskaite iesniedzama arī gadījumos, ja 
loms nav gūts/nav paturēts vai licence 
nav izmantota. 2022. gadā izsniegtas 
1115 licences. No licenču realizācijā 
iegūtās kopējās summas 20% reizi 
pusgadā pašvaldība ieskaita valsts 
pamatbudžetā Zivju fonda dotācijas 
ieņēmumu veidošanai. No licenču 
pārdošanas iegūto naudas līdzekļu 
daļu, kas paliek organizētāja rīcībā, 
izmanto licencētās makšķerēšanas 
organizēšanai, kā arī zivju krājumu 
pavairošanai un saglabāšanai, zivju 
nārsta vietu atjaunošanai, kontroles 
nodrošināšanai, makšķerēšanas tūris-
ma attīstībai un citiem ar dabas aiz-
sardzību saistītiem mērķiem. Šogad 
iesniegts projekta pieteikums Zivju 
fonda finansējumam par 4445 lašu 
mazuļu ielaišanu Ventas upē.

ILZE MEIRUPSKA-EGLĪTE

Kuldīgā darbojas būvmateriālu 
apmaiņas punkts

Kuldīgā, Dārzniecības ielā 
9, darbojas būvmateriālu 
apmaiņas punkts, kurā ikvienam 
piedāvāta iespāja bez maksas 
nodot vai izvēlēties no remonta 
pāri palikušos būvmateriālus – 
apdares materiālus, krāsas un 
krāsošanas piederumus, sausos 
maisījumus un citus priekšmetus.

SIA “Kuldīgas komunālie pakal-
pojumi” vadītājs Kaspars Poriķis: 
“Ar šī punkta izveidi vēlamies vei-
cināt aprites ekonomiku, saimniekot 
ekonomiski un dot būvmateriālu un 
remontmateriālu pārpalikumiem otru 
iespēju, tā vietā, lai tie aizmirstībā 
nogultu iedzīvotāju šķūnīšos vai 
pagrabos, vai uzreiz nonāktu atkri-
tumos.”

Būvmateriālu apmaiņas punktā 
tiek pieņemti tādi materiāli kā flīzes, 

krāsas, lakas, santehnika, cements, 
ģipškartons, finieris, skaidu plāk-
snes, akmens vate, siltinājuma ma-
teriāli un daudz kas cits. Galvenais 
nosacījums, nododot materiālus  – 
tiem ir jābūt lietojamiem.

Būvmateriālu nodošanas punkts 
atrodas šķiroto atkritumu pieņem-
šanas laukumā Dārzniecības ielā 9, 
Kuldīgā. 
Darba laiks: 
pirmdienās 9.00-19.00,
otrdienās, trešdienās, ceturtdienās, 
piektdienās 9.00-16.00, 
sestdienās 9.00-12.00.
Pusdienas pārtraukums darba dienās 
12.00-13.00.

Papildus jautājumos aicinām sa-
zināties ar Zani Kugalani pa tālruni 
66955995.

SIA “Kuldīgas komunālie 
pakalpojumi”

Valsts tehniskās uzraudzības aģentūra 
(VTUA) informē par traktortehnikas un 
tās piekabju tehniskās apskates laikiem 
2023. gadā Kuldīgas novadā, kad VTUA 
inspektori būs sastopami Skrundā un 
novada pagastos.

VTUA atgādina – lai piedalītos ceļu sa-
tiksmē, tai skaitā arī pirms pavasara darbu 
uzsākšanas, traktortehnika un tās piekabes 
jāsagatavo un jāuzrāda ikgadējai tehniskajai 
apskatei.

Apskates laikā vadītājam jābūt līdzi de-
rīgai atbilstošas kategorijas traktortehnikas 
vadītāja apliecībai, tehnikas reģistrācijas 
apliecībai un derīgai OCTA polisei. Tāpat 
VTUA atgādina, ka par aģentūras sniegtajiem 
pakalpojumiem varēs samaksāt TIKAI ar 
bezskaidras naudas maksājumu. 

Tālruņi  informāci ja i :  29425676, 
29920594, mājaslapa: www.vtua.gov.lv.

Traktortehnikas īpašniekus aicinām taupīt 
savu laiku un ikdienas darbu plānošanā iz-
mantot interaktīvu valsts tehniskās apskates 
rīku/karti, kuru var atrast VTUA tīmekļa 
vietnē www.vtua.gov.lv sadaļā “Tehniskās 
apskates”.

Valsts tehniskās uzraudzības aģentūra

Pašvaldības policija pārbaudīs makšķerniekus

2023. gada traktortehnikas un tās piekabju ikgadējās valsts 
tehniskās apskates laiki un vietas Kuldīgas novadā

Alsungā – “Darbnīcas” 20. aprīlī 11.00, 2. augustā 11.00;
Ēdolē – “Amoli” (pie darbnīcām) 17. aprīlī 11.00, 9. augustā 11.00;
Gudeniekos – “Darbnīcas” 3. jūlijā 11.00;
Basos – “Tomkalni” (pie darbnīcām) 22. maijā 11.00;
Kabilē – “Dzelmes” (pie darbnīcām) 5. jūnijā 11.00, 3. augustā 11.00;
Vilgālē – “Pagastmāja” 18. maijā 10.30;
Sermītē – “Mehāniskās darbnīcas” 19. aprīlī 11.00, 21. jūnijā 11.00;
Laidos – “Lazdas” 29. jūnijā 11.00;
Padurē – “Arāji” (pie pagasta pārvaldes) 17. maijā 10.30;
Pelčos – “Lējēji” (pie darbnīcām) 15. maijā 10.30;
Rendā – “Mehāniskā darbnīca” 7. jūnijā 11.00;
Snēpelē – “Snēpeles darbnīcas” 27. martā 10.30, 22. jūnijā 11.00;
Turlavā – kalte “Kupšas” 13. aprīlī 11.00, 10. augustā 11.00;
Ķikuros – “Ķikuru šķūnis” 5. jūlijā 11.00, 16. augustā 11.00;
Vārmē – “Centra garāžas” 1. jūnijā 11.00;
Dzeldā – “Rītumi” 14. augustā 11.00;
Lēnās – “Lēnu centrs” 6. jūlijs 11.00;
Sieksātē – “Dravnieki” (pie darbnīcām) 7. augustā 11.00;
Rudbāržos – Graudu ielā 5 24. aprīlī 11.00, 13. jūlijā 11.00;
Jaunmuižā – Jaunmuižas ielā 3 (pie darbnīcām) 26. aprīlī 11.00, 12. jūlijā 
11.00;
Skrundā – Brīvības ielā 4 24. maijā 11.00.

Informē par traktortehnikas tehniskās 
apskates laikiem 2023. gadā 

Informācija par tarifu izmaiņām
SIA “Kuldīgas ūdens” informē, ka Sabiedrisko pakalpojumu 
regulēšanas komisija ir apstiprinājusi jaunos tarifus par ūdensapgādes 
un kanalizācijas pakalpojumiem Kuldīgas pilsētā un pagastos.

Pamatojoties uz Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas pado-
mes 2022. gada 10. novembra lēmumu Nr. 242, SIA “Kuldīgas ūdens” tarifi 
Kuldīgas pilsētā un Ēdoles, Gudenieku, Īvandes, Kabiles, Kurmāles, Laidu, 
Padures, Pelču, Rendas, Rumbas, Snēpeles, Turlavas, Vārmes pagastos un 
Alsungas pagasta daļā no 2023. gada 1. maija būs šādi:

• ūdensapgādes pakalpojumi – 1,24 EUR/m3 bez PVN;
• kanalizācijas pakalpojumi – 1,86 EUR/m3 bez PVN.

SIA “Kuldīgas ūdens”

Pirks trīs autobusus 
skolēnu pārvadāšanai

Kuldīgas novada pašvaldība 
plāno ņemt aizņēmumu Valsts 
kasē autobusu iegādei skolēnu 
pārvadāšanai. Tā lēmuši novada 
domes deputāti. 

K o p ē j ā  a u t o b u s u  c e n a  i r 
382 844 EUR. Tie domāti, pirmkārt, 
izglītojamo pārvadāšanai Skrun-
das pilsētas un Turlavas pagasta 
pārvaldēm, kā arī Viduskurzemes 
pamatskolas-attīstības centram Pelču 
pagastā. 

“Jaunie autobusi Kuldīgas novada 
pagastos ir ļoti gaidīti – tie dos iespēju 
skolēniem izglītības iestādēs nokļūt 
daudz ērtāk. Pašvaldība iespēju 

robežās cenšas atjaunot autobusu 
parku gan izmantojot aizņēmumu, 
gan pašiem piesaistot finansējumu. 
Meklējot arvien jaunas iespējas, kā 
autoparku padarīt videi draudzīgāku, 
esam iesnieguši arī projekta pietei-
kumu, lai novada skolēnu pārvadā-
jumiem iegādātos elektroautobusu. 
Grantu konkursā “Eiropas Savienības 
atveseļošanas un noturības mehā-
nisma finansējuma piesaistei” tiek 
daļēji segtas gan bezemisijas trans-
portlīdzekļa iegādes izmaksas, gan 
jauna uzlādes punkta infrastruktūras 
izveide,” saka Kuldīgas novada do-
mes priekšsēdētāja Inese Astaševska. 

ILZE MEIRUPSKA-EGLĪTE

Turpinot pilnveidot Kuldīgas 
novada infrastruktūru un 
apgaismojuma kvalitāti, 
ierīkojot apgaismes ķermeņus 
vai nomainot jau esošos 
pret energoefektīvākiem, 
pašvaldība piesaistījusi 
finansējumu plašai pārejai uz 
LED apgaismojumu Kuldīgas 
un Skrundas pilsētās.

Projektā “Siltumnīcefekta gāzu 
emisiju samazināšana pašvaldību 
publisko teritoriju apgaismoju-
ma infrastruktūrā Kuldīgas un 
Skrundas pilsētās” vecais nātrija 
un dzīvsudraba spuldžu ielu ap-
gaismojums tiks nomainīts pret 
daudz ekonomiskāku un mūs-
dienīgāku LED apgaismojumu. 
Paredzēts uzstādīt 1019  gaismu 
izstarojošu diožu LED tipa gais-

mekļu. Plānotais elektroenerģijas 
ietaupījums ir 598,206 MWh/gadā, 
bet aprēķinātais CO2 emisiju sa-
mazinājums pēc projekta īstenoša-
nas – 65,204 tonnas gadā.

Kuldīgas novada pašvaldība ie-
sniedza projekta pieteikumu “Sil-
tumnīcefekta gāzu emisiju samazi-
nāšana pašvaldību publisko terito-
riju apgaismojuma infrastruktūrā 
Kuldīgas un Skrundas pilsētās.” 
Marta beigās tika saņemts apstip-
rinājums no SIA “Vides investīciju 
fonds” par projekta apstiprināša-
nu, nodrošinot 64% finansējuma 
no kopējām izmaksām.

Projekta kopējās izmaksas 
ir 654  160,43 EUR, no kurām 
418  656,13 EUR ir Emisijas 
kvotu izsolīšanas instrumenta 
finansējums, bet Kuldīgas no-
vada pašvaldības finansējums 

būs  235  504,30  EUR. Projekta 
izmaksās ietilpst gan jauna LED 
apgaismojuma uzstādīšana, gan 
esošā apgaismojuma demon-
tāža un apgaismojuma līmeņa 
regulēšanas ierīču, aizsardzības 
automātikas ierīču un pievadu 
iegāde. Projektu plānots īstenot 
līdz 2024. gada novembrim.

Pirms projekta īstenošanas 
esošais aprēķinātais elektro-
enerģijas patēriņš Kuldīgas un 
Skrundas apgaismojuma sistēmā 
bijis 702,679 MWh gadā, savukārt 
pēc projekta īstenošanas plāno-
tais elektroenerģijas patēriņš būs 
104 473 MWh. Tā būtiski tiks ie-
taupīti Kuldīgas novada pašvaldī-
bas finanšu līdzekļi un samazināta 
siltumnīcefekta gāzu emisija.

ILZE MEIRUPSKA-EGLĪTE

Piesaistīts finansējums apgaismojuma 
nomaiņai uz LED gaismekļiem 

Kuldīgā un Skrundā
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28. martā Kuldīgas novada domes 
priekšsēdētāja Inese Astaševska ar 
sudraba karotītēm sveica 67 mazulīšus 
un viņu vecākus. Kuldīgas novada 
piemiņas zīmes saņēma 25 meitenītes un 
42 puikas, kuri dzimuši 2022. gadā.

Sveikt jaundzimušos un viņu vecākus 
ar sudraba karotītēm ir nozīmīga Kuldīgas 
novada tradīcija. Paši pirmie piemiņas zīmju 
saņēmēji šobrīd ir jau deviņpadsmitgadīgi 
jaunieši. 

Uzrunājot ģimenes un sveicot mazos no-
vadniekus, Inese Astaševska sacīja: “Šodien 
gaisā virmo mīlestība un laime. Liels prieks 
mūsu pulkā uzņemt tik daudz mazos novad-
niekus. Kuldīgas novads arī ikdienā daudz 
domā par ģimenēm un bērniem. Būtiskākās 

lietas jūs noteikti izjūtat savā ikdienā – licen-
cētas aukles pakalpojumi, brīvpusdienas un 
pieejama interešu izglītība.” Tāpat priekšsē-
dētāja ģimenēm atgādināja, cik daudz varam 
mācīties no bērniem: “Bērni ir mūsu skolotāji, 
kas mums māca vērtīgas dzīves atziņas. Pirm-
kārt, nevajag lielu iemeslu, lai būtu laimīgs, 
otrkārt, radošas nodarbes iespējams atrast 
vienmēr un, treškārt, pats būtiskākais – ja ko 
ļoti vēlamies, par to uzstājīgi atgādinot, arī 
panāksim. To arī jums novēlu – būt laimīgiem, 
radoši piepildītiem un neatlaidīgiem!”

Mazuļus, kuru dzimšana reģistrēta Kuldīgas 
novada dzimtsarakstu nodaļā no 2022. gada 
1. oktobra līdz 31. decembrim sveiksim 13. ap-
rīlī plkst. 13:00 Pils dārzā Kuldīgā. 

ILZE MEIRUPSKA-EGLĪTE, 
IEVAS BENEFELDES foto

No 24. līdz 29. martam 25 
Kuldīgas novada pašvaldības 
darbinieki piedalījās Kuldīgas 
Digitālo inovāciju centra 
organizētajā projektā “Eiropas 
tehnoloģiju sievietes – dialogi par 
dzimumu līdztiesību un Eiropas 
digitālo nākotni” (“European 
Techgirls – Dialogues on Gender 
Equality and European digital 
future”) Pedregueras pilsētā 
Spānijā. 

Projekta mērķis bija veicināt 
izpratni par dzimumu vienlīdzību 
un jaunajām tehnoloģijām. Projekta 
laikā notika tikšanās ar pilsētas mēru 
Serdži Ferrus (Sergi Ferrus). Kuldī-
gas novada pašvaldības darbinieki 
tika iepazīstināti arī ar jaunu sociālo 
pakalpojumu ieviešanas sistēmu 
Spānijā. 

Projekta laikā notika vairāki ve-

bināri. Eiropas Parlamenta deputāts 
Ibans Garsija del Blanko stāstīja par 
mākslīgo intelektu, Madrides univer-
sitātes pētniece Letīcija Bendelaka 
runāja par dzimumu vienlīdzības 
jautājumiem, savukārt Eiropas Ko-
misijas nodarbinātības, sociālo lietu 
un integrācijas ģenerāldirektorāta 
pārstāve Georgiana-Ioana Mo-
zer-Schönborn informēja par ES 
nodarbinātības politiku, sociālajiem 
jautājumiem, darbaspēka mobilitāti 
un ar to saistītajām ES programmām. 

Projekta noslēdzošajā dienā paš-
valdības delegācija apmeklēja divus 
vietējos uzņēmumus – “Rolser”, kas 
nodarbojas ar somu ražošanu, un 
“Fresdental”, kas ar jaunākajām teh-
noloģijām izgatavo kaulu implantus. 

Projekts finansēts ar Eiropas 
fondu līdzekļiem un izstrādāts ES 
iniciatīvā “Digitālajam laikmetam 
pielāgota Eiropa”, kuras mērķis ir 

Lielā Talka 22. aprīlī arī Kuldīgas novadā

Ar sudraba karotītēm sveic mazos novadniekus

Marta beigās sudraba karotīti saņēma 25 meitenītes un 42 puikas, kuri dzimuši 2022. gadā.

Piedalās projektā par dzimumu vienlīdzību
un tehnoloģijām

Kuldīgas novada domes izpilddirektores vietniece Agnese Buka ar Pedregueras 
pilsētas mēru Serdži Ferrus. 

Projekta dalībnieki Pedregueras pilsētā. 

dot iespēju cilvēkiem izmantot jaunas 
paaudzes tehnoloģijas. Turklāt ar 
ES dzimumu līdztiesības stratēģiju 
saskaņotā projekta mērķis ir arī sa-

mazināt dzimumu atšķirības un vei-
cināt dzimumu līdztiesību lēmumu 
pieņemšanā, kā arī mobilizēt sievietes 
vietējā un Eiropas Savienības līmenī, 

lai diskutētu par dzimumu līdztiesī-
bas pieejām politikā.

LĀSMAS REINFELDES
 teksts un foto

Kuldīgas novada pašvaldība aicina 
arī šajā pavasarī iedzīvotājus sakopt 
novada teritoriju, piedaloties Lielajā 
talkā 22. aprīlī. Talkotāji aicināti ne 
vien labiekārtot un sakopt koplietošanas 
teritoriju, bet arī piedalīties latvāņu 
ierobežošanas aktivitātēs. Šī gada talkas 
sauklis ir “Zaļa Latvija = zaļa pasaule”.

Lielās talkas koordinatore Kuldīgas novadā 
ir pašvaldības vides speciāliste Dace Jansone, 
ar kuru lūgums sazināties (tālrunis 27025423) 
un vienoties par sakopjamo koplietošanas 
teritoriju. No 17. aprīļa iedzīvotājiem būs 
iespējams saņemt maisus bez maksas. 

Kad kopā ar pašvaldības vides speciālisti 
teritorija saskaņota, Lielās talkas koordinatori 
un pašvaldība aicina talkotājus atzīmēt talko-
šanas vietu interaktīvajā kartē (https://talkas.
lv/pieteikt-talku/), lai tās nepārklātos un 
izdotos sakopt pēc iespējas lielāku teritoriju. 

Pašvaldība atgādina, ka bez maksas maisi 
un to savākšana tiek nodrošināta tikai tad, ja 
talkojat pašvaldības koplietošanas teritorijās. 
Ja vēlaties talkot savā privātajā teritorijā, tad 
par maisu sagādi un atkritumu izvešanu būs 
jārūpējas pašiem. 

Talkas maisus iespējams saņemt SIA “Kul-
dīgas komunālo pakalpojumu” tehniskās 
bāzes un atkritumu apsaimniekošanas daļā 
(Dārzniecības ielā 9, Kuldīgā), ja talkošanas 
vieta iepriekš ir saskaņota ar vides speciālisti 

un tā atzīmēta interaktīvajā kartē.  Iedzīvotāji, 
kuriem nav iespējams doties uz Dārzniecības 
ielu, maisus varēs saņemt arī Kuldīgas novada 
pašvaldības policijā, Strautu ielā 1, Kuldīgā. 
Savukārt iedzīvotājiem, kuri dzīvo novada 
pagastos, lūgums nepieciešamību izsniegt 
maisu pieteikt attiecīgajā pagasta pārvaldē. 

Kad talkošana pabeigta, jāsazinās ar 
SIA  “Kuldīgas komunālo pakalpojumu” 
atkritumu apsaimniekošanas dispečeru (tālr. 
63322380) vai arī jāzvana pašvaldības vides 
speciālistei (tālr. 27025423), lai paziņotu par 
lokāciju, kurā novietots pilnais atkritumu 
maiss. Uzņēmums nodrošinās savākto atkri-
tumu izvešanu. 

Atsaucoties zemkopības ministra Didža 
Šmita aicinājumam, arī Kuldīgas novadā 
notiks latvāņu apkarošanas talkas. Pavasarī, 
kad latvānis ir neliels un šajā augšanas sta-
dijā nav tik bīstams, ievērojot stingras darba 
drošības prasības, to visefektīvāk ir iznīcināt 
mehāniski – izdurot ar lāpstu. 

Latvāņu ierobežošanas talkas notiks 
Alsungas ielā 38 (pie Ēdoles ielas), Ēdoles 
ielā 51 un Mārtiņsalas kanālā Kuldīgā, Zied-
leju parkā un Pidiltu karjerā Alsungā, karjerā 
Grantsbedres Kabiles pagastā, Pelču pagasta 
centrā. Latvāņu ierobežošanas talkai aicinām 
izvēlēties kādu no augstāk minētajām vietām 
un pieteikt to vides speciālistei Intai Putniņai, 
tālr. 25680932, e-pasts: inta.putnina@kuldi-
gasnovads.lv. Zemes īpašnieki, kuru īpašumos 

aug latvāņi, aicināti talkot savā īpašumā.
Visus, kuri nolēmuši doties uz pašval-

dības organizētajām Sosnovska latvāņu 
talkošanas vietām, aicinām rūpīgi iepazīties 
ar darba drošības pasākumiem un latvāņu 
apkarošanas instrukcijām Lielās talkas mā-
jaslapā un VAAD tīmekļvietnē. Atbilstošs 
un drošs apģērbs ir ļoti svarīgs – ūdens 
necaurlaidīgs tērps (garās bikses un jaka), 
gumijas zābaki, darba procesā ūdensne-
caurlaidīgi vai gumijas cimdi, līdzi jāņem 

ūdens un viegla, asa lāpsta darbam. Darbs 
jāveic ļoti uzmanīgi. Priecāsimies par katru 
talkotāju, bet ja tomēr neesat droši, aicinām 
izvēlēties citu talkošanas veidu un vietu 
Kuldīgas novadā.

Pirms piedalīties talkā, aicinām izla-
sīt  instrukciju Lielās talkas mājaslapā 
talkas.lv, kurā minēts, kā apģērbties, ko 
darīt ar aizdomīgiem atkritumiem, ko ņemt 
līdzi u.tml. 

LĀSMA REINFELDE
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Piešķir Kuldīgas novada pašvaldības 
stipendiju ģimenes ārstam rezidentam

Kuldīgas novada domes deputāti 
30. marta sēdē nolēma atbilstoši paš-
valdības saistošajiem noteikumiem 
“Par Kuldīgas novada pašvaldības 
stipendiju piešķiršanas kārtību” 
piešķirt pašvaldības stipendiju 
Krišjānim Villeram, kurš papildinās 
Rūtas Eglītes ģimenes ārstu kolek-
tīvu Kuldīgā. 

Krišjānis Villers ir Latvijas Uni-
versitātes Rezidentūras attīstības 
programmas 2. studiju gada pilna laika 
klātienes 2. līmeņa augstākās profesio-
nālās izglītības studiju programmas re-
zidentūras “Medicīna” apakšprogram-

mas “Ģimenes medicīna” rezidents. 
K. Villeram piešķirta stipendija 100% 
no valstī noteiktās minimālās mēneša 
darba algas stipendijas piešķiršanas 
brīdī – 620 EUR mēnesī. Stipendiju 
viņš saņems visu atlikušo studiju laiku.

Par stipendijas piešķiršanu preten-
dents ar pašvaldību un ģimenes ārsti 
Rūtu Eglīti slēgs trīspusēju līgumu, tajā 
nosakot piešķirtās stipendijas apmēru 
un izmaksas kārtību, līdzēju atbildību 
un saistības, tai skaitā nostrādāt slim-
nīcā vismaz trīs gadus pēc studiju pa-
beigšanas, līguma izbeigšanas kārtību.

LĀSMA REINFELDE

2023. gada 100. bērniņš - meitene 
Emma Emiliana ar vecmātes Ingas 
Losānes palīdzību tika sagaidīta 
27. martā. Ievērojot dzemdību 
nodaļas jauko tradīciju sveikt 
apaļā simta jaundzimušos, viņu 
apciemoja Kuldīgas slimnīcas 
galvenais ārsts Edgars Siliņš un 
galvenā māsa Laura Prelgauska.

Kuldīgas slimnīcas 100. jaundzimu-
šais šogad ir meitene Emma Emiliana. 
Aizputnieku Deinas Danielas Dzirko 
un Krista Kristapa Šternberga ģimenē 
viņa ir pirmais bērniņš. Emma Emili-
ana ir dzimusi ģimenes dzemdībās, un 
māmiņa Deina atzīst, ka otrās pusītes 
klātbūtne ir bijusi ļoti atbalstoša. 

Jautāta par meitiņas vārda izvēli, 
Deina Daniela atklāj, ka tā nav nejau-
ša – tā kā abiem vecākiem ir divi vārdi, 
turklāt ar vienādiem vārdu pirmajiem 
burtiem, tad šķitis likumsakarīgi arī 
meitiņai izvēlēties vārdu pēc šāda 
principa.

Ģimenēm, kuras savu mazulīti vēl 
tikai gaida, abi jaunie vecāki novēl: 
“Saticību, daudz mīlestības, protams, 

veselību un daudz spēka. Vēlāk arī 
labu miedziņu.”

Emmu Emilianu un viņas māmiņu 
sirsnīgi sveica Kuldīgas slimnīcas gal-
venais ārsts Edgars Siliņš un galvenā 
māsa Laura Prelgauska. Ar dakteres 
R.  Irbes gādību mazulīte dāvanā 
saņēma arī krāšņo sedziņu no Ame-
rikas latviešu ev. lut. Sv. Trīsvienības 
draudzes šūšanas grupas “Dūriens 
pie dūriena” Milvokos (Milwaukee) 
Viskonsinas štatā, ASV.

Šogad Kuldīgas slimnīcas dzemdī-
bu nodaļā sagaidītas jau 47 meitenes 
un 54 zēni. 

Kuldīgas slimnīcas dzemdību 
nodaļu izvēlas māmiņas ne tikai no 
Kuldīgai tuvākajiem novadiem, bet 
arī no Ventspils, Liepājas, Rīgas. Viņas 
šeit atgriežas dzemdēt arī otro un trešo 
bērniņu. Pozitīva pieredze, lielisks 
personāls, pieejami ginekologi-dzem-
dību speciālisti, moderns, kvalitatīvs 
aprīkojums, patīkama vide – tie ir 
priekšnosacījumi drošām dzemdībām 
Kuldīgas slimnīcā. Gaidām pavasara 
bērniņus piedzimstam Kuldīgā! 

ANDAS ŠLAKORCIŅAS teksts un foto

Uzlabots aprīkojums vairākās Kuldīgas slimnīcas nodaļās

Tiekas kopsapulcē Kuldīgas slimnīcā 100. jaundzimušais – 
meitene Emma Emiliana

Kuldīgas slimnīcas galvenais ārsts Edgars Siliņš un galvenā māsa Laura Prelgauska 
sveic 2023. gada 100. bērniņu Emmu Emilianu un viņas māmiņu Deinu Danielu.

Latvijas gada vecmāte – Inga Losāne

24. martā Kuldīgas slimnīcā 
notika Latvijas Slimnīcu 
biedrības (LSB) ikgadējā 
kopsapulce. Tajā satikās 
37 Latvijas slimnīcu un 
medicīnas centru vadītāji. 
Ikgadējās kopsapulces laikā 
LSB biedri atskatījās uz 
iepriekšējā gada aktivitātēm, 
sasniegto rezultātu, kā arī 
iezīmēja šī gada mērķus un 
uzdevumus. 

LSB galvenais mērķis ir uzlabot 
veselības aprūpes plānošanu un 
vadīšanu slimnīcās, kā arī Latvi-
jas iedzīvotāju veselības aprūpi. 
Biedrība ir viens no svarīgākajiem 
sociālajiem partneriem nacionālās 
veselības aprūpes stratēģijas izstrā-
dē un īstenošanā.

Sabraukušos LSB biedrus Kul-
dīgas slimnīcas valdes priekšsē-
dētāja Nellija Kleinberga iepa-
zīstināja ar slimnīcas struktūru, 
uzsverot tās stiprās puses, kā arī 
atšķirīgo – slimnīcas paspārnē 
iekļauto ilgstošas sociālās aprūpes 
pakalpojumu. 

Kopsapulces laikā LSB valdes 
priekšsēdētājs Jevgeņijs Kalējs 
atgādināja biedrības aktivitātes 
2022. gadā, kā arī iezīmēja šogad 
risināmos jautājumus. Aktuālā-
kais no tiem ir nepieciešamība 
papildināt maksas pakalpojumu 
klāstu gada otrajā pusē. Kuldīgas 
slimnīcas galvenais ārsts E. Siliņš 
norādīja, ka nepietiekamā finan-
sējuma dēļ slimnīcā jau šobrīd ir 
apdraudēta endoskopijas (gas-
troskopijas un kolonoskopijas) 

izmeklējumu iespēja par valsts 
naudu. 

Bez daudz diskutētajiem slim-
nīcu finansēšanas un veselības 
aprūpes pakalpojumu pieejamības 
jautājumiem kā svarīga aktualitāte 
tika pārrunāta arī pacientu tiesību 
aizsardzības nodrošināšana slim-
nīcās. Viesi tika iepazīstināti ar 
Kuldīgas slimnīcas rehabilitācijas 
nodaļas darbu, kā arī bērnu noda-
ļas pieredzi bērniem draudzīgas 
vides veidošanā. 

Ciemiņiem tika dota iespēja 
ielūkoties arī atjaunotajā Adatu 
fabrikā, kurā pirms vairāk nekā 
20 gadiem (toreiz vēl Kuldīgas 
rajona centrālās slimnīcas ēkā) 
LSB dibinātāji tikās pirmajā 
kopsapulcē. 

ANDA ŠLAKORCIŅA 

Latvijas Ārstu biedrības (LĀB) 
rīkotais veselības aprūpes nozares 
gada nozīmīgākais pasākums 
“Gada balva medicīnā” šogad 
notika jau 13. reizi. Šogad no-
minācijā “Gada vecmāte 2022” 
balvu ieguvusi Kuldīgas slimnīcas 
vecākā vecmāte Inga Losāne. 

Svinīgajā ceremonijā 30. martā 
viņa to saņēma no Latvijas prezidenta 
kundzes Andras Levites. Pateicoties 
sabiedrības balsojumam, Kuldīgas 
slimnīcas mediķi balvas medicīnā ir 
ieguvuši vairākkārt.

Nominācijas “Gada vecmāte 
2022” laureāte Inga Losāne Kuldīgas 
slimnīcā strādā kopš 1995. gada. Viņa 
ir bijusi arī viena no iniciatorēm Kul-
dīgas slimnīcas pieteikšanai mazulim 
draudzīgas slimnīcas statusam. 

Pasniedzot I. Losānei metālmāks-
linieka Armanda Jēkabsona statueti 
“Dzīvības asns”, Valsts prezidenta 
kundze Andra Levite uzsvēra: “Vi-
siem godīgiem cilvēkiem ir nesatri-
cināma pārliecība, ka dāvāt dzīvību, 
sargāt to, rūpēties par cilvēku nākotni, 
it īpaši bērnu, ir cēls pienākums. Tas 
ir pelnījis atzinību un apbalvošanu. 
Turpretim rīcību, kas vērsta uz posta 
nešanu un iznīcina cilvēku dzīvības 
un nākotni, kā mēs tagad redzam 
Ukrainā, sagaida sods. Palīdzēt jaun-
dzimušajiem uzsākt dzīves gaitu ir 
patiess prieks. Tas dod gandarījumu 
dzīvei un parāda profesijas nozīmi.” 

Savukārt Inga pati par savu darbu 
saka, ka Kuldīgas slimnīcā bērnus 
joprojām nes stārķi, bet viņa tikai 
piepalīdz šeit uz zemes: “Esmu patei-

Kuldīgas slimnīcas dzemdību nodaļas 
vecākā vecmāte Inga Losāne – gada 
balvas medicīnā laureāte nominācijā 
“Gada vecmāte 2022” .

cīga liktenim, ka esmu vecmāte – tas 
nav darbs, tā ir visa mana dzīve, tā ir 
mīlestība. Man prieks, ka varu piedalī-
ties šajā dievišķajā dzīvības brīnumā.”

I. Losāne Kuldīgas slimnīcā ir 
palīdzējusi piedzimt bērniņiem jau 
vairākās paaudzēs. Kopš pagājušā 
gada viņa dzemdību nodaļā pilda 
vecākās vecmātes pienākumus. Šogad 
nodaļā uzsākti remontdarbi, lai jau 
pavisam drīz iekārtotu vēl divas ģime-
nes palātas. Tas tiek darīts, jo arvien 
vairāk vecāku bērniņa dzimšanas brīdī 
izvēlas būt kopā. 

Pēc Latvijas Ārstu biedrības orga-
nizētās svinīgās godināšanas ceremo-
nijas, ko 1. aprīļa vakarā varēja vērot 
televīzijas kanālā ReTV, vecmāti Ingu 
Losāni sveica arī slimnīcas vadība un 
darba kolēģi. “Mēdz teikt, ka lielas lie-
tas mīl klusumu. Taču tieši dzemdību 
nodaļā viss sākas ar lielu kliedzienu. 

Inga, šodien, kad godinām Jūs, ir 
lieli svētki mums visiem,” sirsnīgi 
pauda Kuldīgas slimnīcas valdes 
priekšsēdētāja Nellija Kleinberga un 
galvenais ārsts Edgars Siliņš. 

Sakot atzinīgus vārdus dzemdību 
nodaļas darbinieku profesionalitātei, 
Kuldīgas novada pašvaldības vārdā 
I. Losāni sveica domes priekšsēdētāja 
Inese Astaševska: “Man ir bijusi tā 
laime būt Jūsu gādīgajās rokās, tāpēc 
vēl jo lielāks ir prieks sveikt ar tik 
nozīmīgu atzinību. Esmu redzējusi 
Jūsu un kolēģu laimīgās sejas brīdī, 
kad pasaulē nāk bērniņš. Katra jaunā 
dzīvība Jums iedveš vēl lielāku vēlmi 
darboties, atbalstīt un priecāties. No 
sirds lepojos, ka Kuldīgas slimnīcā 
strādā tik profesionāli un atbalstoši 
speciālisti.” 

“Gada balva medicīnā” ir vese-
lības aprūpes nozares nozīmīgākais 
pasākums. Kā norāda LĀB, kopš 
pirmās apbalvošanas 2008. gadā 
strauji pieaugusi sabiedrības ie-
saiste, vēloties godināt labākos no 
labākajiem mediķiem. Šogad bal-
sojumā piedalījās 10 000 Latvijas 
iedzīvotāju.

Kuldīgas slimnīcas mediķi pres-
tižo apbalvojumu ir saņēmuši vai-
rākkārt: “Gada māsa 2012” – bērnu 
nodaļas vecākā māsa Līga Vera; 
“Gada funkcionālais speciālists 
2019” – vecākā fizioterapeite Dana 
Paiča; “Gada funkcionālais speciā-
lists 2021” – ergoterapeite Selga 
Kancāne; “Gada vecmāte 2022” – 
vecākā vecmāte Inga Losāne.  

ANDA ŠLAKORCIŅA,
 TOMA NORDES foto

Kuldīgas slimnīcā no 2019. gada 
tiek īstenots apjomīgs Eiropas 
Reģionālās attīstības fonda 
projekts, kura galvenā aktivitāte 
ir tehnoloģiju iegāde desmit 
slimnīcas struktūrvienībām, tai 
skaitā jaundzimušo veselības 
uzraudzībai un aprūpei 
Kuldīgas slimnīcas dzemdību un 
ginekoloģijas nodaļā.  

Projektā “Tehnoloģiju iegāde 
SIA “Kuldīgas slimnīca” un SIA “Lie-
pājas reģionālā slimnīca”, uzlabo-
jot veselības aprūpes pakalpojumu 
pieejamību un kvalitāti Kurzemes 
iedzīvotājiem” (Nr.9.3.2.0/18/I/011), 
Kuldīgas slimnīcā ir iegādātas gan 
mūsdienīgas diagnostikas iekārtas, gan 
veikti uzlabojumi pacientu ērtībām.

2022. gadā, iegādājoties jaunu 

autoklāva (tvaika sterilizatora) iekār-
tu, ir pabeigti uzlabojumi centrālās 
sterilizācijas nodaļā. Savukārt šogad, 
līdz ar operāciju lampu nomaiņu abās 
operāciju bloka zālēs, ir paveikti bū-
tiski uzlabojumi operāciju kvalitātei. 
Tagad gan ginekoloģisko, gan ķirur-
ģisko operāciju zālēs ir jauni operāciju 
galdi un jaunākās paaudzes operāciju 
dubultlampas. 

Lai uzlabotu Kuldīgas slimnīcas 
neatliekamās medicīniskās palīdzības 
un pacientu uzņemšanas nodaļas 
darbu, 2022. gadā iegādāts jauns ultra-
sonogrāfs pacientu veselības problēmu 
precīzākai diagnosticēšanai. Šogad 
aprīkojums papildināts ar mūsdienī-
gākiem pacientu pārvietošanas ratiem, 
kas nav mazsvarīgi ne pacientiem, ne 
medicīnas personālam. 

Reanimācijas un anestezioloģijas 

nodaļā un neatliekamās medicīniskās 
palīdzības un pacientu uzņemšanas 
nodaļā nodrošināts moderns, prasībām 
atbilstošs iekārtojums anesteziolo-
gu-reanimatologu darbam. 

Pie jauniem pacientu pārvietoša-
nas ratiem tikusi arī iekšķīgo slimību 
nodaļa, dzemdību un ginekoloģijas 
nodaļa, kā arī ķirurģijas nodaļa, kurai 
šī gada janvārī tika piegādātas arī sešas 
jaunas funkcionālās gultas komplektā 
ar mūsdienīgu papildaprīkojumu.

Kvalitatīvā pacienta veselības 
aprūpē liela nozīme ir arī medicīnas 
instrumentu un ierīču pieejamībai. 
2022. gadā reanimācijas un anestezio-
loģijas nodaļai piegādāti infuzori un 
perfuzori, kā arī mūsdienu medicīnas 
prasībām atbilstošs videolaringoskops. 
Iekārtas paredzētas drošākai un kvali-
tatīvākai intensīvās terapijas pacientu 

aprūpei – medikamentu ievadei un 
medicīnisko manipulāciju veikšanai.

Jaundzimušo veselības uzraudzībai 
un aprūpei iegādāta jauna mehāniskās 
plaušu ventilācijas iekārta un otoakus-
tiskās emisijas audiometrs dzirdes 
rādītāju noteikšanai. Dzemdību un 
ginekoloģijas nodaļas palātās ierīkota 
māsu izsaukuma sistēma, kas veicina 
sieviešu drošību un uzlabo aprūpes 
kvalitāti.

 Lai gan dzemdības ir dabīgs 
process, dažkārt bērniņa dzimšana ir 
sarežģīts pārbaudījums gan māmiņai, 
gan bērnam. Projekta laikā iegādātā 
ierīce STAN S41 ir daudzfunkcionāla, 
ar tās palīdzību ir iespējams uzraudzīt 
gan pašas grūtnieces vitālās funkcijas 
(pulsu, asinsspiedienu, skābekļa piesā-
tinājumu), gan izvērtēt augļa labsajūtu 
dzemdību laikā.

“Šis projekts Kuldīgas slimnīcai 
ir nozīmīgs solis, lai nodrošinātu 
konkurētspēju veselības aprūpi labā 
kvalitātē,” atzīst Kuldīgas slimnīcas 
galvenais ārsts Edgars Siliņš.

Projekta mērķis ir uzlabot kvalita-
tīvu veselības aprūpes pakalpojumu 
pieejamību, īpaši teritoriālās atstum-
tības un nabadzības riskam pakļauta-
jiem iedzīvotājiem, attīstot veselības 
aprūpes infrastruktūru, iegādājoties 
tehnoloģiskās iekārtas SIA “Kuldīgas 
slimnīca” un SIA “Liepājas reģionālā 
slimnīca”. Projekta ilgums ir 54 mēne-
ši (02.01.2019. – 30.12.2022.) Projekta 
kopējās izmaksas ir 1 487 488,50 EUR 
(t.sk. PVN). 5% ir ERAF līdzfinansē-
jums, 9% valsts budžeta dotācija un 
6% Kuldīgas slimnīcas finansējums. 

ANDA ŠLAKORCIŅA
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Apstiprināts Kuldīgas novada pašvaldības budžets; prioritātes – labklājība un drošība
Ceturtdien, 30. martā, Kuldīgas novada domes deputāti pieņēma pašvaldības 2023. gada 
budžetu, kura izdevumi un ieņēmumi plānoti 57,8 miljoni eiro. Budžetā kā prioritāte izvirzīta 
novada iedzīvotāju labklājība un drošība, uzņēmējdarbības attīstība, ilgtspējīga dzīves vide 
pilsētās un pagastos, izglītības nozares stiprināšana un iestāžu mācību vides uzlabošana, 
kā arī kultūra un mantojums. 
  “Galvenie izaicinājumu šī gada budžetā ir patēriņa 
cenu kāpums, komunālo maksājumu pieaugums un 
aizņēmumu procentu likmju pieaugums no 0,25% 
aizņēmuma apkalpošanas izmaksām uz 4,6%. Izmaksu 
kāpums ir arī sociālajai sfērai – pabalstiem un algām. 
Tomēr esam raduši iespēju budžetā iestrādāt iece-
res, kuras novada iedzīvotāji ir gaidījuši – Kuldīgas 
kultūras centra un Bērnu un jauniešu centra pārbūvi, 
Skrundā – skolas ēkas pārbūves projektēšanu, Alsun-
gā – Ziedulejas estrādes pārbūvi. Esam piesaistījuši 
Emisijas kvotu izsolīšanas instrumenta finansējumu 
plašai pārejai uz energoefektīvāko LED apgaismojumu 
Kuldīgā un Skrundā.  

Gandarījums, ka Kuldīga pietuvojusies UNESCO 
Pasaules mantojuma sarakstam – plānots, ka par Kuldī-
gas uzņemšanu tiks lemts UNESCO pasaules komitejas 
sanāksmē septembrī Saūda Arābijā. Notiks arī novadam 
nozīmīgi kultūras un tūrisma pasākumi, ap 600 mūsu 
novada amatiermākslas kolektīvu dalībnieku dosies uz  
Dziesmu un deju svētkiem Rīgā.

Visi Kuldīgas novada skolēni turpinās saņemt brīv-
pusdienas – šim mērķim no pašvaldības budžeta esam 
iezīmējuši teju miljons eiro, iegādāsimies arī trīs jau-
nus skolēnu autobusus,” saka Kuldīgas novada domes 
priekšsēdētāja Inese Astaševska. 

Budžets ir sabalansēts
2023 gada budžets ir sabalansēts 

un bez deficīta – plānotie ieņēmumi 
(49,9  miljoni eiro) kopā ar uzkrā-
tajiem naudas līdzekļiem, kā arī 
saņemamajiem un atmaksājamiem 
aizņēmumiem (7,9  miljoni eiro) 
nosedz plānotos izdevumus 57,8 mil-
jonu eiro.

Pamatbudžeta ieņēmumi šogad 
plānoti par 9,6 miljoniem vairāk 
nekā sākotnēji bija plānots. Nodokļu 
ieņēmumi ir būtiskākais pašvaldības 
ieņēmumu avots – šogad ieņēmumi 
no iedzīvotāju ienākuma nodokļa 
plānoti 18,2 miljonu eiro, kas veido 
36% no kopējiem pašvaldības ieņē-
mumiem. 

Nekustamā īpašuma nodokļa 
(NĪN) maksājumos paredzēts iekasēt 
2,9 miljonus eiro – par 837 tūksto-
šiem vairāk nekā pērn. Dome lēmusi 
par nekustamā īpašuma nodokļa 

atvieglojumu piemērošanu, kā arī 
2023. gadā tiek saglabāta NĪN lik-
me 3 % no kadastrālās vērtības par 
vidi degradējošajām būvēm.

Būtisks novada ieņēmumu avots 
ir valsts budžeta dotācijas un Ei-
ropas Savienības līdzfinansējums 
projektiem. Pašvaldība no valsts 
budžeta mērķdotācijās un dotācijās 
saņems 25,3 miljonus eiro, kas ir par 
5,9 miljoniem eiro vairāk nekā pa-
gājušajā gadā. Vislielākie transfertu 
ieņēmumi plānoti no valsts budžeta 
(10,5 miljoni eiro) – pedagogu atal-
gojumam, speciālo izglītības iestāžu 
uzturēšanai, 1.-4. klašu skolēnu 
brīvpusdienām, pašvaldības autoceļu 
uzturēšanai un projektu realizācijai. 

Ieņēmumi no Eiropas Savienības 
fondu un pārējo ārvalstu finanšu pa-
līdzības līdzfinansētajiem projektiem 
plānoti 5,2 miljoni eiro, no valsts bu-

džeta daļēji finansēto atvasināto pub-
lisko personu un budžeta nefinansēto 
iestāžu transferti – 95,2  tūkstoši 
eiro. Pašvaldības budžetā saņemtā 
dotācija no finanšu izlīdzināšanas 
fonda – 9,5 miljoni eiro.

2023. gada pamatbudžeta kopējie 
izdevumi ir plānoti 57,8 miljoni 
eiro – salīdzinājumā ar 2022. gada, 
tie ir lielāki par 11,2 miljoniem. Paš-
valdības izdevumu apjomu būtiski 
ietekmē aizņēmumu procentu likmju 
pieaugums no 0,25% aizņēmuma 
apkalpošanas izmaksām uz 4,6% 
maksājumiem, sastādot izmaksu 
palielinājumu par 550 tūkstošiem 
eiro, un  algu kāpums – tas, salīdzi-
not ar pagājušo gadu, palielinājies 
par 1,6 miljoniem, kā arī  izdevumi 
izglītībai no mērķdotācijām 1,2 mil-
joni eiro  un sociālajiem pabalstiem 
0,8 miljoni eiro. 

Atbalsts ģimenēm: brīvpusdienas 
un licencētas aukles pakalpojumi

2023. gada budžeta galvenā prio-
ritāte, tāpat kā iepriekšējos, ir novada 
iedzīvotāju labklājība un drošība. 
Atbalstot jaunās ģimenes, arī šogad 
pašvaldība tām izmaksās jaundzimušā 
pabalstu, ģimenes, kuru bērniem 
pusotra gada vecumā nepietiek vietas 
pašvaldības bērnudārzā, varēs saņemt 
pašvaldības līdzfinansējumu licen-
cētas aukles pakalpojumu apmaksai. 
Licencētu aukļu līdzfinansējumam 
pašvaldība plānojusi 71 412 EUR.

Neskatoties uz būtisko izmaksu 
pieaugumu, arī šogad pašvaldība ap-
maksās brīvpusdienas visiem skolē-
niem no 5. līdz 12. klasei, pirmsskolas 

vecuma bērniem, kuri apgūst obligāto 
pirmsskolas programmu, kā arī segs 
pusi no summas, kas nepieciešama 
brīvpusdienām 1.-4. klašu skolēniem, 
jo otru pusi finansē valsts.

Skolēni un tehnikuma audzēkņi, 
kā ierasts, varēs izmantot sabiedrisko 
transportu bez maksas. Vasaras brīv-
laikā skolēni varēs lietderīgi pavadīt 
laiku pašvaldības līdzfinansētās vasa-
ras nometnēs, kā arī iegūt praktiska 
darba iemaņas darba praksēs pie 
novada uzņēmējiem.

Turpinot attīstīt ģimenei draudzī-
gu vidi Kuldīgas novadā, plānota 7 
rotaļu laukumu projektēšana Kuldī-

gas pilsētā (Dzintaru ielā 9, Virkas 
ielā 22A, Ķelšu ielā) un Alsungas, 
Rudbāržu, Kurmāles, Ēdoles pagas-
tos. Ar “LEADER” sabiedriskā labu-
ma projektu finansējumu un pašval-
dības līdzfinansējumu tiks realizēts 
projekts “Rotaļu laukuma izbūve 
Skrundā, Dārza ielas daudzdzīvokļu 
namu iekšpagalmā” un “Atpūtas 
laukuma un teritorijas labiekārtošana 
Snēpeles pagasta centrā”.

Tāpat kā līdz šim, arī šogad 
Kuldīgas novada pašvaldība sniegs 
atbalstu Ukrainas civiliedzīvotājiem, 
kuri Krievijas iebrukuma dēļ mājvie-
tu raduši Kuldīgas novadā.

Atbalsts senioriem: līdzfinansējums pansionātiem 
un svētku pabalsts represētajiem

Arī 2023. gadā nestrādājošie 
seniori vecumā no 73 gadiem varēs 
izmantot iespēju par 60 EUR braukt 
sabiedriskajā transportā novada teri-
torijā bez maksas. Tāpat no 75 gadu 
vecuma apaļās jubilejās seniori sa-
ņems 30 EUR pabalstu, bet 150 EUR 
no pašvaldības dāvanā saņems “zelta 
pāri,” kuri svin nozīmīgas kāzu 
gadadienas. 

Pašvaldība turpinās atbalstīt se-
niorus, piedāvājot un līdzfinansējot 
aprūpes mājās, dienas centra un 
pansionāta pakalpojumus, tai skaitā 
pašvaldības dotāciju 250 tūkstošus 
eiro “Kuldīgas slimnīcai” pakal-
pojumiem Skrundā, Valtaiķos un 
Kuldīgā. 

Deputāti lēmuši finansiāli atbalstīt 
arī politiski represētās personas un 
nacionālās pretošanās kustības da-
lībniekus – valsts pensiju saņēmēji 
turpmāk ik gadu novembrī varēs 
saņemt svētku pabalstu. Pabalsta 
apmērs vienai personai ir 50 EUR. 

Kuldīgas novada pašvaldība 
ir noslēgusi līgumu ar Kurzemes 
plānošanas reģionu par sadarbību 
projekta “Kurzeme visiem” īstenoša-
nā. Deinstitucionalizācijas mērķis ir 
palielināt kvalitatīvu institucionālai 
aprūpei alternatīvu sociālo pakalpo-
jumu dzīvesvietā un ģimeniskai videi 
pietuvinātu pakalpojumu pieejamību 
personām ar invaliditāti un bērniem, 
radot apstākļus, ka šīm personām ir 

iespējas dzīvot kopā ar savām ģi-
menēm. Projekta “Kurzeme visiem” 
izmaksas plānotas 510 134 EUR.

2023. gadā noslēgsies divi ERAF 
projekti – “Sabiedrībā balstītu so-
ciālo pakalpojumu infrastruktūras 
izveide Kuldīgas novadā” un “Pa-
kalpojumu infrastruktūras attīstība 
deinstitucionalizācijas plānu īste-
nošanai Kuldīgas novada Skrundas 
teritorijā”. Šajos projektos tiks 
atklāti grupu dzīvokļi iedzīvotājiem 
ar īpašām vajadzībām L. Paegles ielā 
12, Kuldīgā un Dīķu ielā 1, Dzeldā, 
Nīkrāces pagastā, kā arī dienas centri 
un specializētās darbnīcas Liepājas 
ielā 14, Kuldīgā un Torņa ielā 6, 
Dzeldā, Nīkrāces pagastā. 

Atbalsts iedzīvotāju pilsoniskajai 
aktivitātei: “Darīsim paši” un 

pagalmu labiekārtošanas konkurss
Pašvaldība turpinās atbalstīt iedzīvotāju pilsonisko aktivitāti, līdz- 

finansējot iniciatīvas konkursā “Darīsim paši”, kur šogad paredzēts 
finansējums 34 400 EUR, kā arī daudzdzīvokļu dzīvojamo māju pagalmu 
labiekārtošanas konkursā 70 000 EUR. Budžetā ietverts līdzfinansējums 
sociālajām, kultūras un sporta biedrībām, kā arī “LEADER” sabiedriskā 
labuma projektiem.

Atbalsts iedzīvotāju veselībai: 
stipendija ģimenes ārstiem –

 rezidentiem
Projektā “Veselības veicināšanas un slimību profilakses pakalpojumu 

pieejamības uzlabošana Kuldīgas novada iedzīvotājiem” pašvaldība turpinās 
piedāvāt aktivitātes un nodarbības veselības veicināšanai. Lai nodrošinātu ve-
selības aprūpes pieejamību un motivētu jaunos ģimenes ārstus pēc mācībām 
darba gaitas turpināt Kuldīgas novadā, pašvaldība ar stipendijām turpinās 
atbalstīt trīs ģimenes ārstus rezidentus, topošos Kuldīgas slimnīcas ārstus 
un mūzikas pedagogus, paredzot finansējumu 44 460 EUR. 

Skatu torņa būvniecība Pārventā norisinās projekta “Kompleksu infrastruktūras 
izveides un biotopu apsaimniekošanas pasākumu īstenošana dabas liegumā “Ventas 
ieleja”” ietvaros. Projekta kopējās izmaksas ir 1 milij. EUR. 
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Izglītībai – 25 662 461 EUR (44,30%);
Pašvaldības teritoriju attīstībai un mājokļu apsaimniekošanai – 11 702 308 EUR (20,20 %);
Kultūrai un sportam – 6 061 901 EUR (10,47 %);
Sociālajai aizsardzībai – 7 643 081 EUR (13,20 %);
Vispārējiem vadības izdevumiem – 3 769 625 EUR (6,51%);
Ekonomiskajai darbībai (autoceļu fonds un tūrisms, būvvalde) – 2 299 787 EUR (3,97 %);
Sabiedriskajai kārtībai un drošībai – 516 648 EUR (0,89 %);
Vides aizsardzībai – 173 970 EUR (0,30 %);
Veselībai – 36 914 EUR (0,06 %)

Uzņēmējdarbības attīstība: infrastruktūras izbūve un vērienīgi pasākumi
Uzlabojot infrastruktūru un snie-

dzot atbalstu uzņēmējiem, turpināsies 
ERAF projekts “Kuldīgas pilsētas 
austrumu daļas degradēto teritoriju 
infrastruktūras sakārtošana uzņē-
mējdarbības attīstībai”. Projektā tiks 
turpināti būvdarbi Virkas kvartālā: 
Lapegļu, Tehnikas, Virkas, Īsās un 

Akmens ielu pārbūve un atjaunošana, 
padarot tās ērtākas gājējiem, velosipē-
distiem un autovadītājiem. Pasta ielas 
un Jelgavas ielas posma no Pasta līdz 
Mucenieku ielai un Skolas ielas pār-
būves projektēšana, kā arī pašvaldības 
autoceļu atjaunošana pagastos. 

Pašvaldība turpinās rīkot konkursu 

“Kuldīgas novada uzņēmēju un amat-
nieku gada balva”, uzņēmēju dienu 
lauksaimniekiem un uzņēmēju bro-
kastis, kā arī Restorānu nedēļu “Taste 
Kuldīga”. Tāpat pašvaldība turpinās 
sadarboties ar LIAA Kuldīgas biznesa 
inkubatoru un Latvijas Tirdzniecības 
un rūpniecības kameru.

2023. gadā plānots pabeigt realizēt 
2022. gadā iesāktos granta konkur-
sa uzņēmējiem projektus, paredzot 
finansējumu 7  025 EUR. Plānots arī 
jauns konkurss 2023. gadā, paredzot 
finansējumu 30 000 EUR.

Notiks starptautiski un novada 
uzņēmējiem nozīmīgi pasākumi – 

FIA Eiropas rallija posms Tet Rally 
Liepāja pulcēs labākos rallija brau-
cējus, bet uz čempionātu Padures pa-
gastā ieradīsies arāji no visas pasaules. 

ILZE MEIRUPSKA-EGLĪTE, 
DACES ŠĒLES, RIČARDA SOTAKA 

foto un infografikas

Ieguldījumi izglītības iestāžu 
mācību vides uzlabošanā

Šogad noslēgsies ERAF projekts 
“Kuldīgas novada vispārējās izglītī-
bas iestāžu mācību vides uzlaboša-
na”, kurā jau drīzumā tiks pabeigti 
būvdarbi objektā Kuldīgas Centra 
vidusskolas telpu atjaunošana un 
teritorijas labiekārtošana – plānots, 
ka skola durvis skolēniem un peda-
gogiem vērs šī gada septembrī, bet 
pavasarī tiks atklāts skolas sporta 
stadions. Šajā projektā turpināsies 
arī Indriķa Zeberiņa Kuldīgas pa-
matskolas sporta zāles atjaunošana. 
Šogad plānots veikt Kuldīgas bērnu 
un jauniešu centra rekonstrukciju. 
Tiks uzsākta projektēšana ēku 
pārbūvei un energoefektivitātes 
uzlabošanai Virkas ielā 13 un 15, 
Kuldīgā, kā arī V. Plūdoņa Kuldīgas 
vidusskolas bloka atjaunošanai un 
pārbūvei. 

Norit darbi Kuldīgas Tehnoloģi-

ju un tūrisma tehnikuma tehnolo-
ģiju parka izveidei Kalpaka ielā 1, 
kur pašvaldības līdzfinansējums 
plānots 298  243 EUR. Rendas 
pagasta “Podniekos” plānots pār-
būvēt bibliotēku par pirmsskolas 
izglītības iestādi, tiks uzsākta 
Skrundas skolas ēkas atjaunošanas 
un pārbūves projektēšana, tostarp 
telpu pielāgošana un izbūve Skrun-
das mūzikas skolas vajadzībām. 

Skolēnu pārvadāšanai tiks ie-
gādāti trīs autobusi Turlavas un 
Skrundas pagasta pārvaldēm, kā arī 
Viduskurzemes pamatskolas-attīs-
tības centram par kopējo finansēju-
mu 382 844 EUR. Kuldīgas novada 
pašvaldība piesaistījusi Eiropas 
Atveseļošanās fonda finansējumu 
projektu konkursā par bezemisiju 
transporta līdzekļu iegādi pašvaldī-
bas funkciju nodrošināšanai. 

Ieguldījums labākai dzīves videi pilsētās un pagastos
Turpinot veidot patīkamu dzīves 

vidi Kuldīgā, šogad tiks pabeigta 
Rātskunga ielas izbūve, kā arī ceļu 
satiksmes drošības uzlabošana, vei-
cot gājēju pāreju pārbūvi. Norisinā-
sies projektēšanas darbi Upes, Pelču, 
Briežu, Zaķu ielu pārbūvei.

Pilnveidojot Kuldīgas novada 
infrastruktūru un apgaismojuma 
kvalitāti, pašvaldība piesaistījusi 
finansējumu plašai pārejai uz ener-
goefektīvāko LED apgaismoju-
mu Kuldīgas un Skrundas pilsētās 

– projektā plānots uzstādīt 1019 
gaismu izstarojošu diožu LED tipa 
gaismekļus. Piesaistot Aizsardzības 
ministrijas finansējumu, turpinās 
pārgājienu maršruta “Kalpaka ceļš” 
izveide. Turpinās ERAF projekts 
“Kompleksu infrastruktūras izvei-
des un biotopu apsaimniekošanas 
pasākumu īstenošana dabas liegumā 
“Ventas ieleja”  plānotais finansē-
jums 1,2 miljoni eiro. 

Līdzās infrastruktūras uzlabo-
šanai un lauku ceļu sakārtošanai 

Kuldīgas novada pagastos plānoti 
dažādi attīstības un vides labiekār-
tošanas projekti. Skrundas pilsētā 
plānota rotaļu laukuma izbūve Dārza 
ielas daudzdzīvokļu namu iekšpa-
galmā par 72 317 EUR, turpināsies 
Parka ielas seguma atjaunošana un 
ūdensapgādes sistēmas izbūve, kā arī 
sadzīves kanalizācijas, ūdensapgādes 
sistēmas izbūve un ielas seguma 
atjaunošana Rūpniecības ielā. Vēl 
Skrundā tiks sākta Kuldīgas ielas 
posmā līdz dzelzceļam projektēšana. 

Atbalsts kultūrai un mantojuma saglabāšanai
Kuldīga pietuvojusies UNESCO 

Pasaules mantojuma sarakstam – plā-
nots, ka par Kuldīgas uzņemšanu tiks 
lemts UNESCO pasaules komitejas 
sanāksmē šī gada septembrī Saūda Arā-
bijā. Gluži tāpat kā līdz šim, arī šogad 
pašvaldība lielu vērību pievērsīs Kul-
dīgas vecpilsētas sakārtošanai un vēs-
turisko ēku atjaunošanai. 2023. gadā 
pašvaldība līdzfinansēs vecpilsētas ēku 
un valsts kultūras pieminekļu glābšanas 
programmu, kas ļauj ēku īpašniekiem 
saņemt atbalstu to sakārtošanai. Notiks 
logu apkopes akcija Kuldīgas vecpilsē-
tas iedzīvotājiem.

Viens no lielākajiem šī gada kultū-
ras dzīves notikumiem ir Dziesmu un 
deju svētki, kas notiks no 30. jūnija 
līdz 9. jūlijam Rīgā. No Kuldīgas 
novada uz svētkiem pošas ap 600 da-
lībnieku – kori, deju, folkloras un 
lietišķās mākslas kolektīvi, ansambļi 
un amatierteātris. 

Sadarbībā ar Liepājas valstspilsētas 

un Dienvidkurzemes novada pašval-
dībām norit gatavošanās “Eiropas 
kultūras galvaspilsēta 2027.” Turpinās 
Kuldīgas kultūras centra ēku un pa-
galma pārbūve un atjaunošana, kā arī 
darbs Kuldīgas novada muzeja atvērtā 
krājuma izveidei.

Arī šogad notiks kuldīdznieku un 
pilsētas viesu iemīļoti festivāli – “Kul-
dīgas vasaras vitrāžas,” starptautisks 
klaviermūzikas festivāls “Piano Kul-
dīga”, mākslas festivāls “Cooldiga Art 
Festival,” kā arī teātra festivāls “Te-
ātris ir visur.” Aktīvo tūrisma sezonu 
tradicionāli ievadīs palu šovs “Lido 
zivis” un turpinās Hercoga Jēkaba ga-
datirgus. Notiks koncertu cikls “Kalna 
pagalms,” arī Muzeju nakts pasākumi 
un Kuldīgas novada rezidences rado-
šajiem autoriem pagastos. 

Pagastos iecerēts labiekārtot no-
zīmīgus kultūras dzīves centrus un 
rīkot dažādus pasākumus. Alsun-
gā atjaunos Ziedulejas estrādi, kur 

projekta būvniecības izmaksas ir 
128,4 tūkstoši eiro, no kurām lielāko 
daļu (87,9 tūkstošus eiro) segs pašval-
dība, bet pārējo līdzfinansēs Eiropas 
Savienības lauksaimniecības fonds 
lauku attīstībai. Turpināsies Alsungas 
viduslaiku pils dienvidu korpusa torņa 
logu un ārdurvju restaurācija, plānots 
pabeigt pils ekspozīcijas izveidi. 
Alsungas pusē notiks koncerts “Suitu 
talanti”, Mājas kafejnīcas dienas, pla-
šas Miķeļdienas svinības. Turpināsies 
Pelču pils vēsturiskās bibliotēkas 
kāpņu restaurācijas un “Stāstu skap-
ju” ekspozīcijas izveide, sadarbībā ar 
“Latvijas nacionālo karavīru biedrību” 
tiks rīkots metu konkurss piemiņas 
vietai nacionālajiem partizāniem Ka-
bilē.  Skrundā arī šogad notiks pilsētas 
svētku svinības un Kuldīgas novada 
senioru saiets. Noslēdzot pagastu ģer-
boņu izstrādes projektu, tiks pabeigts 
darbs pie Raņķu, Vārmes un Rudbāržu 
pagasta ģerboņiem. 

V. Plūdoņa Kuldīgas vidusskolas, Indriķa Zeberiņa Kuldīgas pamatskolas, Kuldī-
gas Centra vidusskolas atjaunošana, pārbūve 5,5 milij. EUR. Projekts tiek realizēts 
Darbības programmas "Izaugsme un nodarbinātība" SAM 8.1.2 “Uzlabot vispārējās 
izglītības iestāžu mācību vidi 2.kārtas“ projekta “Kuldīgas novada vispārējās 
izglītības iestāžu mācību vides uzlabošana” ietvaros.

1. Nodokļu ieņēmumi – 21 288 369 EUR (43%), t.sk.
	 1.1. Iedzīvotāju ienākuma nodoklis – 18 240 000 EUR; 
	 1.2. Nekustamā īpašuma nodoklis – 2 959 369 EUR; 
	 1.3. Nodokļi par pakalpojumiem un precēm – 89 000 EUR (t.sk. 	
	 azartspēļu nodoklis 4 000 EUR un dabas resursu nodoklis 85 000 EUR);
2. Nenodokļu ieņēmumi – 1458 615 EUR (3%), t.sk.
	 2.1. Ieņēmumi no uzņēmējdarbības un īpašuma – 15 000 EUR; 
	 2.2. Valsts (pašvaldību) nodevas un kancelejas nodeva – 
	 44 496 EUR; 
	 2.3. Naudas sodu un sankciju ieņēmumi – 28 000 EUR; 
	 2.4. Pārējie nenodokļu ieņēmumi – 94 119 EUR; 
	 2.5. Ieņēmumi no pašvaldības īpašuma pārdošanas un mantas 	
	 realizācijas – 1 277 000 EUR;
3. Ieņēmumi no budžeta iestāžu sniegtajiem maksas pakalpojumiem 
un citi pašu ieņēmumi – 
1 489 869 EUR (3%);
	 3.1. Ieņēmumi par izglītības pakalpojumiem (t.sk.ēdināšanas un 	
	 līdzfinansējuma) – 501 576 EUR; 
	 3.2. Ieņēmumi par dokumentu izsniegšanu, nomu un īri, komunālajiem 	
	 pakalpojumiem – 935 959 EUR; 
	 3.3. Citi neklasificētie ieņēmumi (projektu finansējums) – 
	 52 334 EUR;
4. Transfertu ieņēmumi – 25 729 344 EUR (51 %), t.sk.
	 4.1. Transferti no valsts budžeta daļēji finansētam atvasinātām 	
	 publiskām personām – 95 259 EUR; 
	 4.2. Valsts budžeta transferti (t.sk. mērķdotācijas izglītībai un auto	
	 ceļu uzturēšanai, ES un valsts budžeta finansējums, 
	 PFIF dotācija) – 25 303 285 EUR; 
	 4.3. Pašvaldību saņemtie transferti no citām pašvaldībām – 
	 330 800 EUR.
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1. marta vakarā saieta namā 
“Sencis” uz tikšanos ar Kuldīgas 
novada domes priekšsēdētāju 
Inesi Astaševsku, vietnieku Arti 
Robertu un izpilddirektores 
vietnieci Agnesi Buku sanāca kupls 
pulks Kabiles pagasta iedzīvotāju. 

Klātesošos sapulces ievadā uzru-
nāja pagasta pārvaldes vadītāja Elīna 
Ose. Viņa iepazīstināja ar aktuālāko. Ir 
veiktas vairākas reorganizācijas – bēr-
nudārzs pārcelts uz skolas telpām, sa-
vukārt bibliotēka uz pagasta pārvaldes 
ēku. Lai veicinātu jauniešu līdzdalību 
novada dzīvē, atvērta jauniešu telpa. 
Pabeigta autobusu pietura. Veikta auto-
ceļu posmu atjaunošana, tiek izstrādāts 
pagasta ģerbonis.

I. Astaševska pastāstīja par novada 
aktualitātēm – šobrīd kā prioritāte ir 
budžeta apstiprināšana, tāpat daudz 
izaicinājumu ir kultūras dzīvē saistībā 
ar  Dziesmu un deju svētkiem. Kādai 
iedzīvotājai bija jautājums, kādēļ ne-

tiek kaisīts ceļš no skolas uz centru, uz 
ko pārvaldes vadītāja E. Ose sacīja, ka 
tas ir vienīgais asfaltētais pašvaldības 
ceļa posms, kuru neapsaimnieko VSIA 
“Latvijas Valsts ceļi”, un solīja risināt 
šo jautājumu. Izskanēja ierosinājums 
nomainīt Skolas ielā uzstādīto ātruma 
ierobežojuma zīmi no 20 uz 30, jo tas 
kavē satiksmi. E. Ose sacīja, ka šī āt-
rumu ierobežojošā zīme uzstādīta pēc 
iedzīvotāju lūgumu kādā no iepriek-
šējām iedzīvotāju sapulcēm. Izskanēja 
arī aicinājums pašvaldībai nodrošināt 
transportu bērna  nokļūšanai uz in-
terešu izglītības pulciņiem Kuldīgā. 
I. Astaševska atbildēja, ka pašvaldība 
meklē risinājumus, grūtības sagādā 
pulciņu grafiki. Viņa rosināja uzrunāt 
kādu pulciņa vadītāju/pasniedzēju, 
kurš būtu gatavs doties uz Kabiles 
pagastu vadīt nodarbības.

Vēl izskanēja jautājumi par ceļu 
greiderēšanu, sniega stumšanu, pietu-
ras būvniecību un graustu likvidēšanu.

ILZE GRĪNFELDE

15. martā Turlavas kultūras 
namā notika sapulce, kurā ie-
dzīvotāji tikās ar novada domes 
vadību un pagasta pārvaldes 
vadītāju Mārci Brantevicu.

Kuldīgas novada domes priekš-
sēdētāja Inese Astaševska informēja 
pagasta iedzīvotājus, ka galvenais 
šī mēneša uzdevums ir apstiprināt 
Kuldīgas novada budžetu. Viņa 
pastāstīja par iedzīvotāju padomi, 
kas radīs iespējas vietējām kopie-
nām aktīvi iesaistīties pašvaldības 
darbā un aizstāvēt savas intereses. 
I. Astaševska aicinaja sekot līdzi 
turpmākajai informācijai, jo notiek 
darbs pie nolikuma izstrādes.

Priekšsēdētājas vietnieks Artis 
Roberts informēja, ka aprīlī Turla-
vas pagastam tiks piegādāts skolēnu 
autobuss. Viņš atzinīgi vērtēja pa-
gasta pārvaldnieka M. Brantevica 
darbu, kurš aktīvi iesaistās dažādu 
saimniecisku darbu risināšanā.

M. Brantevics informēja iedzī-
votājus par padarīto iepriekšējā 
gadā. Tika saremontēti vairāki 
ceļu posmi. Šogad tiks sakārtots 
ceļš, kas ved uz Snēpeles pagastu. 
Energoresursu augstās cenas dēļ 
doktorāts no daudzdzīvokļu mājas 
tiks pārcelts uz pārvaldes ēku, kur 
līdz šim atradās pasts. 

Iedzīvotāji rosināja paplašināt 
Ķikura ezera peldvietu. M. Brante-
vics skaidroja, ka darba plānā tas ir, 
pašlaik tam nav finansējuma. Tāpat 
sapulcē tika pārrunāts pašvaldības 
ceļu stāvoklis. Izpilddirektores 
vietniece A. Buka skaidroja, ka ceļi 
ir pašvaldības prioritāte pagastos, 
tāpēc katru gadu neliels posms tiek 
remontēts. 

Turlavniece Ludmila Joce inte-
resējās par atbalstu sportistiem, jo 
piedalās pasaules līmeņa sacensī-
bās, kurās iegūst godalgas. I. Asta-
ševska aicināja rakstīt iesniegumu 
pašvaldībai, lai būtu iespēja iegūt fi-

nansiālu atbalstu arī no pašvaldības. 
Iedzīvotāji interesējās par iespē-

ju uzbūvēt bērnu rotaļu laukumu arī 
Ķikuros. A. Roberts skaidroja, ka 
katru gadu kādā pagastā tiek uzbū-
vēts jauns rotaļlaukums, jo senāk 
ierīkotie vairs neatbilsts prasībām 
un tiek demontēti. Pašlaik pašvaldī-
ba strādā, lai visos 18 pagastos būtu 
vismaz viens jauns rotaļlaukums. 
Pagājušajā gadā tāds tika atklāts 
Turlavas pagasta centrā. 

Iedzīvotāji rosināja pagasta 
centra apgaismojumu ieslēgt jau 
4.30, nevis 5.00. A. Buka uzsvēra, 
ka tas tiek izslēgts augsto elektrības 
cenu dēļ un arī turpmāk nakts laikā 
pagastos laternas netiks ieslēgtas, 
neskaitot vietas, kur ir jaunas sis-
tēmas ar nakts režīmu. Tiek strā-
dāts, lai pamazām pārietu uz LED 
apgaismojumu.  

Iedzīvotāji atzina, ka Turlavas 
pagastā ir patīkami dzīvot. 

LĀSMA REINFELDE

7. martā Vārmes pagasta 
jauniešu centrā notika sapulce, 
kurā iedzīvotāji tikās ar domes 
vadību un pagasta pārvaldes 
vadītāju Leldi Osi.

L. Ose iedzīvotājus informēja 
par paveiktajiem darbiem. Viens 
no svarīgākajiem gadu no gada ir 
ceļu remontdarbi, papildus ikdienas 
ceļu uzturēšanai pagājušajā gadā 
ir saremontēti vairāki ceļa posmi. 
Restaurēts zirgvilkmes pļāvējs, kuru 
pagastam uzdāvinājis Mārtiņš Ābo-
liņš. To plānots novietot kā apskates 
objektu pie šosejas Kuldīga -Saldus. 
Pagājušajā gadā, realizējot projektu 
“Meža dienas 2022”, Liepu birzī 
iestādītas 15 Krimas liepas. L. Ose 
saka paldies iedzīvotājiem, kuri ar 
savu iniciatīvu realizējuši projek-
tus, lai sakoptu Omiķu gravu un pie 
pagasta bibliotēkas izveidotu āra 
lasītavu. Šovasar plānotas vairākas 
zaļumballes, kuras iepriekš guvušas 
lielu iedzīvotāju atsaucību. Pašlaik 
notiek gatavošanās Vispārējiem 
latviešu Dziesmu un deju svētkiem, 
tajos no Vārmes pagasta piedalīsies 

VPDK “Dimdari” un amatierteātris 
“Es un tu”. 

Pagasta bibliotēkas vadītāja Edīte 
Krasnopa pastāstīja, ka vasarā pie 
āra lasītavas būs iespēja spēlēt lielās 
dārza spēles un tiks rīkoti kino vaka-
ri. Pagājušajā gadā notika pasākums 
“Es mīlu tevi, Vārme”, kas turpinā-
sies arī šogad – maijā un oktobrī. 

Kuldīgas novada domes izpild-
direktores vietniece Agnese Buka 
informēja par novadā aktuālo un 
aicināja iedzīvotājus iesaistīties 
pagasta un novada dzīvē. Iedzīvotā-
jiem bija daudz jautājumu par ceļu, 
kas ved uz Šķēdes pusi. Tur vairāku 
hektāru platībā tiek būvēta saules ba-
teriju apakšstacija un šo ceļu izmanto 
arī meža izvešanas tehnika. A. Buka 
skaidroja, ka nereti mežu izstrādātāji 
un investori neveic plānoto darbību 
saskaņošanu. Bieži vien nav iespē-
jams prognozēt, kādas kravas un cik 
daudz tiks izvestas. Viņa aicināja 
par pārkāpumiem nekavējoties ziņot 
pagasta pārvaldes vadītājai, lai var 
uzsākt operatīvu rīcību. 

Iedzīvotāji interesējās arī par 
pašvaldības budžetu. Kuldīgas no-

Rudbāržos norit māju 
siltināšanas darbi

Rudbāržos notiek daudzdzīvokļu dzīvojamo māju Jubile-
jas ielā 3 un Parka ielā 1 renovācija. Renovācijas darbi abām 
mājām notiek vienlaicīgi. Par 90 % ir pabeigti pagrabu griestu 
un sienu siltināšanas darbi, tiek sagatavoti un ierobežoti būv-
laukumi un vesti materiāli turpmākajiem darbiem. Būvnieks 
kopā ar SIA “Skrundas komunālā saimniecība” darbiniekiem 
ir veicis sagatavošanas darbus mājas siltināšanas procesam 
un jumtu atjaunošanai – tiek izvākti un tīrīti bēniņi, atbrīvoti 
pagrabi no liekajām mantām. Parka ielā norit jumta seguma 
nomaiņa un uzsākta sienu siltināšana. Piegādāti arī jaunie 
logi un tuvākajā laikā notiks to montāža. Jubilejas ielā tiek 
saskaņoti autoruzrauga risinājumi jumta seguma nomaiņai un 
arī šie darbi drīzumā tiks uzsākti. Šobrīd būvniecības darbi 
rit saskaņā ar grafiku. Parka ielā darbi izpildīti par 33%, 
Jubilejas ielā – par 8%.

SANDIS JAPĒŅINS, 
SIA “Skrundas komunālā saimniecība” valdes loceklis

Kabilē spriež par 
pagasta attīstību

Turlavā vēlas plašāku peldvietu 
un gaišāku centru naktī

Vārmes pagastā gaidāmi vairāki pasākumi

vada domes priekšsēdētājas vietnieks 
Artis Roberts skaidroja: “Gads būs 
izaicinošs, jo budžets būs līdzīgs 
kā pagājušos gados, bet nākuši klāt 

sadārdzinājumi gandrīz visās jomās. 
Protams, vēlētos, lai budžets būtu 
lielāks un varētu darīt vairāk, bet 
paldies pārvaldes vadītājai un darbi-

niekiem, kas spēj budžetā iekļauties 
un izdarīt daudz labu darbu.”

LĀSMAS REINFELDES
 teksts un foto

Vārmes pagasta jauniešu centrā notika sapulce, kurā iedzīvotāji tikās ar Kuldīgas novada domes priekšsēdētājas vietnieku Arti 
Robertu, izpilddirektores vietnieci Agnesi Buku un pagasta pārvaldes vadītāju Leldi Osi. 

Rumbas pagastā interesē 
novada izaugsme

22. martā Rumbas pagasta 
pārvaldes telpās iedzīvotāji tikās ar 
novada domes vadību un pagasta 
pārvaldes vadītāju Liju Šēli.

Pārvaldes vadītāja iedzīvotājus 
informēja par paveikto. Viens no lielā-
kajiem darbiem bija autoceļa Veldzes 
kapi-Zeltkalni vienkāršotā seguma at-
jaunošana. Savukārt pagasta pārvaldes 
ēkai uzlabota energoefektivitāte – silti-
nātas ārsienas un pamati, pārbūvēts un 
siltināts jumts, nomainīti logi un durvis, 
pārbūvēta apkures sistēma, izbūvēta 
ventilācijas sistēma, uz ēkas jumta uz-
stādīti 32 saules paneļi. Šogad plānots 
atjaunot ceļa posmu no Rendas šosejas 

līdz Rumbenieku ciemam. Projekts ir 
sagatavots un drīzumā tiks sludināts 
iepirkums.

Plašas diskusijas izraisīja pagastu 
autoceļu apsaimniekošana. Iedzīvotāji 
nav apmierināti ar tā saucamā vecā 
Saldus ceļa uzturēšanu, kurš pērn tika 
atjaunots. Ceļš tiek greiderēts tikai 
vidusdaļā un rezultātā veidojas bedres. 
Izpilddirektores vietniece Agnese Buka 
skaidroja, ka ceļu uzturētāja pārziņā ir 
četri pagasti un ziemā ir ļoti maz labvē-
līgu dienu ceļa greiderēšanai. Reizēm 
gadās, ka ceļa uzturētājs nevar paspēt 
nogreiderēt visus pagasta ceļus. Bet 
risinājumi tiek meklēti, lai visi būtu 
apmierināti. 

Iedzīvotāji interesējās, kā Kuldīgas 
novads izskatās citu Latvijas novadu 
starpā. Domes priekšsēdētājas vietnieks 
Artis Roberts informēja, ka finanšu mi-
nistrs vizītes laikā Kuldīgā norādījis, ka 
novada iedzīvotāju ienākuma nodokļa 
pieauguma tendence ir zemāka nekā 
vidēji Latvijā. Tas parāda, ka uzņēmēj-
darbības vide nerada pietiekami daudz 
darba vietu un nodokļu ieņēmumu. 
Iemesls varētu būt novada teritorijas 
paplašināšanās, jo kopējā teritorija ir 
liela, salīdzinoši reti apdzīvota, bet 
uzņēmēju maz. 

ILZE GRĪNFELDE
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14. martā Snēpeles pagasta 
pārvaldē norisinājās ikgadējā 
iedzīvotāju sapulce. Klātesošajiem 
bija iespēja satikt un uzdot sev 
interesējošos jautājumus Kuldīgas 
novada domes priekšsēdētājai 
Inesei Astaševskai, priekšsēdētājas 
vietniekam Artim Robertam, 
izpilddirektores vietniecei Agnesei 
Bukai un Snēpeles pagasta 
pārvaldes vadītājai Aigai Bulavai.

A. Bulava iedzīvotājiem pastāstīja 
par padarītajiem darbiem aizvadītajā 
gadā un šī gada plāniem. Divu gadu 
laikā pašu spēkiem izdevies realizēt 
autobusu pieturas projektu. Šogad īs-
tenos LEADER programmā atbalstī-
to projektu – taciņas un rotaļlaukumu 
būvniecību. Pērn atjaunots 3x3 bas-
ketbola laukuma segums. Meža die-
nu projektā sastādīti koki un atjaunoti 
stādījumi, bet rudenī izzāģēti bīsta-

mie koki, kuri sastrādāti malkā un 
materiālos. Pērn atjaunots ceļa posms 
Snēpele-Lonas, bet šogad plānā sa-
kārtot posmu no Paicvagariem līdz 
Saldeniekiem un no strausu fermas 
līdz pievedceļam Snēpele-Turlava. 
Pašlaik pagastā notiek gatavošanās 
Vispārējiem latviešu Dziesmu un 
deju svētkiem, tajos piedalīsies trīs 
Snēpeles amatierkolektīvi.

I. Astaševska klātesošos aicināja 
izmantot iespēju un piedalīties pro-
jektu konkursā “Darīsim paši”, savu-
kārt A. Roberts uzteica pagastu par 
bagātīgu kultūras dzīves veidošanu 
un aktīvu iedzīvotāju iesaisti. Viņš 
pateicās uzņēmējiem un saimnie-
kiem, kuri rūpējas par savu zemi un 
laukiem, veidojot pagastu skaistāku 
un sakoptāku. 

Snēpeles pagasta bijusī vadītāja 
Ināra Paiča aicināja daudzdzīvokļu 
māju saimniekus sasparoties un 

izmantot Eiropas finansējumu, lai 
atjaunotu māju fasādes, jumtus un 
logus, vienlaicīgi uzlabojot māju 
energoefektivitāti. A. Buka piebilda, 
ka iedzīvotāji ir grūti pierunājami uz 
apsaimniekošanas maksas celšanu, 
lai vispār sāktu krāt. Bet ir jākrāj, jo 
maksājot 15 līdz 20 centus par kvad-
rātmetru, māju ilgtermiņā atjaunot 
nebūs iespējams. 

Kāds iedzīvotājs rosināja atjau-
not asfaltēto ceļu, kas ved iekšā 
Snēpeles centrā. A. Bulava sacīja, 
ka 2024. gadā ir paredzēts atjaunot 
ceļa Snēpele-Kazdanga seguma 
virskārtu un noņemt ceļa apaugumu. 
Iedzīvotāji aicināja padomāt arī par 
gājēju ietves izveidi. A. Buka piekri-
ta, ka taka ir vajadzīga, tāpēc darbs 
ir ierakstīts darāmo lietu sarakstā un 
tā īstenošanai tiks meklētas iespējas.

ILZES GRĪNFELDES 
teksts un foto

Izskanējis vokālistu konkurss “Skrundas balss”

Vokālistu konkursā “Skrundas balss 2023”, kas notika Skrundas 
kultūras namā, 1. vietu (vecumā no 3 līdz 6 gadiem) ieguva Sofija 
Junkere no Kuldīgas. 

Snēpelē sakārto ceļus un īsteno projektus

Snēpeles kultūras namā iedzīvotāji bija sanākuši uz ikgadējo iedzīvotāju sapulci, lai 
uzdotu jautājumus Kuldīgas novada domes vadībai.

Skrundā grib šķirot atkritumus un nodot tekstilu

Skrundas kultūras namā uz tikšanos ar Kuldīgas novada domes deputātiem sanāca Skrundas pilsētas un pagasta iedzīvotāji. 

30. martā uz tikšanos ar 
Kuldīgas novada domes 
deputātiem sanāca Skrundas 
pilsētas un pagasta iedzīvotāji, 
lai jautātu par atkritumu 
apsaimniekošanu un iespējām 
nodot lielgabarīta atkritumus 
un šķiroto tekstilu, lietus ūdens 
novadīšanas sistēmas un ceļu 
remontdarbiem, kā arī kapsētas 
labiekārtošanu. 

Skrundas pilsētas un pagasta 
pārvaldes vadītāja Guna Skrebele 
iepazīstināja ar paveiktajiem dar-
biem – Parka ielai ieklāts dubultais 
segums, izprojektēta ietve Sila ielā, 
tiek domāts par Celtnieku ielas 
sakārtošanu, taču lielo izmaksu dēļ 
projekta virzība ir sarežģīta. 

Kuldīgas novada domes priekšsē-
dētāja Inese Astaševska apliecināja, 
ka tiek darīts daudz, lai Skrundas ie-
dzīvotāji izjustu pilsētas un pagasta 
labā paveikto – piesaistīts finansē-
jums plašai pārejai uz energoefek-
tīvo LED apgaismojumu Skrundas 
pilsētā, ieguldot 50 000 EUR, plā-
nots Dārza ielas daudzdzīvokļu 
mājas pagalmā izveidot rotaļu lau-
kumu. Šobrīd aktuāls ir jautājums 
par Skrundas vidusskolas remontu 
un izglītības iestādes darbu to laikā. 
Remontu plānots uzsākt aiznāka-
majā mācību semestrī. Pašvaldībai 
ir svarīgi, lai skola mācības turpi-
nātu vienā vietā, tāpēc tiek izskatīta 

iespēja skolu pārcelt uz Skrundas 
arodvidusskolas telpām. 

Priekšsēdētāja aicināja vērtēt ne 
tikai Skrundā paveikto, bet pašval-
dības sniegtās iespējas visa novada 
mērogā, kas pieejamas arī skrun-
deniekiem – brīvpusdienas un bez-
maksas transports skolēniem, līdz- 
finansējums pansionātiem, atbalsts 
licencētas aukles pakalpojumiem.

Iedzīvotāji norādīja uz nepie-
ciešamību salabot lietus ūdens 
novadīšanas sistēmu, jo intensīvāka 

lietus laikā tā netiek galā ar ūdens 
apjomu un applūst ēku pagrab-
stāvi. Tika izrādīta interese par 
lielgabarīta atkritumu nodošanas 
iespējām. Skrundenieki vēlētos, lai 
arī Skrundā ir iespēja nodot šķiroto 
tekstilu.  Kuldīgas novada domes 
priekšsēdētājas vietnieks Artis Ro-
berts skaidroja, ka novadā šobrīd 
ir 3 atkritumu apsaimniekotāji. 
Skrundu apsaimnieko uzņēmums 
“Eco Baltia vide”, tāpēc “Kuldīgas 
komunālie pakalpojumi” nav tiesīgi 

cita uzņēmuma apsaimniekotajā 
teritorijā rīkot savas atkritumu sa-
vākšanas akcijas. Pašvaldība solīja 
vēlreiz vērsties pie Skrundas atkri-
tumu apsaimniekotāja un informēt 
par iedzīvotāju vēlmi. 

Plaša diskusija bija par Sila kapu 
labiekārtošanu. Iedzīvotāji vēlas, 
lai tiktu savāktas gružu kaudzes, 
salaboti kapsētas vārti un teritorijas 
apsaimniekošanai pievērsta lielāka 
uzmanība. Guna Skrebele norādīja, 
ka vārtu remonts ir šī gada plānos, 

bet aicināja Skrundas iedzīvotājus 
būt atbildīgiem un atkritumos, kas 
paredzēti pārstrādei, neizmest plast-
masu vai sveces. Šāda situācija esot 
bieži vērojama un apgrūtina atkri-
tumu pārstrādi. Pārvaldes vadītāja 
informēja – lai cīnītos ar negodīgiem 
ļaudīm, kuri pie kapiem izber savus 
sadzīves atkritumus, tur tiks izvie-
totas video novērošanas kameras.

ILZES MEIRUPSKAS EGLĪTES
teksts un foto

1. aprīlī Skrundas kultūras 
namā notika vokālistu konkurss 
“Skrundas balss 2023”, kurā 
piedalījās 47 dalībnieki četrās 
vecuma grupās. Vokālistu konkurss 
“Skrundas balss” pulcēja gan 
bērnus un jauniešus, gan 
pieaugušos, atklājot jaunus talantus 
un nosakot šī gada skanīgākās balss 
īpašniekus.

Konkursu vadīja populārais mūziķis, 
skrundenieks Ainars Bumbieris. Skanī-
gākās balss īpašniekus noteica kompe-
tenta žūrija – Ernesta Vīgnera Kuldīgas 
mūzikas skolas direktore, bijusī grupas 
“Latvian Voices” dalībniece Andra 
Zvejniece, vokālā pedagoģe, Skrundas 
vidusskolas vokālās studijas vadītāja, 
mūzikas skolas skolotāja Dace Ganiņa 

un grupas “4KW” solists Justs Ūdris.
Galvenās balvas ieguvēja 1. grupā 

(vecumā no 3 līdz 6 gadiem) – Alise 
Kuzņecova no Rīgas;

I vieta – Sofija Junkere no Kuldīgas;
II vieta – Aleksandra Gebauere no 

Kuldīgas;
III vieta – Ketlīna Danenberga no 

Skrundas.
Galvenās balvas ieguvēja 2. grupā 

(vecumā no 7 līdz 10 gadiem) – Vikto-
rija Polupanova no Rīgas;

I vieta – Marks Karls Cinis no Kul-
dīgas;

II vieta – Beāte Beņuše no Liepājas;
III vieta – Paula Piļķe no Skrundas.
Galvenās balvas ieguvēja 3. grupā 

(vecumā no 11līdz 15 gadiem) – Polina 
Prusakova no Rīgas;

I vieta – Darja Semjonova no Rīgas;

II vieta – Edgars Krists Kalniņš no 
Saldus;

III vieta – Emīlija Bolsunovska no 
Skrundas.

Galvenās balvas ieguvēja 4. grupā 
(vecumā 16+) – Estere Lakija Jansone 
no Kuldīgas;

I vieta – Reičela Neilande no Kul-
dīgas;

II vieta – Nataliya Artamonova no 
Rīgas;

III vieta – Reičela Rone no Aizputes.
Liels paldies visiem konkursa dalīb-

niekiem, viņu vecākiem un pedagogiem 
par ieguldīto darbu, sagatavojot dziedā-
tājus konkursam.  

AIVITA STAŅEVIČA, 
Skrundas kultūras darba organizatore, 

IEVAS BENEFELDES foto



2023. gada 12. aprīlis novada vēstis

12

“Kalnus mēs negāžam, bet visur 
esam klāt” – tā par pensionāru 
klubu “Skrundas ceriņi” saka 
padomniece kultūras jautājumos 
Gita Johansone. Biedrība apvieno 
67 seniorus, taču draugu loks ir 
krietni plašāks – uz pasākumiem 
sanāk arī seniori no citiem 
pagastiem un novadiem. Biedrības 
valdē darbojas 9 cilvēki, kuri 
tiekas katra mēneša pirmajā 
trešdienā, pārrunā aktuālo un 
plāno kopīgus pasākumus. 

Aizrauj ar enerģiju
Lielākā daļa biedru ir vecāki par 

80 gadiem, taču, kā pierāda “Skrun-
das ceriņu” neizsīkstošā enerģija, 
gadi ir tikai skaitlis pasē. “Ceriņi” 
ar savu piemēru iedvesmo citus 
vecākā gadagājuma ļaudis, pierādot, 
ka vecumdienas var būt aktīvas un 
dzīvespriecīgas. 

Biedrība “Skrundas ceriņi” di-
bināta 2003. gada 19. martā. Pirmā 
kluba prezidente tolaik bija Irēna 
Jeromanova-Vizla, kuras aizsākto nu 
turpina tagadējā vadītāja Velga Bar-
tašus. Seniori jau kopš biedrības di-
bināšanas aktīvi darbojas un iesais-
tās gan Skrundas kultūras dzīvē, gan 
attīstībā un labiekārtošanā. Biedrībai 

Lai nekad nepietrūkst maizes – 
šāds vēlējums vienoja Maizes 
svētku dalībniekus. Sirsnīgā 
pasākumā, tieši represēto 
piemiņas dienā, Alsungas amatu 
mājā pulcējās gan maizes 
meistari un baudītāji, gan ļaudis, 
kuri piedzīvojuši deportāciju. 
Baudot suitu saimnieču ceptos 
gardumus, visi dalījās atmiņās 
par laiku Sibīrijā, par to, ko tur 
nozīmēja maize, no kā tā cepta, 
cik augstā godā turēta. 

“Vecmāmiņa man mācīja – ja 
dodies tālāk prom no mājām, vien-
mēr kabatā ņem līdzi rupjmaizi. Šo 
padomu allaž ievēroju,” stāstu par 
tuvinieku piedzīvoto izsūtījumā sāka 
kāda pasākuma dalībniece. “Ceļu uz 
Sibīriju neatceros, atminos vien to, 
ka mums ik pa laikam vagonā iemeta 
pa maizes ķieģelītim. Arī pirmajā 
gadā bija bads, pat kartupeļu nebi-

ja. Izdzīvojām, pateicoties vienam 
matrozim, kurš atļāva vecmammai 
paņemt līdzi šujmašīnu. Darinot 
apģērbu, vismaz varēja ko nopelnīt. 
Atceros, ka mamma cepa maizi – 
sarīvēja kartupeļus, pielika saujiņu 
miltu un sodu. Kamēr karsta, tā vēl 
bija ēdama, otrajā dienā gan vairs 
nē,” turpināja Juris, kurš 10 gadu 
vecumā kopā ar ģimeni izsūtīts uz 
Tomskas apgabalu Sibīrijā. 

“Gadiem ejot, Maizes svētku 
tēmas bijušas dažādas – cepumi, 
kūkas, pīrāgi, plātsmaizes. Taču 
tās visas cieši saistītas ar suitu ku-
lināro mantojumu, bērnības garšām 
un atmiņu stāstiem. Par tradīciju jau 
kļuvusi šo svētku svinēšana 25. mar-
tā – represēto piemiņas dienā, kad 
maizes vērtību pastiprina atmiņu 
stāsti,” saka biedrības “Etniskās kul-
tūras centrs “Suiti”” valdes priekšsē-
dētāja Dace Martinova.

Apmeklētājiem bija iespēja de-

gustēt vietējo saimnieču darināto 
maizi un uzzināt no paaudzes paau-
dzē nodotās receptes. Svētkus kupli-
nāja maizes cepējas no Sakas un Tal-
siem, kuras apmeklētājus cienāja pat 
ar štovētu kāpostu maizi. Interesanti, 
ka maizi ietekmējot mēness fāzes – 
pilnmēnesī cepot, varot sanākt visādi 
brīnumi. Savukārt augstāko meista-
rību no saimniecēm prasa plaucētas 
rudzu maizes cepšana. Šobrīd esot 
mainījušās grauda īpašības un nemaz 
vairs nesanākot tāda maizīte, kādu to 
cepa mūsu vecvecāki. 

Pasākums sākās ar klusuma brīdi, 
godinot 1949. gada 25. martā no Lat-
vijas izsūtītos, viņu vidū arī 192 ļau-
dis no Alsungas apriņķa. Maizes 
svētku viesus ar skanīgām dziesmām 
spēcināja etnogrāfiskais ansamblis 
“Maģie suiti” no Jūrkalnes. 

ILZES MEIRUPSKAS-EGLĪTES 
teksts un foto

“Skrundas ceriņiem” 20 gadu jubileja

ir savas spēcīgas tradīcijas – senioru 
diena, dārza svētki un citi.

“Skrundas ceriņi” ir klāt visur
“Skrundas seniori ir ļoti darbīgi – 

ja ir pasākums, tad pirmais aicinā-
jums ir mums, vienmēr esam līdzās, 
palīdzam. Bieži pasākumi tiek rīkoti 
darba dienās, kad daudzi netiek, bet 

mēs atbalstam un ejam. Organizējam 
kopīgas ekskursijas, braucam uz 
teātri, apmeklējam koncertus. Mums 
ir daudz draugu – Saldus novadā, 
Aizputē, Alsungā, Kabilē, kuri aicina 
uz saviem pasākumiem, ballēm. Rei-
zēm pat nespējam visus pasākumus 
izbraukāt,” stāsta G. Johansone. 

Biedri svinīgā pasākumā kopā 

sanāk vairākas reizes gadā – gan 
atzīmējot jubilejas, gan Ziemas-
svētkos un ikgadējos dārza svētkos, 
kad sirsnīgā gaisotnē atzīmē apaļās 
jubilejas. “Skrundas kultūras nams 
ir ļoti pretimnākošs, labprāt atvēl 
telpas, lai varam darboties. Savukārt, 
kad viņiem nepieciešamas palīdzīgas 
rokas, mēs nekad neatsakām un 
dodamies palīgā. Līdzdarbojamies 
ikgadējās talkās – esam piedalīju-
šies arī rododendru dārza stādīšanā, 
savulaik vairākus gadus pēc kārtas 
1. septembrī veidojām ziedu izstādi 
zālājos,” tā G. Johansone. 

Vingro, mācās un 
aicina pulkā jaunus biedrus

“Skrundas ceriņi” ir viena no 
aktīvākajām Skrundas biedrībām, 
kas rosina pārmaiņām arī citus – tās 
paspārnē gluži tāpat kā ceriņziedi 
plaukst jaunas idejas, atstājot aiz 
sevis spēcīgus nospiedumus ar 
paveikto. “Piedalāmies visur, kur 
pašvaldība kaut ko dara vai organizē. 
Atbalstām Skrundas kultūras namu, 
bibliotēku. Seniori labprāt iesaistās 
dažādos projektos, kur mācās un 
gūst jaunas zināšanas – pilnveidojam 
datorprasmes, rokdarbu pulciņos 
mācāmies taisīt grāmatzīmes, pie-

kariņus, piedalāmies vingrošanas 
nodarbībās, adām zeķes Ukrainas 
karavīriem. Pēc kovida cilvēki ie-
sēdušies, jāpieliek visas pūles, lai 
viņus izvilinātu ārpus mājas. Mēs 
savā pulkā vienmēr gaidām jaunus 
biedrus, nav obligāti jābūt senioram 
vai kluba biedram, lai darbotos kopā 
ar mums. Galvenais ir vēlme būt 
aktīviem,” iedrošina G Johansone. 

4. maijā Skrundas kultūras namā 
biedrība “Skrundas ceriņi” rīkos 
20 gadu jubilejas pasākumu – stāstu 
pēcpusdienu “Atceries?!” Uz sirsnī-
gu kopā būšanu aicināti visi kluba 
biedri, lai gremdētos atmiņās par 
kopā piedzīvoto. Bet septembrī bied-
rība pošas jubilejas ballei ar mūziku 
un jautriem dančiem, kur sanāks jau 
plašākā lokā, viesos uzņemot drau-
gus no kaimiņu novadiem.

Biedrības “Skrundas ceriņi” 
prezidenti

Irēna Jeremanova-Vizla
Dzidra Kārkliņa 
Dzidra Ansone
Guna Rūsīte 
Dzidra Vjaksa 
Velga Bartašus

ILZE GRĪNFELDE, 
GITAS JOHANSONES arhīva foto

Biedrības “Skrundas ceriņi” biedri senioru saietā Gudeniekos 2022. gadā. 

Turpinās pašvaldībai piederošu 
dzīvokļu apsekošana

Pašvaldības atbildīgie speciālisti sadarbībā ar 
SIA “Kuldīgas komunālie pakalpojumi” speciālistiem 
turpina pašvaldībai piederošu dzīvokļu tehnisko un 
vizuālo apsekošanu novada pilsētās un pagastos. 

Apsekošanas laikā tiek vērtēts telpu vispārējais vizuālais 
stāvoklis – grīdas, sienas, griesti, iekšdurvis, ārdurvis, logi, 
dūmu detektori. Kā arī telpu inženierkomunikāciju vispārējais 
stāvoklis – elektroinstalācija no ievada automāta, ūdensapgāde 
no ievada ventīļa, kanalizācija līdz stāvvadam vai līdz īpašuma 
robežai, apkures ierīces un sildķermeņi (malkas apkure, cen-
trālapkure), sienu konstruktīvie elementi, grīdas konstruktīvie 
elementi, griestu konstruktīvie elementi, logi un durvis. Arī 
skaitītāju rādījumi - aukstais ūdens, karstais ūdens.

Pašvaldībai piederošie dzīvokļi, kuri tiek izīrēti, regulāri 
tiek atstāti ļoti sliktā stāvoklī un nepieciešami lieli kapitālie 
ieguldījumi, jo dzīvokļu īrnieki pārsvarā neveic remontus un 
dzīvokļu uzturēšanu, kā paredzēts līgumos, kas noslēgti starp 
īpašnieku un īrnieku. 

Martā apsekošana noritēja Rumbas, Pelču, Nīkrāces un Tur-
lavas pagastos. Par apsekošanu informē, izliekot paziņojumu 
pie mājas durvīm.

ILZE GRĪNFELDE

Svin Maizes svētkus

Maizes svētkos Alsungas amatu mājā apmeklētājiem bija iespēja degustēt vietējo 
saimnieču sarūpēto maizi.

Nolietoto elektropreču savākšanas akcija 
SIA “Kuldīgas komunālie pakalpojumi” 
aicina iedzīvotājus izmantot iespēju bez 
maksas nodot nolietotās elektropreces.  
Mūsu mērķis ir veicināt atbildīgu 
elektronikas utilizāciju un veicināt 
pareizu atkritumu šķirošanu. 

Kādēļ ir svarīgi elektropreces pareizi 
nodot pārstrādei?

Pareiza atkritumu izmešana ir ļoti svarī-
ga, jo elektropreču atkritumu apjoms arvien 
pieaug. Lai samazinātu ietekmi uz vidi un 
veicinātu ilgtspējību, ir būtiski atkritumus šķi-
rot pareizi. Nepareizi iznīcinot elektropreces, 
atkritumi var izdalīt toksiskas vielas, kas var 
kaitēt cilvēku veselībai un videi.

Kādas ir iespējas bez maksas nodot 
elektropreces?

Elektropreču akcijas laikā, piesakot pa 
tālruni 63322380 (darba laikā).

Šķiroto atkritumu pieņemšanas laukumā 
Dārzniecības ielā 9, Kuldīgā. Darba laiks: 
pirmdienās 9.00-19:00, otrdienās, trešdienās, 
ceturtdienās un piektdienās 9.00-16.00, sest-
dienās 9.00-12.00. *Pusdienu pārtraukums 

darba dienās 12.00-13.00.
*Lūgums ņemt vērā, ka bez 

maksas tiks izvestas neizjauktas 

elektropreces, kuru kopējais svars 
būs 15 kilogrami un vairāk. 

KATE ANNEMARIJA DAUGA
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KULDĪGAS NOVADA PAŠVALDĪBA 
rakstiskā izsolē izsolīs nomas tiesības 

bez apbūves tiesībām nekustamā īpašuma “Baltiņi”, Rendas pagastā, Kuldīgas novadā, zemes vienībai ar kadastra 
apzīmējumu 62800060081, platība 2,12 ha.
Rakstiskas izsoles atvēršanas sēde notiks 2023. gada 24. aprīlī plkst. 13:45 Kuldīgas novada pašvaldībā Baznīcas ielā 1, 
Kuldīgā, Kuldīgas novadā.
Nomas tiesību izsolē tiek piedāvāts nomas objekts, kas sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 62800060081, 
platība 2,12 ha.
Nomas tiesības tiek izsolītas bez apbūves tiesībām izmantošanai lauksaimniecības vajadzībām. 
Izsoles nosacītā cena (sākumcena) – 114,48 EUR gadā, neskaitot pievienotās vērtības nodokli, drošības nauda – 11,44 EUR, 
reģistrācijas maksa – 10 EUR. Papildus nomas maksai maksājams nekustamā īpašuma nodoklis un pievienotās vērtības 
nodoklis.
Nomas līguma termiņš – 6 (seši) gadi, no 01.05.2023. līdz 30.04.2029.
Rakstiskas izsoles dalībnieku reģistrācija līdz 2023. gada 20. aprīlim plkst. 17.00.
Rakstiskas izsoles noteikumus un informāciju par nekustamo īpašumu var saņemt Kuldīgas novada pašvaldības informācijas 
centrā Baznīcas ielā 1, Kuldīgā, Kuldīgas novadā, pa tālruni 63350143 vai e-pastā: dome@kuldiga.lv.
Nomas objektu var apskatīt patstāvīgi vai darba dienās, iepriekš piezvanot un vienojoties par apskates laiku ar Rendas 
pagasta pārvaldes vadītāju Kristīni Kuzminu, tālrunis +37125739052 (darba laikā 8:00-17:00).

KULDĪGAS NOVADA PAŠVALDĪBA 
iznomā elektroniskā izsolē ar augšupejošu soli

pašvaldībai piederošās ūdenstilpes nekustamajā īpašumā “Gulbju ezers”, Rendas pagastā, Kuldīgas novadā (kadastra 
Nr. 62800030007) daļu 0,2 ha platībā.  Nekustamā īpašuma daļas nomas tiesību nosacījumi pieejami izsoles noteikumos. 
Nomas objekts izmantojams teritorijas plānojumā noteiktajai atļautajai izmantošanai. Nomas līguma termiņš –  1 (viens) 
gads no nomas līguma noslēgšanas dienas.
Nosacītās nomas maksas sākumcena gadā – 40 EUR (neskaitot pievienotās vērtības nodokli), drošības nauda – 15 EUR, 
izsoles solis – 4 EUR. Izsole sākas elektronisko izsoļu vietnē https://izsoles.ta.gov.lv 2023. gada 6. aprīlī  plkst. 13:00 un 
noslēdzas 2023. gada 8. maijā plkst. 13:00.
Personai, kura vēlas piedalīties nomas tiesību izsolē, līdz 2023.  gada 26. aprīļa plkst. 23.59 jāiemaksā nodrošinājums 
15 EUR Kuldīgas novada pašvaldības pamatbudžeta kontā: Kuldīgas novada pašvaldība, reģ. Nr. 90000035590, SEB 
banka, kods UNLALV2X, konts LV26UNLA0011001130401, norādot “Nodrošinājums “Gulbju ezers”, Rendas pag., nomas 
izsole”, un, izmantojot elektronisko izsoļu vietni, jānosūta lūgums izsoles rīkotājam autorizēt to dalībai izsolē. Papildus jāveic 
dalības maksas (20 EUR) apmaksa saskaņā ar elektroniskajā izsoļu vietnē elektroniski izrakstīto rēķinu.
Nomas tiesības tiks piešķirtas izsoles dalībniekam, kurš piedāvās visaugstāko cenu un atbildīs labticīgas izvērtēšanas 
kritērijiem. Papildus nomas maksai maksājami normatīvajos aktos noteiktie nodokļi. Izsoles uzvarētājs (nomnieks) sedz 
sertificēta vērtētāja SIA “Vindeks” nekustamā īpašuma nomas maksas noteikšanas izmaksas – 192,39 EUR (iekļauts PVN).
Nomas tiesību izsoles noteikumus un informāciju par nomas objektu var saņemt Kuldīgas novada pašvaldības informācijas 
centrā Baznīcas ielā 1, Kuldīgā, Kuldīgas novadā, pa tālruni 63350143 vai e-pastā: dome@kuldiga.lv.
Nekustamais īpašums ir publiski pieejams, to var apskatīt darba dienās, iepriekš piezvanot un vienojoties par apskates laiku 
ar Rendas pagasta pārvaldes vadītāju Kristīni Kuzminu, tālrunis +371 25739052 (darba laikā 8:00-17:00).

KULDĪGAS NOVADA PAŠVALDĪBA 
rakstiskā izsolē izsolīs nomas tiesības bez apbūves tiesībām 

nekustamā īpašuma  “Kaupiņi 1”, Kabiles pagastā, Kuldīgas novadā, zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 
62580070201, platība 4,21 ha.
Rakstiskas izsoles atvēršanas sēde notiks 2023. gada 24. aprīlī plkst. 13:00 Kuldīgas novada pašvaldībā Baznīcas ielā 1, 
Kuldīgā, Kuldīgas novadā.
Nomas tiesību izsolē tiek piedāvāts nomas objekts, kas sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 62580070201, 
platība 4,21 ha.
Nomas tiesības tiek izsolītas bez apbūves tiesībām izmantošanai lauksaimniecības vajadzībām. 
Izsoles nosacītā cena (sākumcena) – 261,02 EUR gadā, neskaitot pievienotās vērtības nodokli, drošības nauda – 26,10 EUR, 
reģistrācijas maksa – 10 EUR. Papildus nomas maksai maksājams nekustamā īpašuma nodoklis un pievienotās vērtības 
nodoklis.
Nomas līguma termiņš – 6 (seši) gadi, no 01.05.2023. līdz 30.04.2029.
Rakstiskas izsoles dalībnieku reģistrācija līdz 2023. gada 20. aprīlim plkst. 17.00.
Rakstiskas izsoles noteikumus un informāciju par nekustamo īpašumu var saņemt Kuldīgas novada pašvaldības informācijas 
centrā Baznīcas ielā 1, Kuldīgā, Kuldīgas novadā, pa tālruni 63350143 vai e-pastā: dome@kuldiga.lv.
Nomas objektu var apskatīt patstāvīgi vai darba dienās, iepriekš piezvanot un vienojoties par apskates laiku ar Kabiles 
pagasta pārvaldes vadītāju Elīnu Osi, tālrunis +37127091594 (darba laikā 8:00-17:00).

KULDĪGAS NOVADA PAŠVALDĪBA
 rakstiskā izsolē izsolīs nomas tiesības bez apbūves tiesībām 

nekustamā īpašuma “Kaupiņi 1”, Kabiles pagastā, Kuldīgas novadā, zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 
62580070325, platība 5,21 ha.
Rakstiskas izsoles atvēršanas sēde notiks 2023. gada 24. aprīlī plkst. 13:15 Kuldīgas novada pašvaldībā Baznīcas ielā 1, 
Kuldīgā, Kuldīgas novadā.
Nomas tiesību izsolē tiek piedāvāts nomas objekts, kas sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 62580070325, 
platība 5,21 ha.
Nomas tiesības tiek izsolītas bez apbūves tiesībām izmantošanai lauksaimniecības vajadzībām. 
Izsoles nosacītā cena (sākumcena) – 323,02 EUR gadā, neskaitot pievienotās vērtības nodokli, drošības nauda – 32,30 EUR, 
reģistrācijas maksa – 10 EUR. Papildus nomas maksai maksājams nekustamā īpašuma nodoklis un pievienotās vērtības 
nodoklis.
Nomas līguma termiņš – 6 (seši) gadi, no 01.05.2023. līdz 30.04.2029.
Rakstiskas izsoles dalībnieku reģistrācija līdz 2023. gada 20. aprīlim plkst. 17.00.
Rakstiskas izsoles noteikumus un informāciju par nekustamo īpašumu var saņemt Kuldīgas novada pašvaldības informācijas 
centrā Baznīcas ielā 1, Kuldīgā, Kuldīgas novadā, pa tālruni 63350143 vai e-pastā: dome@kuldiga.lv.
Nomas objektu var apskatīt patstāvīgi vai darba dienās, iepriekš piezvanot un vienojoties par apskates laiku ar Kabiles 
pagasta pārvaldes vadītāju Elīnu Osi, tālrunis +37127091594 (darba laikā 8:00-17:00).

KULDĪGAS NOVADA PAŠVALDĪBA 
rakstiskā izsolē izsolīs nomas tiesības bez apbūves tiesībām 

nekustamā īpašuma “Skolotāju māja”, Turlavas pagastā, Kuldīgas novadā, zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 
62920060170, daļas platība 2,4 ha.
Rakstiskas izsoles atvēršanas sēde notiks 2023. gada 24. aprīlī plkst. 13:30 Kuldīgas novada pašvaldībā Baznīcas ielā 1, 
Kuldīgā, Kuldīgas novadā.
Nomas tiesību izsolē tiek piedāvāts nomas objekts, kas sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 62920060170, 
daļas platība 2,4 ha.
Nomas tiesības tiek izsolītas bez apbūves tiesībām izmantošanai lauksaimniecības vajadzībām. 
Izsoles nosacītā cena (sākumcena) – 129,60 EUR gadā, neskaitot pievienotās vērtības nodokli, drošības nauda – 12,96 EUR, 
reģistrācijas maksa – 10 EUR. Papildus nomas maksai maksājams nekustamā īpašuma nodoklis un pievienotās vērtības 
nodoklis.
Nomas līguma termiņš – 6 (seši) gadi, no 01.05.2023. līdz 30.04.2029.
Rakstiskas izsoles dalībnieku reģistrācija līdz 2023. gada 20. aprīlim plkst. 17.00.
Rakstiskas izsoles noteikumus un informāciju par nekustamo īpašumu var saņemt Kuldīgas novada pašvaldības informācijas 
centrā Baznīcas ielā 1, Kuldīgā, Kuldīgas novadā, pa tālruni 63350143 vai e-pastā: dome@kuldiga.lv.
Nomas objektu var apskatīt patstāvīgi vai darba dienās, iepriekš piezvanot un vienojoties par apskates laiku ar Turlavas 
pagasta pārvaldes vadītāju Mārci Brantevicu, tālrunis +37129258167 (darba laikā 8:00-17:00).

Biedrība “Darīsim paši!” izsludina 
projektu pieteikumu konkursu

Kuldīgas novada dome 30. martā akceptēja heraldikas 
mākslinieka Edgara Sima izstrādāto Kuldīgas novada 
Kabiles pagasta ģerboni. Ģerboņa apraksts: sarkanā laukā 
sudraba vītols ar saknēm.

Sarkanā krāsa
Sarkanā krāsa mūsdienu Latvijas municipālajā heraldikā 

saistās ar Kuldīgu un Kurzemi. Ar šo krāsu kompozīciju tiek 
norādīts uz piekritību savam novadam, īpaši tādēļ, ka Kabile 
vēstures avotos pirmoreiz pieminēta jau sen – tālajā 1253. 
gadā, Kursas dalīšanas līgumā (kā Kabele).

Sudraba vītols ar saknēm
Kā liecina vairāki avoti, trauslajam vītolam tuva ir kāda forma, kas radusies Kabiles 

apkārtnē “Salix fragilis “Bullata””– ar ļoti ciešu un apaļu zarojumu. Šis vidēji lielais koks 
(15-20 m) ir ar ciešu, lodveida vainagu un sastopams visā valstī, arī Kabiles centrā, dīķī uz 
salas. Šī skaistā ainava ir tas, ar ko Kabiles pagastu atpazīst un ar kuru vietējie iedzīvotāji 
lepojas. Tiek uzskatīts, ka šis “Bullata” klons radies 18. gs. beigās Kurzemē, Kabiles 
apkārtnē, pēc tam plaši izplatījies visā pasaulē. Ģerbonī redzamās koka saknes simbolizē 
Kabiles iedzīvotāju piederību dzimtajai vietai, turot godā savu vēsturi, savas saknes.

Janvārī notika pagasta iedzīvotāju tikšanās Zoom platformā ar ģerboņa izstrādātāju, 
kurš prezentēja iespējamos ģerboņa priekšlikumus. Lai izzinātu Kabiles pagasta iedzī-
votāju viedokli par izstrādātajiem trīs ģerboņa variantiem, no 22. februāra līdz 3. martam 
norisinājās iedzīvotāju aptauja hibrīda formātā. Aptaujas anketas varēja aizpildīt klātienē 
pagasta pārvaldē vai elektroniski. Aptaujā piedalījās 157 pagasta iedzīvotāji. Par variantu 
ar sudraba vītolu nobalsoja 91 jeb 57,96% balsotāju. 

ILZE GRĪNFELDE

Apstiprina Kabiles 
pagasta ģerboni

Biedrība “Darīsim paši!” izsludina atklāta konkursa projektu pieteikumu pieņemšanas 
16. kārtu Lauku attīstības programmas 2014.–2020. gadam 19.2. pasākumā “Darbību 
īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju” apstiprinātās 
sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģijas īstenošanai.

Projektu konkursa 16. kārtā pieejamais finansējums ir 78 930,92 EUR. Projektu iesniegumu pieņemšana 
notiks no 24.04.2023. līdz 24.05.2023.
Projektu iesniegumu pieņemšana notiks šādā rīcībā:
1. MĒRĶIS: VIETĒJĀS EKONOMIKAS STIPRINĀŠANA
1. RĪCĪBA: Atbalsts vietējās ekonomikas stiprināšanai.
Pieejamais finansējums 78 930,92 EUR; atbalsta intensitāte līdz 70%, kopprojektam  līdz 80%.
Attiecināmā summa vienam projektam – 30 000 EUR.
16. kārtā tiek atbalstīti projekti, kuros paredzēta pamatlīdzekļu iegāde. Nav atbalstāmas jaunas būvniecības, 
būves pārbūves, būves ierīkošanas (būvdarbi inženierbūves montāžai, ieguldīšanai vai novietošanai 
pamatnē vai būvē), būves novietošanas izmaksas (būvdarbi iepriekš izgatavotas būves salikšanai no 
gataviem elementiem paredzētajā novietnē, neizbūvējot pamatus vai pamatni dziļāk par 30 centimetriem), 
kā arī būves atjaunošanas izmaksas, ja nepieciešams tehniski vai funkcionāli uzlabot valsts aizsargājamā 
kultūras pieminekļu sarakstā iekļautu būvi, kas ir tūrisma pakalpojuma sniegšanas vieta, vai ražošanas būvi 
(uzlabot ēkas energoefektivitāti, pārveidot vai pielāgot telpas, nemainot būves apjomu vai nesošo elementu 
nestspēju), un būves restaurācijas izmaksas, jaunu būvmateriālu iegādes izmaksas, nav attiecināma 
pārvietojamās moduļu, konteineru u.c. tipa ēkas iegāde.

Atbilstoši MK noteikumu Nr. 590 “Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība lauku attīstībai 
apakšpasākumā “Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju” 5. punktā 
minētajam, iespējamas šādas darbības: 
5.1.1. Jaunu produktu un pakalpojumu radīšana, esošo produktu un pakalpojumu attīstīšana, 
to realizēšana tirgū un kvalitatīvu darba apstākļu radīšana. 
5.1.2. Lauksaimniecības produktu pārstrāde, to realizēšana tirgū un kvalitatīvu darba apstākļu radīšana.
5.1.3. Vietējās produkcijas realizēšanai paredzētas vides radīšana vai labiekārtošana, kā arī 
jaunu realizācijas veidu ieviešana un to atpazīstamības tēla veidošana.
Rīcības apraksts:
jaunu produktu un pakalpojumu radīšana, esošo produktu un pakalpojumu attīstīšana, to realizēšana tirgū 
un kvalitatīvu darba apstākļu radīšana;
lauksaimniecības produktu pārstrāde, to realizēšana tirgū un kvalitatīvu darba apstākļu radīšana;
tādas vides radīšana vai labiekārtošana, kurā tiek realizēta vietējā produkcija, un jaunu realizācijas veidu 
ieviešana.
PROJEKTU ĪSTENOŠANAS TERMIŅŠ:
Projektu īstenošanas termiņš ir 1 gads no LAD lēmuma pieņemšanas par projekta iesnieguma apstiprināšanu. 
Ar biedrības “Darīsim paši!” sabiedrības virzītu vietējās attīstības stratēģiju (SVVA) un dokumentāciju, 
kas nepieciešama, lai iesniegtu projekta iesniegumu, var iepazīties biedrības “Darīsim paši!” mājaslapā 
https://www.darisimpasi.lv/leader/vietejas-attistibas-strategija/;  Lauku atbalsta dienesta mājaslapā 
https://www.lad.gov.lv/lv/apstiprinatas-strategijas-elfla.   
PROJEKTU IESNIEGUMU IESNIEGŠANA:
Projekta iesniegumi jāiesniedz Lauku atbalsta dienesta elektroniskās pieteikšanās sistēmā https://eps.
lad.gov.lv/login. 

IEVA BIRBELE, biedrības “Darīsim paši!” administratīvā vadītāja
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Jau vairāk nekā gadu ukraiņi 
varonīgi turpina cīnīties par 
savas valsts neatkarību un mūsu 
palīdzība ir nepieciešama vairāk 
kā jebkad iepriekš. Izsīkst fiziskie 
resursi un arī psiholoģiskie – 
ukraiņu karavīri piedzīvo spēku 
izsīkumu, nogurumu.

Marta sākumā labdarības orga-
nizācija “Tabitas sirds” uz Ukrainu 
nosūtīja humānās palīdzības busiņu. 
Nākamais konvoja brauciens tiek 
plānots maija pirmajā nedēļā. Šoreiz 
humānās palīdzības konvojs no Kur-

zemes dosies vēl tālāk – līdz Herso-
nai, kur cilvēkiem jau no pirmajām 
kara dienām klājas visgrūtāk. Arī 
uz Dņipro un Hersonu tiks nosūtīti 
medikamenti, pārsēji, pārtika frontes 
vajadzībām. 

Bez iedzīvotāju un uzņēmēju 
atbalsta humānās palīdzības busiņus 
piepildīt ir grūti, tādēļ “Tabitas sirds” 
aicina nākt talkā ar:
•	 marles pārsējiem;
•	 pretsāpju medikamentiem;
•	 cukura diabēta aparātiem un 

stripiem;
•	 žņaugiem;

•	 ūdens attīrītājiem (Ukrainā ūdens 
ļoti piesārņots un krāna ūdens 
pārtikā nav lietojams);

•	 gaļas/zivju konserviem;
•	 sausajām zupām;
•	 putrām;
•	 kartupeļu biezputras;
•	 zupām burkās vai bundžās;
•	 darba apģērba militārās tehnikas 

mehāniķiem.
Biedrība turpina vākt naudas 

līdzekļus dronu iegādei, tai skaitā 
nakts redzamības droniem. Kā teica 
viens no frontes militāristiem: “Mēs 
nevaram iedomāties, cik ilgi Ukraina 

būtu noturējusies, ja nebūtu dronu!” 
Uz Ukrainu tiek konvojētas arī 

automašīnas, kuras ir gan ziedotas, 
gan iepirktas par saziedotajiem lī-
dzekļiem. Ir svarīgi apzināties, ka 
mēs katrs spējam sniegt atbalstu karā 
nomocītajai Ukrainai un ukraiņiem. 
Mēs esam maza tauta, bet spējam darīt 
lielus darbus. Finanšu līdzekļus Ukrai-
nas atbalstam varat ziedot palīdzības 
organizācijām, piemēram, biedrībai 
“Mūsu ligzda” (a/s “Swedbanka”, 
Nr. LV50HABA0551034077448) ar 
norādi – Ukrainai.

Materiālo ziedojumu līdz 24. ap-

rīlim varat nogādāt organizācijas 
“Tabitas sirds” noliktavā Stacijas 
ielā 6, Kuldīgā. “Tabitas sirds” durvis 
ir atvērtas noteiktos laikos: otrdienās 
no 12:00 līdz 14:00 un piektdienās no 
16:00 līdz 18:00, tāpēc aicinām par 
ziedojuma nodošanu zvanīt projektu 
vadītājai Vinetai Brūderei-Sedliņai 
pa tālruni 20333585.

Mēs ticam un redzam, ka mūsu 
atbalsts Ukrainā ir nozīmīgs un 
novērtēts.

VINETA BRŪDERE-SEDLIŅA, 
“Tabitas sirds” projektu vadītāja 

Kuldīgā

18. martā Skrundas kultūras 
namā norisinājās Kuldīgas nova-
da deju kolektīvu repertuāra pār-
baudes koncerts “Cīruļputenis”. 
Tajā piedalījās 13 deju kolektīvi 
no visa novada, izdejojot vairā-
kas dejas.

Kuldīgas novada deju kolektīvu 
virsvadītāja Ramona Irbe, uzrunājot 
klātesošos, sacīja: “Redzat, cik mēs 
esam skaisti? Mēs esam tik daudz, tik 
koši, tik smaidoši. Un vēl smaidīgāki 
mēs būsim 15. aprīlī, kad notiks 

Kuldīgas deju aprinķa kolektīvu 
skate. Paldies visiem, kas šodien 
piedalījās!” 

“Cīruļputenis” ir sena tradīcija 
Kuldīgas novadā. Arī tad, kad nav 
Dziesmu un deju svētki, jauniešu, 
vidējās paaudzes un senioru kolektīvi 
sadanco savā starpā, lai, noslēdzot 
sezonu, atskatītos uz paveikto un 
izvirzītu jaunus mērķus.

Koncertā piedalījās deju kolek-
tīvi: TDA”Venta”, VPDK “Suiti” 
(Alsunga), VPDK “Bandava” D 
grupa, VPDK “Bandava” E grupa, 

VPDK “Snēpele”, VPDK “Dimda-
ri” (Vārme), VPDK “Meždzirnas” 
(Kabile), VPDK “Mudurs” (Ēdole), 
VPDK “Sābri” (Pelči), SDK “Kul-
dīdznieks”, Rendas seniori, senioru 
DK “Kamēr vari” (Kabile), senioru 
DK “Virši” (Skrunda).

15. aprīlī Skrundas kultūras namā 
notiks Kuldīgas deju aprinķa kolektī-
vu skate, kurā žūrija vērtēs kolektīvu 
gatavību un prasmes.

ILZES GRĪNFELDES 
teksts un foto

17. martā notika Kuldīgas 
invalīdu biedrības gada 
atskaišu sapulce. Valdes 
priekšsēdētāja Lidija Petrevica 
atgādināja 2022. gadā paveikto 
un informēja par 2023. gada 
galvenajām aktivitātēm. 

Pagājušajā gadā īstenoti vairāki 
projekti un biedri piedalījušies 
dažādās aktivitātēs. 2022. gadā 
īstenoti divi projekti – Borisa un 
Ināras Teterevu fonda projektā “Pats 
savam saimes galdam” piedalījās 
43 biedri, notika divi semināri, tika 
iepazīts Rendas pagasts un pārrunāti 
konservēšanas jautājumi. 

ESF projekta “Subsidētās darba 
vietas bezdarbniekiem” mērķis 
ir veicināt cilvēku ar invaliditāti 
iekļaušanos sabiedrībā. Invalīdu 
biedrībā tika nodarbināta lietvede.  

Pagājušā gada rudenī biedrība 
saņēma uzaicinājumu piedalīties 

Ar krāšņu koncertu aizvadīts deju kolektīvu 
sadancis “Cīruļputenis”

Skrundas kultūras namā vienu no repertuāra dejām dejo Ēdoles pagasta VPDK “Mudurs”. 

Biedrībai sācies jauns gads

V. Plūdoņa Kuldīgas vidusskolas 
skolēnu pašpārvaldes projektā “Kon-
takts”, kuru skolēni bija iesnieguši, 
piedaloties Labklājības ministrijas 
īstenotajā kampaņā “Cilvēks, nevis 

diagnoze”. 
Vēl biedrības biedri bijuši piere-

dzes apmaiņas braucienos pie Cēsu 
invalīdu biedrības un uz Saldus 
invalīdu iniciatīvas centru. 

Arī Kuldīgas invalīdu biedrība 
atsaucās pensionāru apvienības 
“Rumbiņa” un invalīdu biedrības 
“Tu vari” aicinājumam piedalīties 
sporta spēlēs. 

Šogad biedrība atkal piedalīsies 
Borisa un Ināras Teterevu fonda 
projektā, kuru īstenos no marta līdz 
oktobrim (septembrim). Plānots 
doties pieredzes apmaiņas braucie-
nā pie kādas no invalīdu biedrībām 
citā pilsētā. Par tradīciju jau kļuvis 
brauciens uz kādu no novada pagas-
tiem, šogad tas varētu būt Snēpeles 
pagasts. Biedrība kļuvusi par Kurze-
mes NVO centra resursu biedru, kas 
nozīmē, ka tā var saņemt Kurzemes 
NVO centra sniegtos pakalpojumus. 

Pagājušajā gadā biedri tika sveikti 
jubilejās un Ziemassvētkos. 

Kuldīgas novada domes priekš-
sēdētāja Inese Astaševska sapulcē 
uzteica biedrību par aktīvu darbu 
un pauda gandarījumu par nozīmīgo 

ieguldījumu, lai novada cilvēkiem 
ar īpašām vajadzībām būtu pieeja-
mas dažādas veselību veicinošas 
nodarbības un pasākumi. Tāpat viņa 
informēja par aktuālo pilsētās un 
pagastos. “Katru dienu aktualizējam 
dažādus jautājumus, plānojam vasa-
ru, attīstības projektus, risinām dažā-
das problēmas. Vēlos novēlēt, lai arī 
jūs tiekat galā ar izaicinājumiem. Lai 
ir daudz jaunas apņemšanās, kuras 
tiek īstenotas,” vēlēja I. Astaševska. 

Sapulcē piedalījās arī pašvaldības 
aģentūras “Sociālais dienests” direk-
tore Sarmīte Segliņa, lai informētu 
par aktualitātēm sociālās palīdzības 
jomā.  Informāciju sniedza arī Se-
nioru padomes priekšsēdētāja Ruta 
Orlova.

2022. gada 31. decembrī Kuldī-
gas invalīdu biedrībā bija reģistrēti 
94 biedri. 

LĀSMAS REINFELDES
 teksts un foto

Kuldīgas invalīdu biedrības valdes priekšsēdētāja Lidija Petrevica ikgadējā sapulcē 
stāsta par pagājušajā gadā paveikto un šogad plānoto.

No Kuldīgas uz Ukrainu dosies konvojs 
ar palīdzības kravu

Kuldīdzniece Līze Rēfelde svin 103. jubileju

Kuldīgas no-
vada domes 
priekšsēdē-
tāja Inese 
Astaševska 
sveica Līzi 
Rēfeldi 
103. dzimša-
nas dienā. 

 1. aprīlī Kuldīgas novada domes 
priekšsēdētāja Inese Astaševska 
sveica kuldīdznieci Līzi Rēfeldi 
103. dzimšanas dienā.

“Daudzi tādu vecumu nemaz nav 
piedzīvojuši. Paldies par apciemo-
jumu,” savā dzimšanas dienā sacīja 
Rēfeldes kundze. Sirmgalve nāk no 
kuplas sešu bērnu ģimenes un pie-
dzīvojusi arī laiku izsūtījumā Sibīrijā. 
Kad bijusi iespēja, ģimene atgriezusies 

dzimtenē. Rēfeldes kundzei pašai bēr-
nu nav, bet māsas bērni un mazbērni ir 
blakus. Māsas mazmazbērni viņu mīļi 
sauc par omīti. Arī dzimšanas dienā 
jubilāri apciemojuši tuvinieki. Šobrīd 
Rēfeldes kundze gaida pavasari, lai va-
rētu vairāk laika pavadīt svaigā gaisā. 

“Ir liels gods satikties ar novad-
niekiem, kuri nodzīvojuši garu un 
spilgtiem notikumiem pierakstītu 
mūžu. Katrs mūsu novada cilvēks ar 
savu unikālo dzīves pieredzi ir mūsu 

vērtība. Vēlam Rēfeldes kundzei stipru 
veselību, možu garu un dzīvesprieku,” 
sacīja Inese Astaševska. 

Līzi Rēfeldi sveica ar ziediem un 
dāvanu, tika pasniegts arī Kuldīgas 
novada pašvaldības svētku pabalsts 
150 EUR. Šāds pabalsts ik gadu ju-
bilejā tiek piešķirts visiem 100 gadu 
vecumu sasniegušiem Kuldīgas novada 
iedzīvotājiem veselības stiprināšanai.

LĀSMAS REINFELDES teksts un foto
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SPORTA PASĀKUMI

KULTŪRAS PASĀKUMI

Kuldīgas novada pašvaldība informē, 
ka Kuldīgas un Skrundas pilsētā, kā arī 
pagastu teritorijās ir pieejami brīvi sakņu 
dārzi. Tiem, kuri vēl nav noslēguši nomas 
līgumu, bet vēlas iegūt lietošanā sakņu 
dārzu:

• par Kuldīgas pilsētā pieejamajiem brīva-
jiem sakņu dārziem jāinteresējas Nekustamo 
īpašumu nodaļā, Pilsētas laukumā 2, Kuldīgā, 

tālrunis 29614518;
• par Skrundas pilsētā un Skrundas pagastā 

pieejamajiem brīvajiem sakņu dārziem jāinte-
resējas Skrundas pilsētas un pagasta pārvaldē, 
Raiņa ielā 11, Skrundā, tālrunis 29421665;

• par pārējā pagasta teritorijā pieejamajiem 
brīvajiem sakņu dārziem – attiecīgajā pagasta 
pārvaldē.

Nomas maksa Kuldīgas pilsētā ir 10 % 

no zemes kadastrālās vērtības gadā, izņemot 
teritoriju Ganību ielā 14, Kuldīgā, kur tā ir 3 % 
no zemes kadastrālās vērtības gadā. Skrundas 
pilsētā un Kuldīgas novada pagastu teritorijās 
nomas maksa ir 5 % no zemes kadastrālās vēr-
tības gadā. Nomas maksa nevar būt mazāka par 
5 EUR gadā. Papildus jāmaksā pievienotās vēr-
tības nodoklis un nekustamā īpašuma nodoklis.

NEKUSTAMO ĪPAŠUMU NODAĻA

Atvieglota kārtība būvatļaujas pagarināšanai

Kuldīgas novadā atzīmēs Eiropas dienu 
un Demokrātijas nedēļu

Atzīmējot Demokrātijas 
nedēļu, kas sāksies 1. maijā ar 
Satversmes sapulces sasaukšanas 
dienu, turpināsies ar Latvijas 
Republikas Neatkarības 
atjaunošanas dienu 4. maijā un 
noslēgsies 9. maijā ar Eiropas 
dienu, Kuldīgas novadā notiks 
dažādi pasākumi. 

Šobrīd ir īpaši nozīmīgi stiprināt 
mūsu piederības sajūtu demokrātisko 
Eiropas valstu saimei, apzināties un 
īstenot vērtības, tiesības un iespējas, 
ko ikdienā izmantojam kā Eiropas 
Savienības pilsoņi. Tāpēc iedvesmo-
jot skolēnus pilnveidot zināšanas un 
izpratni par Latviju Eiropas Savienī-
bā, dažādi pasākumi notiks Kuldīgas 
novada skolās.

Izglītības iestādes piedalīsies Ei-
ropas eksāmenā, kas tīmekļa vietnē 
www.esmaja.lv norisināsies no 7. 
līdz 9. maijam. Tajā savas zināšanas 

par Eiropas Savienību aicināts pār-
baudīt ikviens. Visās skolās notiks 
Eiropas dienai un Demokrātijas 
nedēļai veltītas klases stundas – iz-
mantojot radošus mācību materiālus, 
skolēni papildinās savas zināšanas 
par Eiropas Savienību.

Nīkrāces pamatskolā notiks Eiro-
pas dienai veltīts erudīcijas konkurss 
“Gudrs, vēl gudrāks”, Kuldīgas Cen-
tra vidusskolā 11. klases skolēni, kuri 
līdzdarbojas Eiropas klubā skolotājas 
Ingas Reimanes vadībā, jaunāko 
klašu skolēniem vadīs izglītojošas 
nodarbības. Kuldīgas Mākslas un 
humanitāro zinību vidusskolā, ie-
saistot skolas padomi un skolēnu 
līdzpārvaldi, plānotas aktivitātes 
visas nedēļas garumā, tajā skaitā 
pieredzes apmaiņa par Strasbūrā 
redzēto un vizīti Eiropas Parlamentā, 
kur jaunieši viesojās programmā “EP 
vēstnieku skola”. 

Par radošām aktivitātēm Demo-

krātijas nedēļā parūpēsies biedrība 
“Kurzemes NVO centrs” sadarbībā 
ar nodibinājumu “Demokrātijas 
fonds”, Kultūras ministriju un Kul-
dīgas novada pašvaldību. 

 1. maijā no plkst. 14:00 līdz 
16:00 pasākumu cikla “Muižas 
preses klubs” atklāšana (Īvandes 
muiža)

Pasākumu cikls dos iespēju sanākt 
kopā brīvā atmosfērā, iesaistīties dia-
logā par dažādām aktualitātēm, iepa-
zīties un vienkārši labi pavadīt laiku. 
Laipni gaidīts ikviens. Iedvesmojo-
ties no dažādos preses izdevumos 
publicētas informācijas, varēs vadīt 
laiku saviesīgās sarunās par visdažā-
dākajām tēmām – sākot no vietējām, 
nacionālām, internacionālām, līdz 
pat kosmiskām aktualitātēm. Būs 
arī kāds īpašais viesis  – cilvēks, 
kurš nokļuvis preses virsrakstos. 
Pasākums īpaši piemērots tiem, kuri 

labprāt iejūtas “dīvāna ekspertu” 
lomā un par to nekaunas. Jo par ko 
gan kaunēties? Ir tikai labi, ja cil-
vēkam interesē apkārt notiekošais 
un par to ir viedoklis. Ideāli, ja tas 
veidojas argumentētas un cieņpilnas 
diskusijas ceļā. Plānots, ka turpmāk 
šādi pasākumi notiks aptuveni reizi 
mēnesī, katru reizi viesojoties kādā 
citā Kuldīgas novada muižā.

 4. maijā no plkst. 18:00 līdz 
21:00 Demokrātijas kafejnīca 
“Atmošanās” (Kuldīgas Mākslas 
nams)

Atceroties atmodu, kas noveda 
līdz deklarācijai par Latvijas Re-
publikas neatkarības atjaunošanu, 
“Demokrātijas kafejnīca” pievērsī-
sies atmošanās tēmai šī vārda vis-
plašākajā nozīmē. Atmostas Baltija, 
atmostas Latvija, atmostas cilvēks 
no ikdienas rutīnas, lasot “Atmodu”. 
Atmostas zeme pēc ziemas miega, 

gulētājs atmostas pēc veldzējoša 
nakts miera. Ko nozīmē atmosties 
demokrātijā? Vai mēs jau ar skaidru 
skatu redzam, ko nozīmē būt demo-
krātiskā sabiedrība, vai arī tiecamies 
“atmosties no demokrātijas sapņa”? 

“Demokrātijas kafejnīca” ir sa-
runu vakari, kas Kuldīgā notiek 
jau piekto gadu. Kā ierasts, tās būs 
sarunas pie kafejnīcas galdiņiem ar 
iepriekš nezināmiem sarunu bied-
riem slepeno viesu vadībā par jau-
tājumiem, kuri iepriekš nav zināmi.

 9. maijā no plkst. 13:00 līdz 
14:00 Eiropas erudīts (Kuldīgas 
Jauniešu māja)

Atzīmējot Eiropas dienu, Jaunie-
šu mājā norisināsies Eiropas tēmai 
veltīts konkurss “Eiropas erudīts”, 
kurā sacensties aicinātas Kuldīgas 
novada skolu komandas. Pasākumu 
rīko “Europe direct Kuldīga”. 

ILZE MEIRUPSKA-EGLĪTE

Lai risinātu būvju kadastrālās uzmērīšanas rindu problemātiku 
un personas varētu saņemt uzmērīšanas pakalpojumu saprātīgā 
termiņā, kā arī veicinātu savlaicīgu būvdarbu izpildi un būvju 
pieņemšanu ekspluatācijā, izstrādāti grozījumi Ministru kabineta 
noteikumos, pārskatot būvju kadastrālās uzmērīšanas procesu 
kopumā.
 

Turpmāk nepabeigtas ēkas būv-
niecības gadījumā būvatļauju varēs 
pagarināt, neveicot ēkas kadastrālo 
uzmērīšanu, bet veicot nepabeigtas 
jaunbūves deklarēšanu nekustamā 
īpašuma valsts kadastra informāci-
jas sistēmā. Lai to izdarītu, Valsts 

zemes dienestā būs jāiesniedz nepa-
beigtas jaunbūves deklarācija, kurai 
pievieno ēkas novietnes izpildmē-
rījuma plānu un ēkas fotoattēlu, 
kas apliecina deklarācijā norādītos 
būves raksturojošos rādītājus. Pēc 
šo datu reģistrēšanas nekustamā 

īpašuma valsts kadastra informāci-
jas sistēmā, institūcijā, kura pilda 
būvvaldes funkcijas, ierosina būv- 
atļaujas pagarināšanu. Institūcija, 
kura pilda būvvaldes funkcijas, 
pārliecinās par nepabeigtas ēkas 
datu reģistrācijas faktu nekustamā 
īpašuma valsts kadastra informāci-
jas sistēmā (izmantojot būvniecības 
informācijas sistēmas ekspluatācijas 
lietas funkcionalitāti vai tīmekļa 
vietni kadastrs.lv).

Sagaidāms, ka šāda atvieglota 
kārtība veicinās iespēju savlaicīgi 

pagarināt būvatļauju, lai varētu 
turpināt un pabeigt būvdarbus, kā 
arī mazinās Valsts zemes dienesta 
pakalpojuma (būves kadastrālās 
uzmērīšanas) rindu.

Vienlaikus precizēta ēku pie-
ņemšanas ekspluatācijā kārtība 
gadījumos, kad vienas būvatļaujas 
būvniecības procesā tiek realizēta 
dažādu būvju grupu būvniecība. 
Ēku pieņemšanai ekspluatācijā ēkas 
kadastrālās uzmērīšanas lieta būs 
nepieciešama tikai otrās un trešās 
grupas ēkām (jaunbūvēm), bet citām 

būvprojektā ietvertajām būvēm, tai 
skaitā pirmās grupas ēkām, tā vairs 
nebūs nepieciešama.

Vairāk ar grozījumiem Ministru 
kabineta 2014. gada 2. septembra 
noteikumos Nr. 529 “Ēku būvno-
teikumi” var iepazīties vienotajā 
tiesību aktu portālā.

Saziņai: Kuldīgas novada būv-
valdes būvinspekcijas daļas vadītājs 
Reinis Zīle, reinis.zile@kuldiga.lv, 
tālrunis 27020954.

ILZE MEIRUPSKA-EGLĪTE

15. aprīlī 10.00 “Lieldienu zaķis”. KNSS sporta nams, Vir-
kas 13, Kuldīga.
15. aprīlī 11.00 Kuldīgas novada atklātā čempionāta telpu 
futbolā fināls. KNSS halle, Piltenes 25, Kuldīga.
22.-23. aprīlī R. Reimaņa piemiņas turnīrs galda tenisā. KNSS 
halle, Piltenes 25, Kuldīga.
25. aprīlī 10.00 Kuldīgas novada skolu sacensības pavasara 
krosā. Krauļu priedes, Kuldīga. 
26. aprīlī 17.30 35. skriešanas seriāla ‘’Kuldīgas apļi 2023’’ 
2. kārta. Krauļu priedes, Kuldīga.
29. aprīlī Jaunatnes čempionāts florbolā U9 grupā. KNSS halle, 
Piltenes 25, Kuldīga.

Pieejami brīvi sakņu dārzi

KULDĪGĀ
14. aprīlī 19.00 kultūras centrā – “Mačo”. “Pannas teātris” 
skatītājiem piedāvā stand-up komēdiju. Veicot vīriešu tipolo-
ģijas pētījumus un aplūkojot sabiedrībā sastopamos vīriešu 
tipāžus, izrādē uzzīmēts mūsdienu latviešu mačo dramatur-
ģes Aivas Birbeles acīm. Tas darīts, konsultējoties ar īstiem 
vīriešu sugas pārstāvjiem - aktieriem Aināru Ančevski, Ivaru 
Kļavinski un režisoru Juri Rijnieku. Biļetes nopērkamas “Biļešu 
paradīze” un Kuldīgas kultūras centra kasēs.
16. aprīlī 15.00 kultūras centrā – bērnu deju kolektīvu kon-
certs “Saulītē rotāties”. Pie bērnu deju kolektīva “Stariņš” vieso-
jas: BDK “Liedags” no Ventspils, Druvas vidusskolas JDK “Pu-
zurs” studija un DK “Mazais puzurs”. Biļetes cena 3.00 EUR. 
Biļetes kultūras centra kasē. Biļešu iegāde tikai skaidrā naudā. 
Bērniem līdz 7 gadu vecumam ieeja bez maksas.
21. aprīlī 18.00 Vecajā rātsnamā – pulcēšanās Alekšupītes 
talkai. Latvijas “mazā Venēcija” ir pelnījusi tikt apčubināta – 
atbrīvota no visa, kas tajā neiederas. Dosimies pa straumi 
uz leju, no Annas baznīcas līdz tiesas nama dīķim, pa ceļam 
savācot atkritumus gan no upes gultnes, gan no tās krastiem. 
Kopā padarīsim mūsu apkārtni tīrāku! Nodrošināsim ar ūdens 
necaurlaidīgu tērpu, cimdiem un atkritumu maisu. Piesaki 
savu dalību šeit:  https://forms.gle/SKtriuhsirwxJUm46.
21. aprīlī 18.30 kultūras centrā – “Bez morāles. Ar lellēm.” 
Latvijas Leļļu teātra viesizrāde. Politiski erotisks kabarē. Izrā-
de pieaugušajiem un pieaugušiem pusaudžiem. Ilgums 2 st. 
20 min./ 2 cēlieni. Dāmas un kungi, laipni aicināti leļļu kabarē! 
Vietā, kur skan atpazīstama mūzika. Vietā, kur nav aizliegtu 
tēmu. Mūzikas instrumenti ir gatavībā, aktieri alkst solo, 
lelles jau uzvilkušas deju kurpes, konferansjē balansē starp 
humoru un provokāciju. Biļetes nopērkamas “Biļešu paradīze” 

un kultūras centra kasēs. Biļešu cenas no 15 līdz 20 EUR.
27. aprīlī 19.00 kultūras centrā – “UFO, izstāsti kādu joku!” 
Kultūras centrā viesojas Ufo un draugi, būs stāsti, dziesmas 
un rotaļas. Biļetes “Biļešu paradīze” un kultūras centra kasēs.
29. aprīlī no 11.00 līdz 16.00 Pilsētas dārzā – pavasara palu 
šovs “Lido zivis Kuldīgā”.
4. maijā, Latvijas Republikas Neatkarības atjaunošanas 
dienā, Kuldīgā cels godā tradicionālos, Kuldīgas apkārtnei 
raksturīgos tautas tērpus un suminās Kuldīgas novada Goda 
balvas saņēmējus.
Plkst. 12.00 domes zālē – grāmatas “Visas manas dižas 
drānas” atklāšana. Izdevums ir pētījums par 19. gs., 19. un 
20. gs. mijas tautas ģērbšanās kārtību un tradicionālo apģērbu 
Kuldīgas apkārtnē. Grāmatas autores ir Dr. hist. Aija Jansone 
un pētniece, lietišķās mākslas speciāliste Inga Vīksna.
Plkst. 13.00 Rātslaukumā – svinīgā karoga pacelšana un 
domes priekšsēdētājas Ineses Astaševskas svētku uzruna. 
Pēc tam Rātslaukumā notiks Kuldīgas novada tautastērpu 
parāde, kurā pašdarinātu tautastērpu īpašnieki un amatier-
mākslas kolektīvu dalībnieki demonstrēs Kuldīgas apkaimei 
raksturīgos tautastērpus, kas gadu gaitā tapuši personīgās 
kolekcijās vai gatavojoties Dziesmu un deju svētkiem.  Parādi 
papildinās pētnieces un grāmatas autores Aijas Jansones 
komentāri par tērpu izcelsmi un detaļām. Dziesmu svētku 
gadā īpaši aicinām ikvienu interesentu saposties tautastērpā 
un ar savu klātbūtni kuplināt tautastērpu parādi Rātslaukumā.  
Ikvienam Rātslaukumā būs iespēja iemēģināt roku aušanā 
un sēsties pie stellēm, lai ieaustu Latvijas karoga motīvu.
Plkst. 18.00 kultūras centrā – Kuldīgas novada Goda balvas 
pasniegšanas ceremonija, kurā par īpašiem nopelniem un 
sasniegumiem tiks godināti iedzīvotāju izvirzītie un žūrijas 

apstiprinātie balvas saņēmēji.
13. maijā – Muzeju nakts pasākumā “Lai top gaisma!” 
varēs baudīt dažādas aktivitātes un mākslas instalācijas, 
iepazīt apgaismošanas ierīču attīstību no skalu uguns 
līdz mūsdienu dizaina lampām, izpētīt Kuldīgas novada 
muzeja pastāvīgo ekspozīciju “Kuldīga pirms mums” ne-
ierastā veidā.

SKRUNDĀ
Līdz 21. aprīlim kultūras nama mazajā zālē – izstāde 
“Skaistākas par saulrietu var būt tikai rītausmas...” Izstādē 
Ingas Ozolas dabā tvertie mirkļi fotogrāfijās. 
15. aprīlī 17.00 kultūras namā – Dziesmu un deju svētku re-
pertuāra pārbaudes skate Kuldīgas novada deju kolektīviem. 
21. aprīlī 19.00 kultūras namā – komēdija “Mēs un mūsu 
sieva” (lomās Aīda Ozoliņa, Jānis Kirmuška un Imants 
Vekmanis). Biļešu cena 10 EUR. Biļetes iepriekšpārdošanā 
iespējams iegādāties Skrundas bērnu bibliotēkā.
28. aprīlī 18.00 kultūras namā – “Radošās maģijas” ma-
ke-up meistarklase un fotosesija. Pieteikties līdz 27. aprīlim 
pa tālr. 26994639 (Laura Picule) vai 27154332 (Zanda 
Lapiņa). Meistarklases ilgums 2,5-3 stundas. Dalības mak-
sa: 30 EUR no pieaugušā, 25 EUR no jaunietes. Materiāli 
un kosmētika iekļauta cenā. “Radošās maģijas” komanda 
iemācīs pareizi attīrīt sejas ādu, soli pa solim uzklāt sev 
svinīgu make-up, lai dzīves svarīgākajos notikumos mācētu 
to pareizi izdarīt un tas turētos visas dienas garumā. 
6. maijā – Skrundas pilskalna skrējiens. 
12.-13. maijā – Skrundas svētki. Aicinām tirgotājus pie-
teikties mājražotāju un amatnieku tirgum “Skrundenieku 
dižandele”. Tirgus koordinatore Dace Pušīlova (29359243).



2023. gada 12. aprīlisnovada vēstis

Kuldīgas novada domes informatīvais izdevums “Kuldīgas Novada Vēstis”. Izdevējs – Kuldīgas novada dome, Baznīcas ielā 1, Kuldīgā, Kuldīgas novadā, LV-3301.
Atbildīgā par izdevumu – sabiedrisko attiecību speciāliste Lāsma Reinfelde, tālr. 63321900. Iespiests SIA "Latgales druka". Tirāža – 14 400. C M Y K

 PLĀNOTĀS NORISES PAGASTOS
UZMANĪBU! Norisēs ir iespējamas izmaiņas. Precīzākai informācijai par norisēm aicinām sekot līdzi pagastu feisbuka kontos vai mājaslapās!

 KULDĪGAS GALVENAJĀ BIBLIOTĒKĀ

Sestdien, 29. aprīlī, no 11.00 līdz 
16.00 jau septiņpadsmito reizi 
norisināsies pavasara palu šovs 
“Lido zivis Kuldīgā”, kas iešūpos 
tūrisma sezonu Kuldīgas novadā. 

Kultūras centrs aicina kuldīdz-
niekus un pilsētas viesus pavadīt 
aizraujošu sestdienu, piedaloties 
atraktīvās, aktīvās un izzinošās no-
darbēs, baudot muzikālus priekšne-
sumus, vērojot vimbu augstlēkšanas 
paraugdemonstrējumus virs Eiropas 
platākā ūdenskrituma – Ventas 
rumbas un Nīderlandes milzu zivs 
lidojumu Pilsētas dārzā.

11.00 Pilsētas dārzā oficiāli tiks 
atklāta Kuldīgas novada aktīvā 
tūrisma sezona. Pēc tam skatītājus 
priecēs ansamblis “Ziņģes brāļi” 
no Bauskas un grupa “Kad džezs 
saiet vimbās”, bet 14.00 ar bērnu 
deju kolektīvu koncertu tiks atzī-

mēta Starptautiskā dejas diena, kas 
arī tiek svinēta 29. aprīlī. Pleznas, 
knābjus, spalvas un spārnus, lielas 
un mazas zivis varēs izpētīt vides 
izziņas piestātnēs, kas tapušas sa-
darbībā ar Talsu novada muzeju un  
Vides gidu asociāciju.  “Tūristu un 
ceļotāju lenktuve” vilinās ar jaunā-
kajiem tūrisma piedāvājumiem un 
degustācijām. Aktīva dzīvesveida 
cienītājus gaidīs “Pludiņa un Āķīša 
taka”, drosmes, veiklības un atjautī-
bas pārbaudījumi kopā ar Kuldīgas 
skautiem un iespēja iemēģināt roku 
loka šaušanā. Mazākos apmeklētājus 
aizraus spēles Kukaiņu pļavā kopā ar 
radošās apvienības “Pasaku nams” 
tēliem un karuselītis “Tasītes”. 
Mākslas cienītājus iepriecinās Tautas 
tēlotājas mākslas studijas “Kuldīgas 
palete” izstāde-darbnīca “Zivis pa 
pastu”. Gardēžus, ja vien iegriezī-
sies pareizais vējš, gaidīs kūpinātas 

zivis no Pāvilostas Dzintara, bet, 
neatkarīgi no laika apstākļiem, būs 
iespēja nobaudīt SIA “Cepliņi” vā-
rīto zivju zupu. Ielu teātra mīļotājus 
un vietējās vimbas solās pārsteigt 
Nīderlandes cirka teātra “Vladimir” 
milzu zivs. Pirkt un pārdot gribētāji 
satiksies pavasara tirdziņā Liepājas 
ielā, LU pagalmā un Kalna ielā, bet 
stāstu stāstītāji un klausītāji pulcēsies 
“Stāstnieku kafejnīcā” Virspilskunga 
tiesas nama sētā, Baznīcas ielā 34, 
kur norisināsies 16. Kurzemes stāst-
nieku festivāls “Ziv zup”.

Pēc palu šova visi interesenti 
plkst. 17.00 tiek aicināti apmeklēt 
Ditas Krenbergas (flauta) un Dārtas 
Tīsenkopfas-Muselli (arfa) koncertu 
“Pavasara pieskāriens” Kuldīgas 
Sv. Katrīnas baznīcā.

KRISTA JANSONE,
 Kuldīgas kultūras centra vecākā 

komunikācijas speciāliste 

17. pavasara palu šovs 
“Lido zivis Kuldīgā”

15. aprīlī 17.00 Mākslas nama 1. stāvā – trio “Senda” koncertprogramma “Bēthovena un Brāmsa 
jaunības trio”.
19. aprīlī 15.00 bibliotēkas 2. stāvā – tikšanās ar žurnālistu, grāmatu autoru Armandu Puči projektā 
“Rakstnieks. Literatūra. Lasītājs”.
21. aprīlī 15.00 bibliotēkas 2. stāvā – tikšanās ar Eiropas Parlamenta deputātu, politologu Ivaru 
Ijabu.
26. aprīlī 16.00 – Lasītāju kluba tikšanās.
27. aprīlī – metodiskā diena. Bibliotēka slēgta.
27. aprīlī 19.00 – literatūras diskusiju klubs PLAUKTs tiešsaistē platformā Zoom.

ALSUNGĀ
Katru svētdienu 11.00-15.00 pie kultūras nama 
(Raiņa ielā 2) – suitu ielu tirdzniecība.
No 31. marta bibliotēkā – tematiskā izstāde “Par 
Latviju…Dažādi laiki”. Grāmatas par Latvijas vēsturi 
dažādos laikposmos.
Aprīlī bibliotēkā – bērnu veidoto keramikas darbu 
izstāde.
Aprīlī kultūras namā – Alsungas keramiķu un Kris-
tīnes Brūkles dimantu mozaīku izstāde. 
No 1. maija bibliotēkas lasītavā – sēklu un stādu 
apmaiņas galds.
ĒDOLĒ 
Aprīlī bibliotēkā – Ievas Celmas gleznu izstāde.
18. aprīlī 17.30 kultūras namā – iedzīvotāju sapulce. 
23. aprīlī 10.00 kultūras namā – Mihņeviča piemiņai 
zoles spēļu noslēgums.
4. maijā 15.00 kultūras namā – Baltā galdauta svētki 
kā labdarības koncerts. Ziedotā nauda tiks nodota 
Kuldīgas slimnīcas bērnu nodaļai.
13. maijā 21.00 kultūras namā – atpūtas vakars 
kopā ar ansambli “Bruģis”. Biļetes iepriekšpārdoša-
nā 10 EUR, pasākuma vakarā 15 EUR.
ĪVANDĒ
28. aprīlī 19.00 Īvandes muižā – ansambļu sadzie-
dāšanās koncerts. Pēc koncerta 21.00 aicinām uz 
pavasara balli kopā ar muzikantiem Juri un Ervīnu. 
Ieeja ballē 5 EUR. 
GUDENIEKOS
15. aprīlī 16.00 Basu tautas namā – vakarēša-
na kopā ar folkloras kopu “Basu suiti”. Ieeja bez 
maksas.
KABILE 
6. maijā 19.00 kultūras namā – VPDK “Meždzirnas” 
15 gadu jubilejas koncerts. Ieeja pret ziedojumiem.
13. maijā 13.00 kultūras namā – Kabiles senioru 
un draugu saiets “Ar pavasari sirdī”. Par omulīgu 
atmosfēru parūpēsies Ervīns un Juris no Pelčiem. 
Līdzi ņemt groziņu. Pieteikties pa tālr. 29903638 
(Daina). Ieeja 4 EUR. 
27. maijā 16.00 Z. A. Meierovica Kabiles pamat-
skolas 165 gadu jubilejas salidojums “Sajūti savu 
skolu”. 16.00-18.00 – dalībnieku reģistrēšanās. 
18.00 – pulcēšanās gājienam skolas pagalmā. 
18.30 – svinīgā daļa saieta namā “Sencis”. Skolā 
turpināsim gremdēties kopīgās atmiņās un no plkst. 
22:00 izlocīsim kājas raitā deju solī kopā ar grupu 
“Februāris 02”. Vakara gaitā būs iespēja izmantot 
momentfoto (cena – 5 EUR). 
KURMĀLĒ
Aprīlī izstāžu zālē – Gundijas Kalējas gleznu izstāde 
“Mans laiks”. 

19. aprīlī 17.30 pasākumu zālē – iedzīvotāju 
sapulce. 
22. aprīlī 22.22 pasākumu zālē – balle ar grupu 
“Līdzsvars”. Ieeja 7 EUR.
4. maijā 12.00 pie pagastmājas – Baltā galdauta 
svētki. Pašdarbnieku koncerts par godu Latvijas 
Republikas Neatkarības atjaunošanas dienai. 
Klausīsimies ansambļa “Atspulgs” skanējumā un 
vērosim apvienoto VPDK “Rīva” un “Bandava” 
dejotāju soli.
13. maijā 19.00 pasākumu zālē – konkurss, koncerts 
“Dziedi savam pagastam!” 
LAIDOS
Aprīlī bibliotēkā – Olģerta Visvalža Grūbes foto-
grāfiju izstāde.
Aprīlī Sermītes bibliotēkā – Irenes Briedes gleznu 
izstāde “Ar mani runā otas”.
12. aprīlī 17:30 “Bitītē” – iedzīvotāju sapulce. 
Transporta pieteikšana un informācija pa tālruni 
29604482.
22. aprīlī – Lielā talka. Talkas maisus var pieteikt pa 
tālr. 29387398 (Andris). 
3. maijā 20.00 Laidu muižas kreisajā spārnā – Lat-
vijas Neatkarības svētkus svinēsim kopā ar Aināru 
Bumbieri un viņa koncertprogrammu “Kas latvietis 
īsts”. Ieeja bez maksas. 22.00 balle ar Māri Blāzi 
no “Jūrkant”. Ieeja 7 EUR. Transporta pieteikšana 
pagasta iedzīvotājiem uz koncertu un informācija 
pa tālr. 29604482. 
12. maijā 19.00 Laidu muižas kreisajā spārnā – vo-
kālo ansambļu sadraudzības koncerts. Piedalīsies 
Laidu pagasta sieviešu vokālais ansamblis “Vēja 
ziedi”, Snēpeles, Turlavas, Raņķu, Kabiles, Īvan-
des vokālie ansambļi. Ieeja bez maksas. Pagasta 
iedzīvotājiem transporta pieteikšana un informācija 
pa tālr. 29604482.
NĪKRĀCĒ
Aprīlī bibliotēkā – Mārītes Vilemsones rokdarbu 
izstāde un Dagnijas Jansones dabas ainavu izstāde.
17. aprīlī 13.00 bibliotēkā – Lasītāju kluba tikšanās.
21. aprīlī 20.00 atpūtas centrā – nakts sacensības 
novusā. Lūdzam sekot līdzi aktuālajai informācijai 
pagasta feisbuka lapā.
22. aprīlī 8.00 pie pagasta pārvaldes – pulcēšanās 
Lielajai talkai. Līdzi ņem labu garastāvokli, darboties 
prieku un instrumentus, kas var būt noderīgi talkā. 
Ja talkai nepieciešami atkritumu maisi vai arī ir 
ideja, kur nepieciešama talcinieku palīdzība, zvani 
pa tālruni: 26665663; 25484285 vai 63354554. 
28. aprīlī 18.00 atpūtas centrā – Kalvenes kul-
tūras nama amatierteātra viesizrādi. Ieeja par 
ziedojumiem. 

4. maijā 15.00 atpūtas centrā – Latvijas Republikas 
Neatkarības atjaunošanas dienai veltīts koncerts ar 
Arti Šimpermani. Ieeja 3 EUR. 
8. maijā 18.00 atpūtas centrā – konfekšu pušķu 
izgatavošanas meistarklase ar mākslinieci Saivu 
Sudmali. Ja arī Tu vēlies Mātes dienā iepriecināt 
savu māmiņu vai vecmāmiņu ar skaistu konfekšu 
pušķi, piesakies meistarklasei līdz 30. aprīlim, 
zvanot pa tālr. 26109471. Dalības maksa 6 EUR. 
Lūdzam līdzi ņemt aptuveni 0,5 kg konfekšu, pērlītes 
un citus dekorus, kurus izmantosim darbā. 
PADURĒ 
Aprīlī un maijā bibliotēkā – Alises Volanskas foto-
grāfiju izstāde “Padures ainavas. Mudītes piemiņai”.
Aprīlī bibliotēkā – literatūras izstāde “Padomi dārza 
darbos” un literatūras izstāde bērniem “Aizraujoši 
piedzīvojumi dabā”.
12. aprīlī 17.30 bibliotēkā – tikšanās ar fotogrāfiju 
izstādes “Padures ainavas. Mudītes piemiņai” autori 
Alisi Volansku. Esejas par fotogrāfijās redzamajām 
vietām un fragmentu lasījumi no topošās grāmatas 
“Padures mozaīkas”.
15. aprīlī 19.00 Deksnes pasākumu zālē – pagasta 
sieviešu vokāli instrumentālā ansambļa “Harmonija” 
desmitgades svinību koncerts. Pēc pasākuma balle 
kopā ar DJ. Pieteikšanās un galdiņu rezervācija pa 
tālr. 28829988. Ieeja ballē 5 EUR.
No 28. aprīļa līdz 4. maijam pagasta ēkā “Arāji” – 
aušanas pulciņa “Andava” darbu izstāde  “Ceļā uz 
Vispārējiem latviešu Dziesmu un deju svētkiem”.
14. maijā 16.00 Deksnes pasākumu zālē – Mā-
miņdienai veltīts koncerts kopā ar Juri Hiršu. Ieeja 
bez maksas.
PELČOS
No 12. aprīļa līdz 31. maijam bibliotēkā – Gerdas 
Bebrišas izstāde “1001 dimantiņš gleznās”.
12. aprīlī 16.00 bibliotēkā – meistarklase sveču 
dekupāžā ar Lāsi Jusku. Līdzi ņemt sveci.
10. maijā 16.00 bibliotēkā – “Dimantiņu darbnīca”. 
Vada Gerda Bebriša.
RENDĀ
15. aprīlī 22.00 kultūras namā – pavasara   sagai-
dīšanas ballīte ar grupu “Domu lidojums”. Ieeja 
7 EUR. Līdzi jāņem dejotprieks, laba oma un paša 
sarūpēts cienasts. Vietu rezervācija pie galdiņa pa 
tālruni 27660099.
22. aprīlī 15.00 kultūras namā – cirka izrāde visai 
ģimenei “Apkārt Zemeslodei”. Klauns “Twiksick” 
aicina Jūs apmeklēt cirka programmu no Franci-
jas. Skatītājus sagaida apmācīti kaķi un vienīgā 
cirka programma Eiropā ar apmācītiem mājas ses-
kiem, kuri neatstās vienaldzīgu nevienu skatītāju. 

Programmas galvenā “odziņa” – īsts spoguļcilvēks 
un viņa neaizmirstamā ziedu maģija. Mazos skatītā-
jus iepriecinās pat dinozaurs, jautri klauni un milzīgo 
ziepju burbuļu šovs. Ieeja 8 EUR.
26. aprīlī 18.00 kultūras namā – iedzīvotāju sapulce.
13. maijā 10.00 pie kultūras nama – pavasara 
stādu tirgus.
13. maijā 18.00 kultūras namā – Mātes dienai 
veltīts koncerts. 
13. maijā 22.00 kultūras namā – atpūtas vakars, 
muzicēs grupa “Brekšu pekši”. Ieeja 7 EUR. Vietu 
rezervācija pie galdiņa pa tālruni 27660099. Līdzi 
jāņem paša sarūpēts cienasts.
RAŅĶOS
Aprīlī bibliotēkā – Māra Mihailova fotogrāfiju izstāde 
“Runča dzīvesstāsts”.
Aprīlis un maijā bibliotēkā – Anitas Andersones 
izstāde “Adītie apģērbi lellēm”.
4. maijā 11.00 pasākumu zālē – Latvijas Republikas 
Neatkarības atjaunošanas dienas Baltā galdauta 
svētku brokastis un dziesmu krāšņums kopā ar 
Normundu Jakušonoku. Ierašanās ar groziņu. 
Informācija pa tālr.  29359243.
10. maijā 17.30 pasākumu zālē – iedzīvotāju 
sapulce. 
14. maijā 10.00 pie pagasta pārvaldes – pavasara 
tirgus ar andelēšanos un kaulēšanos. Augļu koki, 
dažādi stādi, puķes, saimniecībā noderīgas lietas, 
piparkūkas un daudz kas cits. Informācija pa tālr. 
29359243.
RUDBĀRŽOS 
14. aprīlī 18:00 kultūras namā – spēka tējas ritu-
āls. Pasākumu vadīs Laura Drēziņa, mūziķe un 
kaislīga dabas, augu mīļotāja un ārstniecības augu 
vācēja. Vietu skaits ierobežots. Pieteikšanās pa 
tālr. 26452995, zvanot vai rakstot whatsapp (Laura 
Drēziņa) vai 26261729 (Inese Ozoliņa). Dalības 
maksa 15 EUR. Līdzi jāņem mīļākā krūzīte, pieraksti 
un pildspalva. Var ņemt līdzi arī jogas paklājiņu, 
plediņu, zeķes, ja vēlas meditāciju baudīt guļus.
22. aprīlī 18.00 kultūras namā – Kalvenes ama-
tierteātra “Nebēta’” izrāde ‘’Viņa ir īstā, muterīt!” 
Ieeja bez maksas.
RUMBAS PAGASTĀ 
17. aprīlī 16.00 bibliotēkā – lasītāju klubiņa tikšanās.
No 20. aprīļa līdz 31. maijam pagasta pārvaldes 
zālē – Ilzes Mucenieces Adamaites gleznu per-
sonālizstāde. 
26. aprīlī 13.15 brīvā laika pavadīšanas centrā 
“Bukaiši” – kulinārijas pasākums “Gardēži”. Infor-
mācija: www.rumbaspagasts.lv.
2. maijā 9.30 bibliotēkā – radošā darbnīca. 

2. maijā 13.00 brīvā laika pavadīšanas centrā 
“Bukaiši” – radošā darbnīca. 
SNĒPELĒ
Aprīlī un maijā bibliotēkā – Tautas lietišķās māklslas 
keramikas studijas “Māra” un tautas daiļamata meis-
tares Olgas Raševicas personālizstāde.
14. aprīlī 14.00 kultūras namā – interešu grupas 
“Radoši, praktiski, interesanti” nodarbība.
19. aprīlī 18.00 kultūras namā – interešu grupas 
“Čības kājās, un mammas paliek mājās” nodarbība.
3. maijā 19.00 muižā – Latvijas Republikas Ne-
atkarības atjaunošanas dienai veltīts pasākums.
3. maijā muižā – TLMS “Vēveri” darbu izstāde.
TURLAVĀ
Aprīlī bibliotēkā – Mārtiņa Pizika lidmodeļu izstāde, 
Laimas Gūtmanes foto izstāde “Zirgi”, tematiskā 
literatūras izstāde “Tu vari palīdzēt Zemei”.
12. aprīlī 12.00 bibliotēkā – interešu klubā tikšanās 
ar talantīgo skrējēju Ludmilu Joci. Iepriekš pieteik-
ties bibliotēkā.
18. aprīlī 13.00 kultūras namā – senioru balle. Spē-
lēs Artis Šimpermanis. Pieteikties līdz 13. aprīlim. 
Ieeja 4 EUR. Turlavas senioriem ieeja bez maksas.
21. aprīlī 13.00 skolas stadionā – lidmodeļu šovs 
sadarbībā ar Kuldīgas aviācijas sporta klubu. Ieeja 
ar pašgatavotu papīra lidmašīnu, uz kuras ir vēstī-
jums mieram pasaulē.
25. un 26. aprīlī 10.00-13.00 bibliotēkā – Digitālā 
nedēļa. Iepriekš pieteikties digitālo prasmju piln-
veides konsultācijām.
28. aprīlī 22.00 Dižgaiļu parka estrādē – Nakts 
atrakcijas. 
4. maijā 12.00 Ķikuros pie pieminekļa – Latvijas 
Neatkarības atjaunošanas dienai veltīts pasākums.
5. maijā 17.00 kultūras namā – tikšanās visiem, 
kurus interesē tautas tērps. Zelma Skābene 
dalīsies pieredzē un izrādīs savu darināto ķoniņu 
tautas tērpu.
8. maijā bibliotēkā – plenērs radošā gaisotnē 
“Ciemgaļu mežābeles performance”. 
No 8. maija līdz 15. jūnijam bibliotēkā – Talsu fo-
tokluba vadītāja Ulda Balgas un gleznotāja Andra 
Biezbārža darbu izstāde “Kalendāra piezīmes” 
pēc Andra Kalnozola grāmatas “Kalendārs mani 
sauc” motīviem.
VĀRMĒ
Aprīlī un maijā bibliotēkā – Vārmes pamatskolas 
3. klases audzēkņu darbu izstāde “Kopējam Purvīti”.
14. aprīlī 17.30 bibliotēkā – “Gatavojamies dārza 
darbiem”, vingrojumi un ieteikumi.
21. aprīlī 17.30 bibliotēkā – skalu grozu meistarkla-
se. Dalības maksa 15 EUR.

 IZSTĀDES
Kuldīgas novada muzejā (Pils ielā 5, atvērts 
otrdienās 12.00-18.00, no trešdienas līdz svēt-
dienai 10.00-18.00) līdz 23. aprīlim apskatāma 
izstāde, kas veltīta vienam no Kuldīgas muzeja 
izveidošanas ierosinātājiem, novadpētniekam 
Valfrīdam Fromholdam-Treijam. Izstādē var 
izzināt novadpētnieka darbību Kuldīgā, dzimtu, 
personību, kā arī apskatīt viņa oriģinālos Kuldī-
gas ēku un būvdetaļu zīmējumus. Nozīmīgākais 
V. Fromholda-Treija veikums bija materiālu 
apkopošana par Kuldīgas pili, kā rezultātā tika 
izveidots pils rekonstrukcijas zīmējums, kas arī 
aplūkojams izstādē.  
14. aprīlī grafikas izstādes “Vai tev jūra līdz 

ceļiem?” atklāšana.
No 14. aprīļa līdz 11. jūnijam muzejs aicina uz 
grafikas izstādi “Vai tev jūra līdz ceļiem?”. Liepājas 
Universitātes studentu veidotas zivju grafikas 
radītas, lai cilvēki aizdomātos par savu “eko” 
pēdu dabā, kā arī labāk izprastu pasauli, kurā 
dzīvojam, novērtējot Baltijas jūru kā dārgumu, kas 
ieskauj mūsu zemi. Arī Venta, kas atrodas netālu 
no muzeja, ir viena no upēm, kas ietek jūrā un ie-
tekmē ūdens kvalitāti. Izstādē būs iespēja iepazīt 
japāņu tradicionālo zivju atspiedumu grafikas 
tehniku “Gyotaku”.
21. aprīlī Martas Safonovas gleznu izstādes 
“Mirklis dabā” atklāšana.

No 21. aprīļa līdz 11. augustam otrā stāva ekspo-
zīciju “Turīga kuldīdznieka dzīvoklis 20. gs. sāku-
mā” papildinās kuldīdznieces Martas Safonovas 
neliela formāta dabas ainavas. Martas gleznas ir 
harmoniskas un rada mieru, tās lieliski papildinās 
muzeja dzīvokļa ekspozīciju, ievedot nedaudz 
dabas arī iekštelpās. 
3. maijā apgaismošanas ierīču izstādes 
atklāšana. 
No 3. maija līdz 25. jūnijam būs apskatāma 
apgaismošanas ierīču izstāde. Tā ļaus iepazīt 
apgaismošanas ierīču attīstību no skalu uguns 
līdz mūsdienu dizaina lampām, galveno uzmanību 
pievēršot tehnoloģiju pakāpeniskai attīstībai un 

dažāda laika estētisko priekšstatu atspoguļoju-
mam gaismas ķermeņu dizainā.
Mākslas namā (Kuldīgā, 1905. gada ielā 6, atvērts 
no trešdienas līdz ceturtdienai 10.00-16.00, piekt-
dien 12.00-18.00, no sestdienas līdz svētdienai 
12.00-16.00. Ieeja bez maksas) līdz 30.  aprīlim 
skatāma mākslinieku Ievas Vītolas-Lindkvistas un 
Oles Lindkvista mākslas darbu izstāde “Vulkāns”. 
Tajā ir jauni, līdz šim publikai neredzēti darbi – 
gleznas, zīmējumi un fotogrāfijas, kas lielākoties 
tapuši pēdējo divu gadu laikā. 
Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā līdz 14. aprīlim 
2. stāvā izstāde “Svētki olas raibumā”. 1. stāvā 
aprīlī Lūcijas Zahares izšuvumu izstāde “Ziedi”, 

bet 2. stāvā Guntas Ruicēnas gleznu izstāde.
Adatu tornī (Kuldīgā, Liepājas ielā 37, apmeklē-
jums iespējams no pirmdienas līdz piektdienai pēc 
iepriekšēja pieraksta, zvanot pa tālr. 29334403) 
adatu ekspozīcija industriālā mantojuma tornī. 
Vecajā rātsnamā (Kuldīgā, Baznīcas ielā 5) no 
26. aprīļa 18.00 līdz 4. jūnijam būs apskatāma 
Kristīnes Šimpermanes izstāde “sauc mani par 
KAISMI…lūdzu…”
Līvijas Rezevskas izstāžu zālē (Kuldīgā, Muce-
nieku ielā 19, atvērta no trešdienas līdz svētdienai 
10.00-14.00, 15.00-18.00) tēlnieces, Kuldīgas 
goda pilsones Līvijas Rezevskas izstāžu zāles 
pastāvīgā ekspozīcija.


